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ΣυΡΙΖΑ 
Ο βασιλιάς 
(Στέφανος) 

είναι γυμνός 
(από άγνοια)

▶ΣΕΛ. 12

ΠΑΣΟΚ 
Το «σύστημα»
Ανδρουλάκη 

για τα… μπαράζ
με τον ΣυΡΙΖΑ

▶ΣΕΛ. 14

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 
ΠΟυ θΑ ΠΑνΕ 
ΟΙ «ΟΡφΑνΕΣ» 

ΕΔΡΕΣ 
▶ΣΕΛ. 8

«ΦΥΛΛΑ ΠΟΡεΙΑς»

ςτΟΥς ΥΠΟΥΡγΟΥς

Η ΔΙΚΗ ΜΑΣ ΑΠΟΨΗ 

Η «τροφική
αλυσίδα» των
Κασιδιάρηδων 

▶ΣΕΛ. 2

Διπλό σκάνδαλο 
στην αυλή της Ε.Ε. 
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• Μία υπόθεση πληρωμένης ρωσικής προ-
παγάνδας και άλλη μία που αφορά φερόμενη
πώληση στρατιωτικών μυστικών στην Κίνα

δοκιμάζουν τις αντοχές των Βρυξελλών 
▶ΣΕΛ. 19

H Ζωή μήνυσε
δικαστή για 
κατάχρηση
εξουσίας  ▶ΣΕΛ. 18

Κυβερνητικό ανέκδοτο με το Κόσοβο

• Με την έναρξη της προεκλογικής εκστρατείας 
ο πρωθυπουργός στέλνει 12 πρωτοκλασάτους 

στις «δύσκολες» εκλογικές περιφέρειες
• Πυκνό θα είναι το κοινοβουλευτικό έργο 

μέχρι να κλείσει η Βουλή   ▶ΣΕΛ. 4

• Οι κυβερνητικοί
αναλυτές προσπαθούν
να χαρτογραφήσουν

ποιοτικά και ποσοτικά 
τις δυσαρεστημένες
κοινωνικές ομάδες    

▶ΣΕΛ. 6

Ανησυχία 
στο Μαξίμου 

για τους
παραδοσιακούς

δεξιούς 

• Η  Ντόρα και οι βουλευτές της Ν.Δ. ψήφισαν υπέρ της ένταξης,
αλλά το Μαξίμου και το ΥΠΕΞ διαφωνούν μέσω αποχής…  ▶ΣΕΛ. 9-11
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Σ
τις σελίδες των διεθνών ειδήσεων η «Α» αναδεικνύει σήμερα τις δύο περίεργες υποθέσεις που απασχολούν τα
τελευταία 24ωρα το Ευρωκοινοβούλιο. Η μία αφορά την έρευνα που διεξάγεται για να διακριβωθεί αν μέλη του
κοινοβουλίου της Ε.Ε. χρηματίστηκαν από φιλορωσικό δίκτυο προκειμένου να βοηθήσουν στη διάδοση της

προπαγάνδας του Κρεμλίνου στην Ευρώπη. Η άλλη σχετίζεται με κατασκοπεία και εμπορικό πόλεμο προκειμένου να
εξυπηρετηθούν τα γεωπολιτικά και οικονομικά συμφέροντα της Κίνας.

Αν και τα δύο περιστατικά που ανέκυψαν είναι φαινομενικά άσχετα μεταξύ τους εντούτοις μοιάζει να έχουν έναν
κοινό παρονομαστή: την αδιαφάνεια και την έλλειψη ακεραιότητας στελεχών και αξιωματούχων που βγάζουν το…
παντεσπάνι στην «αυλή» ή και στα ενδότερα των Βρυξελλών. Δεδομένου ότι όλα αυτά συμβαίνουν περίπου 40 ημέ-
ρες πριν οι πολίτες της Γηραιάς Ηπείρου κληθούν στις κάλπες για να εκλέξουν τους πολιτικούς σχηματισμούς και

τους πάνω από 700 «εκλεκτούς» που θα τους εκπροσω-
πήσουν, δεν πρέπει να μας διαφεύγει η σοβαρή παρά-
πλευρη συνέπεια ότι φαινόμενα σαν αυτά που προλογί-
σαμε διογκώνουν τον λαϊκισμό και τον ευρωσκεπτικισμό
σε βαθμό… κακουργήματος! 

Όποιος νομίζει πως όσα συνέβησαν μεσοβδόμαδα
στην ελληνική βουλή με τις μπουνιές που «έριξε» ο πρώ-
ην βουλευτής των «Σπαρτιατών», Κωνσταντίνος Φλώ-
ρος, στον βουλευτή της «Ελληνικής Λύσης», Βασίλη
Γραμμένο, είναι άσχετα με τον λαϊκιστικό αντισυστημι-
σμό είναι τουλάχιστον αιθεροβάμων. Δεν μπορεί να είναι
τυχαίο ότι την τελευταία φορά που είδαμε ξύλο από πολι-
τικό ήταν το 2012 από τον «ομόσταβλο» των «Σπαρτια-
τών» Ηλία Κασιδιάρη ο οποίος είχε χτυπήσει σε ζωντα-
νή τηλεοπτική μετάδοση την Λιάνα Κανέλη. Πρόκειται
για την ίδια αντισυστημική πραμάτεια που πουλάνε στους
ψηφοφόρους σε όλη την Ευρώπη οι μεταμφιεσμένοι Κα-

σιδιάρηδες, είτε λέγονται «Σπαρτιάτες» στην Ελλάδα, είτε «Εναλλακτική για τη Γερμανία» ή «Εθνική Συσπείρωση»
στη Γαλλία. Αυτόν τον δήθεν αντισυστημισμό εκμεταλλεύονται, εξάλλου, και όσοι επιβουλεύονται την ευρωπαϊκή δη-
μοκρατία, με όσα στραβά κι ανάποδα έχει.

Για να είμαστε, πάντως, δίκαιοι και ειλικρινείς με τους εαυτούς μας η καταδίκη του όποιου «διαρρήκτη» της δη-
μοκρατίας και της λαϊκής εμπιστοσύνης δεν αναιρεί την ευθύνη όλων ημών των υπολοίπων που αφήσαμε ξεκλεί-
δωτες τις πόρτες των θεσμών.

Καταρχάς θα πρέπει να αναλογιστούμε έστω και τώρα, στο παραπέντε της ευρωκάλπης, πόσο λάθος κάνουμε
που μιλάμε για όλα τα υπόλοιπα πλην των θεμάτων που αφορούν την Ευρώπη. Για παράδειγμα ενώ ένα από τα με-
γάλα θέματα της Γηραιάς Ηπείρου είναι η αυτόνομη αμυντική θωράκισή της με παράλληλο στρατιωτικό απογαλα-
κτισμό από τις ΗΠΑ, εμείς αναλωνόμαστε σε σπέκουλες ότι η κυβέρνηση παραδίδει αντιαεροπορικό οπλισμό στην
Ουκρανία δήθεν αποψιλώνοντας την άμυνα των ελληνικών νησιών έναντι του ενεργού τουρκικού κινδύνου. Εξίσου
μέγα θέμα και το Μεταναστευτικό για την Ευρώπη. Αλλά ενώ η Γαύδος και η νότια Κρήτη (σ.σ. μαζί με την Κύπρο πoυ
εκπέμπει SOS) εξελίσσονται σε… αγαπημένους προορισμούς των διακινητών ουδείς από τις πολιτικές δυνάμεις μι-
λάει στον κόσμο –Έλληνες και Ευρωπαίους– για το τι προβλέπει το νέο σύμφωνο της Ε.Ε. για τη μετανάστευση και το
άσυλο που ψηφίστηκε προ 15 ημερών στο Ευρωκοινοβούλιο. Για να μην πούμε ότι δεν γίνεται καμία σοβαρή κου-
βέντα για την κλιματική κρίση (σ.σ. δεν έχει τελειώσει ο Απρίλιος και μετράμε κάτι λιγότερο από 10.000 στρέμματα
καμένων εκτάσεων), την ανάγκη να καταστεί η Ευρώπη αυτάρκης σε πρώτες ύλες, ούτε καν η «ευγενής» συζήτηση για
την επανάσταση αλλά και τις επικινδυνότητες που κουβαλάει ο ερχομός της Τεχνητής Νοημοσύνης.

Αυτή η παντελής ένδεια προεκλογικού διαλόγου ουσίας αποτελεί και την τροφική αλυσίδα των ανά τας Ευρώπας
λαϊκιστών η οποία λειτουργεί παρεμπιπτόντως και ως άλλοθι για τις επιλογές των ψηφοφόρων. Διότι στο τέλος της
ημέρας καλό είναι να θυμόμαστε ότι τους κασιδιάρηδες, τους λεπενιστές και όλους τους συν αυτώ τούς στέλνουμε ε-
μείς στα κοινοβούλια, δεν πηγαίνουν μόνοι τους…

Η «τροφική
αλυσίδα των
Κασιδιαραίων 
(εντός και εκτός
Ελλάδας)

Η δική μας
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Τόσο στην ομιλία του στο
15ο Τακτικό Συνέδριο, ό-
σο και στη παρουσίαση
των 42 υποψήφιων ευ-
ρωβουλευτών της Νέας
Δημοκρατίας όλοι συμπέ-
ραναν, πως ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα οδηγήσει
τη Νέα Δημοκρατία κατά
την διάρκεια της προε-
κλογικής περιόδου σε ένα
νέο one man show.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
μως επειδή οι ε-
κλογές δεν κερδί-
ζονται από έναν
μόνο άνθρωπο, ο
Κυριάκος Μη-

τσοτάκης χρέωσε σε 12 υπουρ-
γούς συγκεκριμένες περιφέρειες,
ορισμένες εκ των οποίων έχουν
συγκεκριμένες δυσκολίες για το
κυβερνών κόμμα. Ειδικά μετά
την ψήφιση του νομοσχεδίου για
τα ομόφυλα ζευγάρια. Στόχος εί-
ναι τα κυβερνητικά στελέχη να
μπουν στην εκλογική μάχη, όχι
γενικά και αόριστα, αλλά έχοντας
συγκεκριμένες υποχρεώσεις που
θα έχουν μετρήσιμο αποτέλεσμα,
καθώς μαζί με την περιφέρεια
χρεώνονται και το ποσοστό που
θα φέρει η περιοχή ευθύνης
τους. Η χρέωση των περιφερει-
ών έχει ως εξής:

• Ο υπουργός Άμυνας Νίκος
Δένδιας θα έχει υπό την ευθύνη
του τη «δύσκολη» Κεντρική Μα-
κεδονία με τις μεγάλες διαρροές
προς τα δεξιά.

• Τη Δυτική Μακεδονία με τη
χαμηλή ανάπτυξη αναλαμβάνει ο
υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωρ-
γιάδης.

• Η υπουργός Εργασίας Δό-
μνα Μηχαηλίδου θα βρεθεί στα
νησιά του Αιγαίου, στις Κυκλάδες
και στα Δωδεκάνησα, ενώ η υ-
πουργός Τουρισμού Όλγα Κε-
φαλογιάννη θα περιοδεύσει στο
Ιόνιο.

• Την Ανατολική Μακεδονία
και Θράκη, όπου κυριαρχεί η πο-
λύ παραδοσιακή Νέα Δημοκρα-
τία, αναλαμβάνει ο «παραδοσια-
κός νεοδημοκράτης» υπουργός
Μεταφορών Χρήστος Σταϊκού-
ρας.

• Τη Θεσσαλία με τα πολλά
προβλήματα μετά τις καταστροφι-
κές πλημμύρες αναλαμβάνει ο υ-
πουργός Οικονομίας Κωστής
Χατζηδάκης, προφανώς για να
θυμίσει την κρατική αρωγή που
έχει λάβει η περιοχή και να… α-
κούσει τα προβλήματα.

• Την Ήπειρο «χρεώνεται» ο υ-
πουργός Ανάπτυξης Κώστας
Σκρέκας, ενώ τη Στερεά Ελλάδα
αναλαμβάνει η υπουργός Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας
Σοφία Ζαχαράκη, η οποία έχει

και καταγωγή από την περιοχή
και συγκεκριμένα το Καρπενήσι.

• Ο υπουργός Επικρατείας
Μάκης Βορίδης θα «χρεωθεί»
την Πελοπόννησο με τους πολ-
λούς δεξιούς νομούς, τη Λακω-
νία, τη Μεσσηνία και την Αργο-
λίδα, ενώ στη Δυτική Ελλάδα θα
βρεθεί ο υπουργός Αγροτικής Α-
νάπτυξης Λευτέρης Αυγενάκης.

• Τα νησιά του Βορείου Αιγαί-
ου, που έχουν βρεθεί στο επίκε-
ντρο τα τελευταία χρόνια λόγω
μετανάστευσης, θα αναλάβει ο υ-
πουργός Μετανάστευσης και Α-
σύλου Δημήτρης Καιρίδης, ο ο-
ποίος εκτός των άλλων έχει απο-
κτήσει μια εξαιρετική σχέση με
τον «αντάρτη» περιφερειάρχη
Κώστα Μουτζούρη.

• Τέλος, ο υπουργός Παιδείας
Κυριάκος Πιερρακάκης θα
βρεθεί στην Κρήτη με το έντονο
κεντροαριστερό στοιχείο, με την
επιλογή να μη χρειάζεται ιδιαίτε-
ρη επεξήγηση.

Μία κατηγορία από μόνη της
είναι η Αττική των 4 εκατομμυ-
ρίων πολιτών. Εκεί αναμένεται
να «πέσει πάνω» όλος ο κυβερνη-
τικός και κομματικός μηχανι-
σμός, με περιοδείες και υπουρ-
γών και βουλευτών, αλλά κυρίως
υποψήφιων ευρωβουλευτών. 

Σαν εθνικές
Η κίνηση του Κυριάκου Μητσο-
τάκη να δώσει συγκεκριμένα
«προεκλογικά καθήκοντα» στους

υπουργούς μαρτυράει δύο πράγ-
ματα: 

Πρώτον, πως ο πρωθυπουρ-
γός θεωρεί τις επερχόμενες ευ-
ρωεκλογές σχεδόν σαν εθνικές ε-
κλογές και θέλει όλα τα στελέχη
της πρώτης γραμμής, όπως είναι
οι υπουργοί του, να βγουν μπρο-
στά και να δώσουν τη μάχη. Χα-
ρακτηριστικό είναι πως, όπως έ-
λεγε πηγή του Μεγάρου Μαξί-
μου, «οι υπουργοί δεν αναλαμβά-
νουν τις συγκεκριμένες υποχρεώσεις
με την ιδιότητα του κυβερνητικού
στελέχους, αλλά του πρωτοκλασά-
του στελέχους της Ν.Δ.».

Δεύτερον, οι συγκεκριμένες
χρεώσεις περιοχών δεν έγιναν
τυχαία αλλά με βάση τα χαρακτη-
ριστικά του κάθε υπουργού. 

Εκτός όμως των υπουργών ή-
δη έχουν γίνει συγκεκριμένες
χρεώσεις και σε βουλευτές από
διάφορες περιοχές. Οι πρώτοι
που πέρασαν από το Μαξίμου ή-
ταν βουλευτές από το Βόρειο, Νό-
τιο Αιγαίο, Εύβοια και Κρήτη και
ο Δημήτρης Αβραμόπουλος.
Μάλιστα ανταποκρίθηκαν στο
κάλεσμα του Πρωθυπουργού για
κινητοποίηση των πάντων για τις
ευρωεκλογές. Κάτι ανάλογο έγι-
νε και την Τετάρτη, όπου ο πρω-
θυπουργός υποδέχθηκε στο Μα-
ξίμου άλλους 17 βουλευτές από
την Πελοπόννησο και την Δυτική
Ελλάδα, όπου και σε αυτούς δό-
θηκαν κατευθύνσεις για τον προ-
εκλογικό αγώνα. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ε-
στιάζει την προεκλογική του
στρατηγική στα ζητήματα της κα-
θημερινότητας και την προβολή
του κυβερνητικού έργου, εκτιμώ-
ντας ότι είναι τα πεδία τα οποία
θα κρίνουν και το αποτέλεσμα
των ευρωεκλογών. Το ίδιο ζήτη-
σε και από τους βουλευτές να κά-
νουν στις επαφές του με τους πο-
λίτες, εκτιμώντας πως εάν οι πο-
λίτες κατανοήσουν το κυβερνητι-
κό έργο, τότε θα δώσουν θετική
ψήφο στη Νέα Δημοκρατία.

Στην Βουλή
Το δεύτερο πεδίο αντιπαράθεσης
πέραν των εξορμήσεων των αρ-
χηγών είναι και η Βουλή. Εκεί το
Μαξίμου αναμένει νέο κύμα επι-
θέσεων. Εξάλλου ο ΣΥΡΙΖΑ ζή-
τησε την Τρίτη προ ημερησίας
συζήτηση στην Βουλή σε επίπε-
δο πολιτικών αρχηγών για την α-
κρίβεια.

Ως αντίδοτο στις επιθέσεις της
αντιπολίτευσης η κυβέρνηση ε-
κτιμά την αύξηση στους ρυθμούς
του νομοθετικού έργου, σε μια
σαφή κίνηση να καταδειχθεί ποια
παράταξη έχει την ισχύ και την

πρωτοβουλία των κινήσεων,
προωθώντας νομοθετήματα με
«μεταρρυθμιστικό» πρόσημο. Η
επιλογή αυτή αποκαλύπτει, εκτός
των άλλων, όπως προκύπτει και
από τις συχνές τοποθετήσεις των
«γαλάζιων» κατά τη διάρκεια των
συνεδριάσεων, την πρόθεση να
«εκτεθούν» οι πολιτικοί της αντί-
παλοι στον βαθμό που αποφασί-
σουν να μην υπερψηφίσουν τις
προωθούμενες μεταρρυθμίσεις. 

Ήδη δρομολογήθηκε η ψήφι-
ση έως τη Μεγάλη Τρίτη, που
σταματούν οι εργασίες της Βου-
λής για το Πάσχα, τεσσάρων νο-
μοσχεδίων. 

Ενδεικτικά αφορούν: α)
Την πολιτική για το βιβλίο (υ-
πουργείο Πολιτισμού). β) Την
«αντιμετώπιση των πολυεπίπε-
δων επιπτώσεων της κλιματικής
αλλαγής» (υπ. Περιβάλλοντος).
γ) Την «αναμόρφωση του προ-
γράμματος “Στέγαση και εργασία
για τους αστέγους” και άλλες ρυθ-
μίσεις για τη βελτίωση των υπη-
ρεσιών κοινωνικής πρόνοιας»
(υπ. Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας). δ) Τη «χωροταξική α-
ναδιάρθρωση των δικαστηρίων
της πολιτικής και ποινικής Δικαι-
οσύνης» (υπ. Δικαιοσύνης). Ό-
ταν επανεκκινήσουν οι εργασίες
της εθνικής αντιπροσωπείας, θα
απομένουν σχεδόν 14 εργάσιμες
ημέρες μέχρι τη στιγμή που θα
σταματήσουν εκ νέου για τις ευ-
ρωεκλογές.
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• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
«χρέωσε» τις περιφέρειες 
σε υπουργούς και δίνει 

κατευθύνσεις σε βουλευτές

Βγάζει τους υπουργούς
από τα γραφεία


Μέχρι να κλείσει
η Βουλή υπάρχει

πυκνό κοινο-
βουλευτικό έργο





Όλοι οι πολιτικοί αναλυ-
τές συμφωνούν ότι η Νέα
Δημοκρατία θα είναι η νι-
κήτρια των εκλογών. Ό-
μως ουδείς βάζει το χέρι
του στο ευαγγέλιο το πο-
σοστό που θα λάβει το
κυβερνών κόμμα στις ε-
κλογές της 9ης Ιουνίου.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
πότε πολύ λογικά
και στο Μαξίμου,
αλλά και στην Πει-
ραιώς προσπα-
θούν να αναλύ-

σουν τις τρέχουσες δημοσκοπή-
σεις. Ταυτόχρονα όπως τονίζεται
αναμένουν ότι το επόμενο διά-
στημα θα ανέλθει η συσπείρωση
της βάσης της Νέας Δημοκρατίας,
η οποία για πρώτη φορά δύο μή-
νες πριν από τις εκλογές δεν έχει
χτυπήσει κόκκινο. 

Διότι σε όλες τις εκλογικές α-
ναμετρήσεις από το 2019 μέχρι
σήμερα η συσπείρωση της βάσης
του κυβερνώντος κόμματος ήταν
ήδη πολύ υψηλή αρκετούς μήνες
νωρίτερα. Και βέβαια η κομματι-
κή βάση ήταν σε αδημονία για
την ημέρα των εκλογών πολλούς
μήνες νωρίτερα. 

Τουναντίον σε αυτή την εκλο-
γική αναμέτρηση η συσπείρωση
της βάσης ακόμη δεν κινείται σε
υψηλά ποσοστά, ενώ και η κομ-
ματική βάση δεν δείχνει την ίδια
κινητοποίηση, όπως είχε γίνει
στο πολλάκις στο παρελθόν. Πα-
ράγοντες της Πειραιώς ευελπι-
στούν ότι όσο πλησιάζουμε προς
τις εκλογές η συσπείρωση θα α-
νέβει, ενώ εκτιμούν πως σε αυτό
θα συνεισφέρει και η υποψηφιό-
τητα του Φρέντη Μπελέρη.

Επισήμως η Νέα Δημοκρατία
δεν έχει θέσει τον πήχη των στό-
χων για τις εκλογές. 

Όμως με βάση το ποσοστό
που έλαβε το 2019, οι περισσό-
τεροι θεωρούν ότι ένα 32-33%
θα εκληφθεί και από το Μαξίμου,
αλλά και από την κοινωνία ως
μία επιβράβευση της διακυβέρ-
νησης, αλλά και μία νωπή εντο-
λή. Επίσης θα κόψει και τον βήχα
της αντιπολίτευσης, ειδικά του
ΣΥΡΙΖΑ και του Στέφανου Κασ-
σελάκη που κάνει λόγο για αλλα-
γή συσχετισμών. Στις ευρωεκλο-
γές του 2019 η Νέα Δημοκρατία
είχε πρωτεύσει με 33%. 

Όμως αυτή την εποχή δεν εί-
ναι λίγοι που εκφράζουν την ανη-
συχία τους ότι το κυβερνών κόμ-
μα θα δυσκολευθεί πολύ να ξεπε-
ράσει το ψυχολογικό όριο του
30%. 

Κι όπως τονίζουν τα στελέχη
που αναλύουν τις δημοσκοπή-
σεις υπάρχουν κάποιοι άγνωστοι
«Χ» για τις ευρωεκλογές. Και αυτό
έχει να κάνει πρωτίστως με την

συμπεριφορά των ψηφοφόρων
που προτίμησαν τη Νέα Δημο-
κρατία πέρυσι τον Ιούνιο και της
έδωσαν το ποσοστό του 41%. 

Ήδη από τις Περιφερειακές
και Δημοτικές εκλογές του Οκτω-
βρίου ένα σημαντικό ποσοστό
των παραδοσιακών ψηφοφόρων
της Νέας Δημοκρατίας, οι οποίοι
στήριζαν το κόμμα βρέξει-χιονί-
σει, δείχνουν δυσαρεστημένοι.
Οι νίκες των ανταρτών στις Περι-
φερειακές έναντι των κομματι-
κών επιλογών δείχνουν ότι και
οι παραδοσιακοί ψηφοφόροι δεν
πρέπει πλέον να θεωρούνται δε-
δομένοι. 

Κάτι που στο παρελθόν το έ-
χουν ζήσει και άλλα κόμματα, ό-
πως το ΠΑΣΟΚ το 2012. 

Οργισμένοι
Οι πληροφορίες που λαμβάνουν
στην Πειραιώς είναι ότι πολλοί
παραδοσιακοί ψηφοφόροι της
Νέας Δημοκρατίας είναι οργισμέ-
νοι με την θεσμοθέτηση του γά-
μου των ομόφυλων ζευγαριών.
Και δεν νιώθουν ότι προδίδουν
την ιδεολογία τους εάν στραφούν
σε κάποιο μικρότερο δεξιό κόμ-
μα στις ευρωεκλογές. 

Τουναντίον πολλοί θεωρούν
ότι στέλνοντας ένα μήνυμα στην
κυβέρνηση θα την αναγκάσουν
να ακολουθήσει την ιδεολογική
ρότα που υπάρχει από το 1974.
Επίσης πολλοί παραδοσιακοί δε-
ξιοί δεν συμφωνούν και με την ε-
ξωτερική πολιτική και ειδικά με
τον διάλογο με την Τουρκία. Ναι
μεν υποστηρίζουν ότι πάντα πρέ-
πει να υπάρχει ένας δίαυλος επι-
κοινωνίας, όμως δεν συμφω-
νούν με τον διάλογο, όταν η άλ-
λη πλευρά εργαλιοποιεί τα εθνικά
μας θέματα.

Επίσης μία μερίδα δυσαρε-
στημένων νεοδημοκρατών είναι
αυτοί που δεν ενοχλούνται τόσο
από την θεσμοθέτηση του γάμου
των ομόφυλων ζευγαριών, όσο
με το άνοιγμα προς το ΠΑΣΟΚ.

Οι περισσότεροι νιώθουν ότι
το κόμμα τους αλλάζει μορφή με
την αθρόα είσοδο στελεχών των
εκσυγχρονιστών του Κώστα Ση-
μίτη. Στη γκρίνια για μεγάλο πο-
σοστό πασοκογενών στην κυβέρ-
νηση και δη σε κρίσιμα πόστα,
ήρθε να προστεθεί η μουρμούρα
για τους πέντε υποψήφιους ευ-
ρωβουλευτές που έχουν περάσει
από το ΠΑΣΟΚ.

Πρόκειται για ψηφοφόρους
κυρίως μεγαλύτερης ηλικίας, που
δηλώνουν ότι «ο δεξιός λαός δεν
ξεχνά τι σημαίνει ΠΑΣΟΚ». Άλλω-
στε για εκείνους το ΠΑΣΟΚ ήταν
ο μεγάλος αντίπαλος της Ν.Δ. τις
δεκαετίες του ’80 και του ’90.
Και ούτε η επιτυχημένη συγκυ-
βέρνηση Σαμαρά- Βενιζέλου
τους έκανε να ξεχάσουν αυτή την
αντιπαλότητα.

Το κοινό αυτό βέβαια δεν θε-
ωρείται τόσο πιθανό να πάει σε
ψήφο διαμαρτυρίας, αλλά ενδέ-
χεται απλώς να μην ψηφίσει στις
ευρωεκλογές. 

Η αποχή παραδοσιακών νεο-
δημοκρατών μπορεί όμως να α-
ποδειχθεί καθοριστική. Ιδιαίτε-
ρα από τη στιγμή που η στρατη-
γική προσέλκυσης κεντρώων ψη-
φοφόρων φαίνεται ότι έχει πιά-
σει ταβάνι. 

Η ακρίβεια και 
η μεσαία τάξη
Ένας ακόμη άγνωστος «Χ» είναι
μία σημαντική μερίδα ψηφοφό-
ρων που στήριξε τη Νέα Δημο-
κρατία. Ο λόγος για τους ελεύθε-
ρους επαγγελματίες (το κίνημα
της γραβάτας) που τάχθηκαν μα-
ζικά κατά του ΣΥΡΙΖΑ σε όλες τις
εκλογικές αναμετρήσεις από το
2019. Μπορεί το φορολογικό
καθεστώς να ψηφίστηκε και να
ξεχάστηκε από την επικαιρότητα.
Όμως όπως τονίζουν οι εκπρό-
σωποι των ελεύθερων επαγγελ-
ματιών «εμείς δεν το έχουμε ξε-
χάσει». Ότι σημαίνει αυτό για την
συμπεριφορά της συγκεκριμένης
ομάδας.

Οι ελεύθεροι επαγγελματίες α-
παρτίζουν ένα μεγάλο μέρος της
λεγόμενης μεσαίας τάξης, η ο-
ποία πλήττεται όχι μόνο από το
νέο φορολογικό καθεστώς, αλλά
και από την ακρίβεια. Και βέβαια
ουδείς είναι σε θέση και με αυτή
την ομάδα είναι το πώς θα συ-
μπεριφερθεί. Θα επιλέξει να δώ-
σει άλλη μία ευκαιρία στην κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη, θα απέχει,
ή θα επιλέξει ως κίνηση διαμαρ-
τυρίας κάποιο άλλο κόμμα; Στο
Μαξίμου εκτιμούν ότι τόσο το α-
φήγημα της σταθερότητας, όσο
και η κατά τα λοιπά μείωση φό-
ρων συνολικά, μπορεί να ανακό-
ψει τις διαρροές.

Πρόβλημα 
με τις γυναίκες
Ένας άλλος τομέας που έχει προ-
καλέσει προβληματισμό στους α-
ναλυτές των δημοσκοπήσεων του
Μαξίμου είναι ότι οι γυναίκες εί-
ναι πολύ πιο δυσαρεστημένες έ-
ναντι των ανδρών. Χαρακτηρι-
στικά είναι τα αποτελέσματα των
τελευταίων μετρήσεων. Για την
κυβερνητική πολιτική στην παι-
δεία θετική εντύπωση έχει το
21%, στην υγεία το 15%, στην α-
ντιμετώπιση του πληθωρισμού
το 15%, της διαφθοράς το 15%,
της εγκληματικότητας το 10%.

Η εργατική τάξη είναι η πιο δυ-
σαρεστημένη από όλες στο σύνο-
λο των τομέων του κυβερνητικού
έργου, οι μικρομεσαίοι από τη φο-
ρολογική πολιτική, μόλις το 13%
την αξιολογεί θετικά, οι αγρότες α-
πό τον πληθωρισμό και την αντι-
μετώπιση των φυσικών κατα-
στροφών (13% θετική αξιολόγη-
ση και στις δύο περιπτώσεις).
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• Οι αναλυτές του Μαξίμου αποτυπώνουν τις απώλειες
και προσπαθούν να αποτυπώσουν την δυσαρέσκεια 
των ψηφοφόρων της Νέας Δημοκρατίας

Ανησυχία με τους
παραδοσιακούς δεξιούς


Δυσαρέσκεια
για τη στροφή

του κόμματος, αλλά
και για τον γάμο
των ομόφυλων





Ο αποκλεισμός των Σπαρ-
τιατών από τις ευρωεκλο-
γές δημιουργεί νέα δεδο-
μένα στα κόμματα δεξιό-
τερα της Νέας Δημοκρα-
τίας που ξεκίνησαν ήδη
τον δικό τους αγώνα για
να κερδίσουν τις «ορφα-
νές» ψήφους των Σπαρ-
τιατών, αν και στις δημο-
σκοπήσεις το εν λόγω
κόμμα κινείται πέριξ του
1,5%.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα 

Η
Ελληνική Λύση, η
Νίκη και τα άλλα ε-
ξωκοινοβουλευτι-
κά κόμματα της πιο
δεξιάς της δεξιάς

έχουν ανοίξει τις αγκάλες τους
και περιμένουν. Το που θα κατευ-
θυνθούν οι πολίτες που επέλεξαν
στην κάλπη της 25ης Ιουνίου του
2023 να στηρίξουν το κόμμα του
κ. Στίγκα μένει να απαντηθεί, σε
πρώτο χρόνο, από τις έρευνες
κοινής γνώμης που θα έρθουν
στο φως της δημοσιότητας το α-
μέσως επόμενο χρονικό διάστη-
μα. Κατά πόσο, δηλαδή, θα επι-
λέξουν στις 9 Ιουνίου την οδό της
αποχής ή θα στραφούν σε παρα-
τάξεις, όπως η Ελληνική Λύση, η
Νίκη και η Φωνή Λογικής της Α-
φροδίτης Λατινοπούλου. 

Επισήμως στη Νέα Δημοκρα-
τία δεν ασχολούνται με τις αλλα-
γές που επιφέρει δεξιότερα της ο-
δού Πειραιώς η απόφαση του Α-
ρείου Πάγου για τον αποκλεισμό
των Σπαρτιατών από τις ευρωε-
κλογές. Κι αυτό, καθώς ουδείς α-
ναμένει ότι εκείνοι που ψήφισαν
τον Ιούνιο του 2023 το κόμμα του
κ. Στίγκα θα κατευθυνθούν προς
τη γαλάζια παράταξη. 

Διότι ας μην ξεχνάμε ότι επί η-
μερών Νέας Δημοκρατίας με
πρωθυπουργό τον Αντώνη Σα-
μαρά εξαρθρώθηκε η εγκλημα-
τική οργάνωση της Χρυσής Αυ-
γής, ενώ επί διακυβέρνησης της
Νέας Δημοκρατίας εξεδόθη η δι-
καστική απόφαση που οδήγησε
το σύνολο της ηγετικής ομάδας
της Χρυσής Αυγής στις φυλακές,
όπου εκτίουν πολύχρονες ποινές
κάθειρξης.

Επίσης για να μην το λησμο-
νούμε, η Νέα Δημοκρατία μαζί με
το ΠΑΣΟΚ και τη Νέα Αριστερά
απέστειλαν υπομνήματα στον Ά-
ρειο Πάγο εξηγώντας για ποιο
λόγο πρέπει να αποκλειστούν οι
Σπαρτιάτες. Και φυσικά οι ψηφο-
φόροι των Σπαρτιατών ουδεμία
σχέση θέλουν να έχουν με τα συ-
γκεκριμένα κόμματα. Ψήφισαν έ-
να ανύπαρκτο κόμμα (Σπαρτιά-
τες) με ένα αρχηγό (Στίγκας) που
δεν το ήξερε ούτε ο θυρωρός της
πολυκατοικίας του. Όσοι ψήφι-

σαν Σπαρτιάτες το έκαναν λόγω
του ότι πήραν γραμμή από τον Η-
λία Κασιδιάρη, όπως παραδέ-
χθηκε ο Άρειος Πάγος, ότι ο έ-
γκλειστος χρυσαυγίτης είναι ο α-
φανής αρχηγός των Σπαρτιατών. 

Ο διφορούμενος 
ΣΥΡΙΖΑ
Τουναντίον ο ΣΥΡΙΖΑ για μία α-
κόμη εκλογική διαδικασία δεν α-
πέστειλε υπόμνημα με αστείες δι-
καιολογίες. Και βέβαια του το α-
νταπέδωσε ο Στίγκας, ο οποίος
εντός κοινοβουλίου αναφερόμε-
νος στον Στέφανο Κασσελάκη
δήλωσε «έχει αξιοπρέπεια που δεν
κατέθεσε υπόμνημα». Ο εξάδερφος
Κασσελάκη, ο Μιχάλης που εί-
ναι υποψήφιος ευρωβουλευτής
με τον ΣΥΡΙΖΑ δήλωσε ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ θέλει τις ψήφους των
Σπαρτιατών. Μετά τον σάλο που
προκλήθηκε ο εξάδελφος ανα-
κλήθηκε, αλλά ήδη η κυβέρνηση
μέσω του Κυβερνητικού Εκπρο-
σώπου Παύλου Μαρινάκη επι-
τέθηκε με σφοδρότητα: «Μιλάμε
για τους ανθρώπους που δεν έβρι-

σκαν αίθουσα για να δικαστεί η
Χρυσή Αυγή επί 4,5 χρόνια και ήρ-
θαν μετά να παραστήσουν τους δη-
μοκράτες έξω από το δικαστήριο δί-
πλα σε συγγενείς θυμάτων λες και έ-
χουν εκείνοι το μονοπώλιο στην ευ-
αισθησία , μιλάμε για το κόμμα που
δεν κατέθεσε υπόμνημα στις βου-
λευτικές εκλογές του 2023, μιλάμε
για το κόμμα που δεν κατέθεσε υπό-
μνημα εμπρόθεσμα στις ευρωεκλο-
γές του 2024. Είναι πολλά αυτά για
να είναι συμπτώσεις. Δεν είναι συ-
μπτώσεις. Είναι ξεκάθαρο ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχοντας ένα παρελθόν από τις
πλατείες ψαρεύει σε θολά νερά και
το κάνει με έναν τρόπο τόσο απρο-
κάλυπτο τρόπο που ακόμα και οι πιο

καλοπροαίρετοι για τον ΣΥΡΙΖΑ το
έχουν καταλάβει».

Αλλά και το ΠΑΣΟΚ έσπευσε
να εκμεταλλευθεί τις δηλώσεις
του εξάδελφου Κασσελάκη με α-
νακοίνωση που εξέδωσε κατηγο-
ρεί τον ΣΥΡΙΖΑ: 

«Ο ΣΥΡΙΖΑ επέλεξε για δεύτερη
φορά να είναι απών. Μετά τα συγ-
χαρητήρια του αρχηγού των Σπαρ-
τιατών προς τον ΣΥΡΙΖΑ για την «α-
ξιοπρεπή» στάση του να κρυφτεί α-
πό το ελάχιστο νομικό και κοινοβου-
λευτικό του καθήκον να μπει εμπό-
διο στα απομεινάρια της νεοναζιστι-
κής εγκληματικής οργάνωσης της
Χρυσής Αυγής, ο ξάδελφος του κ.
Κασσελάκη και υποψήφιος ευρω-
βουλευτής απηύθυνε προσκλητήριο
προς τους ψηφοφόρους της. Καλά
να μην ξέρει ο κ. Κασσελάκης τα
στοιχειώδη για την κρατική χρημα-
τοδότηση της υγείας , το να αγνοεί
όμως τη βαρύτητα που έχουν τα υ-
πομνήματα στον Άρειο Πάγο σε ένα
μείζον ζήτημα δημοκρατίας και να
φλερτάρει τυχοδιωκτικά με τους ψη-
φοφόρους των Σπαρτιατών, καταντά
επικίνδυνο».

Τα σενάρια 
για το Εκλογοδικείο
Τις τελευταίες ημέρες έχουν πυ-
κνώσει οι πληροφορίες ότι το Ε-
κλογοδικείο αναμένεται να εκδώ-
σει την απόφασή του άμεσα, πλη-
ροφορίες και… ψίθυροι που έ-
χουν αυξηθεί εκθετικά μετά την
απόφαση του Αρείου Πάγου να
μην επιτρέψει στους Σπαρτιάτες
να συμμετάσχουν στις ευρωεκλο-
γές, μια απόφαση που ουσιαστι-
κά αποδέχεται τους ισχυρισμούς
που ακούστηκαν και στο Ανώτατο
Ειδικό Δικαστήριο, ότι δηλαδή,
ο πραγματικός ηγέτης του κόμμα-
τος είναι ο Η. Κασιδιάρης, και
ότι το κόμμα «προωθεί μια πολιτική
που δεν σέβεται τη δημοκρατία και
στοχεύει στην αποδυνάμωση και κα-
τάλυση του δημοκρατικού πολιτεύ-
ματος και των θεσμών του κράτους
δικαίου» και ως εκ τούτου απο-
κλείεται από την κάλπη της 9ης Ι-
ουνίου. Τα βασικά σενάρια που
αναλύουν οι ειδικοί για το τι
θα γίνει με τις 12 έδρες που
κέρδισαν οι Σπαρτιάτες είναι
τα ακόλουθα: 

• Το πρώτο θέλει το Ανώτατο
Ειδικό Δικαστήριο να επικυρώ-
νει την αρχική απόφαση του Α-
ρείου Πάγου του 2023, βάσει της
οποίας επετράπη στους Σπαρτιά-
τες να συμμετάσχουν στις εθνικές
εκλογές. Το συγκεκριμένο σενά-
ριο θεωρείται πλέον ως εντελώς
απίθανο, με βάση τις εξελίξεις σε
νομικό επίπεδο.

• Το δεύτερο σενάριο αναφέ-
ρει ότι έδρες των βουλευτών των
Σπαρτιατών θα διαμοιραστούν α-
ναλογικά στα υπόλοιπα κόμματα
της Βουλής. Σύμφωνα με κάποι-
ους νομικούς αυτό είναι το επι-
κρατέστερο σενάριο.

• Τέλος το τρίτο αναφέρει την
πραγματοποίηση εκλογών στις 12
περιφέρειες όπου οι Σπαρτιάτες ε-
ξέλεξαν βουλευτές. Αν και η εκδο-
χή αυτή πολιτικά ενδεχομένως
θεωρείται ως πιο αποδεκτή, ε-
ντούτοις παρουσιάζει σημαντικά
ζητήματα τεχνικής φύσεως, κα-
θώς ο εκλογικός νόμος που εφαρ-
μόστηκε το 2023 μπορεί να λει-
τουργήσει σε επίπεδο επικράτει-
ας, ωστόσο, ενδεχομένως να έχει
δυσκολίες σε επίπεδο εκλογικής
περιφέρειας. Μάλιστα σε άρθρο
του ο συνταγματολόγος και υπο-
ψήφιος ευρωβουλευτής με το ΠΑ-
ΣΟΚ, Κώστας Χρυσόγονος, ση-
μείωσε ότι «η επανάληψη των εκλο-
γών είναι συνταγματικά άτοπη, επει-
δή θα οδηγούσε στην εκ πλαγίου ει-
σαγωγή δεύτερου εκλογικού συστή-
ματος (πλειοψηφικό αντί αναλογικής)
για τις συγκεκριμένες 12 έδρες».
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• Πριν ακόμη εκπαραθυρωθούν από την Βουλή οι Σπαρτιάτες μέσω εκλογοδικείου
τα μικρά δεξιά κόμματα ενδιαφέρονται για τους «ορφανούς ψηφοφόρους»

Ετοιμάζουν 
τις βαλίτσες τους
οι Σπαρτιάτες


Η απαγόρευση
από τον Άρειο

Πάγο μοιάζει 
ως πρόκριμα 
στην απόφαση 
του εκλογοδικείου
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Σε μείζον πολιτικό θέμα εξελίσ-
σεται η έκθεση της Ντόρας Μπα-
κογιάννη υπέρ του Κοσόβου στο
Συμβούλιο της Ευρώπης, αλλά
και η ψήφιση από την ίδια και
τους βουλευτές της Νέας Δημο-
κρατίας που μετέχουν στο Συμ-
βούλιο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
την ψηφοφορία, επί της θετικής
έκθεσης της Ντόρας Μπακο-
γιάννη για το Κόσσοβο ψήφι-
σε θετικά όλη η κυβερνητική α-
ποστολή, ενώ η μόνη αρνητική

ψήφος ήταν της βουλευτού του ΣΥΡΙΖΑ,
Νίνας Κασιμάτη (κόρης του αείμνηστου
πρώην στελέχους του ΠΑΣΟΚ και ΓΓΑ,
Γιώργου), η οποία όπως έχει δηλώσει στο
πρόσφατο παρελθόν «θα ψηφίζω αρνητικά
σε όλα όσα φέρνει η οικογένεια Μητσοτάκη.
Παθαίνω αλλεργία με το συγκεκριμένο όνομα».
Επίσης οι Γιώργος Παπανδρέου και Α-
λέξης Τσίπρας απείχαν από την ψηφο-
φορία.

Στο Συμβούλιο της Ευρώπης επικεφα-
λής της ελληνικής αποστολής είναι η Ντό-
ρα Μπακογιάννη και τακτικά μέλη οι
βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας Θόδω-
ρος Ρουσόπουλος, Ευριπίδης Στυλια-
νίδης, Μαρία Συρεγγέλα ο πρώην πρόε-
δρος του ΣΥΡΙΖΑ Αλέξης Τσίπρας, ο
πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, Γιώργος
Παπανδρέου και η Λιάνα Κανέλλη από
το ΚΚΕ. Ως αναπληρωματικά μέλη μετέ-
χουν οι βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας
Άννα Ευθυμίου, Γιάννης Οικονόμου,
Γιώργος Σταμάτης και Τάσος Χατζηβα-
σιλείου, ενώ εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ είναι
η Νίνα Κασιμάτη και από το ΠΑΣΟΚ ο
Δημήτρης Μάντζος. 

Το Συμβούλιο της Ευρώπης είναι διε-
θνής οργανισμός στον οποίο συμμετέχουν
46 κράτη της Ευρώπης και της ανατολικής
περιφέρειάς της, που φτάνουν συνολικά
τον πληθυσμό των περίπου 675 εκατομμυ-
ρίων. Συμμετέχουν επίσης 5 κράτη ως πα-
ρατηρητές του Συμβουλίου και 3 ως παρα-
τηρητές της συνέλευσής του. Ιδρύθηκε στις
5 Μαΐου του 1949. 

Είναι ο παλαιότερος οργανισμός ο ο-
ποίος έχει ως σκοπό την ευρωπαϊκή ενο-
ποίηση με ιδιαίτερη έμφαση στα νομικά
πρότυπα και την προστασία των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων, τη δημοκρατική ανά-
πτυξη και τη ρύθμιση των νομοθεσιών,
καθώς και την πολιτισμική συνεργασία
στην Ευρώπη. Στο Συμβούλιο της Ευρώ-
πης ανήκουν τα περισσότερα κράτη της Ευ-
ρώπης με εξαίρεση αυτά που έχουν περιο-
ρισμένη αναγνώριση ενώ, μέλος του Συμ-
βουλίου δεν αποτελούν επίσης το Βατικα-
νό, το Καζακστάν, η Λευκορωσία και η Ρω-
σία με την τελευταία να ήταν μέλος από το
1996 αλλά αποβλήθηκε το 2022 λόγω της
εισβολής στην Ουκρανία.

Το Συμβούλιο της Ευρώπης προασπίζε-
ται την ελευθερία έκφρασης και των μέσων
μαζικής ενημέρωσης, την ελευθερία του
συνέρχεσθαι, την ισότητα και την προστα-
σία των μειονοτήτων. Έχει ξεκινήσει εκ-
στρατείες για θέματα όπως είναι η προστα-
σία των παιδιών, η ρητορική μίσους στο

διαδίκτυο και τα δικαιώματα των Ρομά, της
μεγαλύτερης μειονότητας στην Ευρώπη.
Το Συμβούλιο της Ευρώπης συνδράμει τα
κράτη μέλη στην καταπολέμηση της δια-
φθοράς και της τρομοκρατίας, καθώς και
στην υιοθέτηση των απαραίτητων δικαστι-
κών μεταρρυθμίσεων. Η ομάδα συνταγμα-
τολόγων του, γνωστή και ως Επιτροπή της
Βενετίας, προσφέρει νομικές συμβουλές
σε χώρες σε ολόκληρο τον κόσμο.

Το Συμβούλιο της Ευρώπης προάγει τα
ανθρώπινα δικαιώματα μέσω διεθνών
συμβάσεων, όπως η Σύμβαση για την
Πρόληψη και την Καταπολέμηση της Βίας
κατά των Γυναικών και της Ενδοοικογενει-
ακής Βίας καθώς και της Σύμβασης για το
Έγκλημα στον Κυβερνοχώρο. Επιβλέπει
την πρόοδο των κρατών μελών σε αυτούς
του τομείς και κάνει συστάσεις μέσω ανε-
ξάρτητων εποπτικών φορέων που αποτε-
λούνται από εμπειρογνώμονες. Σήμερα
ούτε ένα μέλος του Συμβουλίου της Ευρώ-
πης δεν εφαρμόζει τη θανατική ποινή.

Δεν έχει τίποτα
Τι από όλα αυτά έχει το Κόσσοβο; Τίποτα
απολύτως. Έχει κάνει κάποια μικρά βήμα-
τα, αλλά μέχρι εκεί. Όπως είναι γνωστό το
Κόσσοβο δεν έχει υλοποιήσει μία από τις
βασικές δεσμεύσεις του, που είναι η Ένω-
ση Σερβικών Δήμων, που είναι το σχέδιο
για μια αυτοδιοικούμενη ένωση δήμων, με
πλειοψηφικό σερβικό πληθυσμό στο Κοσ-
συφοπέδιο. Η συγκεκριμένη πρόταση της
Ευρωπαϊκής Ένωσης προήλθε από τη
Συμφωνία των Βρυξελλών του 2013, που
υπέγραψαν οι κυβερνήσεις του Κοσσόβου
και της Σερβίας. 

Η συμφωνία του 2013 για την ίδρυση
της Ένωσης Σερβικών Δήμων ουδέποτε ε-
φαρμόστηκε. Προβλέπει ότι το όργανο αυ-
τό (που η Πρίστινα θεωρεί εργαλείο πιθα-
νής, μελλοντικής διχοτόμησης της χώρας)
θα εκπροσωπεί τη σερβική μειονότητα και
θα έχει αυξημένες αρμοδιότητες σε θέματα
Πολιτισμού και Παιδείας, ενώ θα επιβλέ-
πει και την τήρηση των ποσοστώσεων, με

εθνικά κριτήρια, στην αστυνομία και το δι-
καστικό σώμα στις περιοχές όπου ο σερ-
βικός πληθυσμός αποτελεί πλειοψηφία.

Μάλιστα στην ομιλία του στο Συμβού-
λιο της Ευρώπης ο Αλέξης Τσίπρας στά-
θηκε στο συγκεκριμένο ζήτημα, που και ο
πλέον αδαής με την διπλωματία αντιλαμ-
βάνεται ως το πλέον σοβαρό, ειδικά από
τη στιγμή που ήδη έχουν περάσει 11 χρό-
νια από τη συμφωνία των Βρυξελλών κι ό-
μως οι Κοσοβάροι σφυρίζουν αδιάφορα.
Και δυστυχώς η Ντόρα Μπακογιάννη
«λοξοκοίταξε» και στην έκθεση της ωραι-
οποίησε μία τεράστια αβλεψία της κυβέρ-
νησης του Κοσσόβου. Η έκθεση αποτελεί
έναυσμα για την ένταξη του Κοσσόβου στο
Συμβούλιο της Ευρώπης με επικίνδυνες
συνέπειες και για την Ελλάδα. Κι όπως α-
ναφέρουν πολλοί διπλωματικοί αναλυτές
«στρώνει τον δρόμο στο εθνικιστικό όραμα της
Μεγάλης Αλβανίας. Δημιουργεί προηγούμενα
για τη δικαιολόγηση των τουρκικών βλέψεων

• Οι Γερμανικές εφημερίδες αποθεώνουν την έκθεση της
Μπακογιάννη, αναφέροντας ότι ήταν προϊόν συνεννόησης με
τον πρωθυπουργό-Αντ. Σαμαράς: «Το ψήφισμα για το Κόσοβο
εμπλέκει τον Ελληνισμό σε επικίνδυνα μονοπάτια»

Κυβερνητικό ανέκδοτο
με το Κόσοβο
Η Ντόρα και οι βουλευτές της Ν.Δ. ψήφισαν υπέρ της ένταξης,
αλλά το Μαξίμου και το ΥΠΕΞ διαφωνούν μέσω αποχής…

→



στη Θράκη και νομιμοποιεί τα διχοτομικά
τουρκικά σχέδια στην Κύπρο».

Ήδη στο θέμα αναφέρθηκε στη συνέ-
ντευξη που παραχώρησε στο Mega ο Νί-
κος Ανδρουλάκης υποστηρίζοντας πως
«μου κάνει εντύπωση, τη μία μέρα υποψήφιος
ο κ. Μπελέρης και την άλλη μέρα η κ. Μπακο-
γιάννη φέρνει ψήφισμα στο Συμβούλιο της Ευ-
ρώπης για να ενταχτεί το Κόσοβο και ο υπ. Ε-
ξωτερικών δεν συμφωνεί. Μας εκθέτουν». Και
αυτή είναι δυστυχώς η αλήθεια. Και η ει-
κόνα της κυβέρνησης είναι πολύ άσχημη.
Από την μία η Ντόρα Μπακογιάννη να
τα βλέπει όλα καλά για το Κόσσοβο και από
την άλλη το υπουργείο Εξωτερικών να δια-
φωνεί με την δράση της επικεφαλής της
χώρας στο Συμβούλιο της Ευρώπης. Και
μάλιστα η επικεφαλής να είναι αδερφή του
πρωθυπουργού. 

Πρώτα αποστάσεις 
μετά άρνηση
Εν αρχή ο Γιώργος Γεραπετρίτης πήρε
σαφείς αποστάσεις  από την Ντόρα Μπα-
κογιάννη και την έκθεση της για ένταξη
του Κοσσόβου στο Συμβούλιο της Ευρώ-
πης. Και μετά τις έντονες αντιδράσεις από
την Κύπρο και προσωπικά από τον Πρόε-
δρο της Κυπριακής Δημοκρατίας, Νίκο
Χριστοδουλίδη. Στην Κύπρο υπάρχουν
τεράστιες αντιδράσεις, καθώς επικρατεί α-
νησυχία για δημιουργία προηγούμενου και
για άλλες αποσχιστικές οντότητες, δηλαδή
ότι ανοίγει «κερκόπορτα» για τα κατεχόμε-
να. Για αυτό άλλωστε οι Κύπριοι βουλευ-
τές καταψήφισαν την σχετική πρόταση.

Οπότε μετά από τις έντονες αντιδράσεις
της Λευκωσίας (λέγεται ότι τηλεφώνησε ο
Νίκος Χριστοδουλίδης στον Κυριάκο
Μητσοτάκη) ο Γιώργος Γεραπετρίτης
δήλωσε πως ούτως ή άλλως το Κόσσοβο
δεν πληροί τις προϋποθέσεις και προα-
νήγγειλε ότι η Ελλάδα θα καταψηφίσει το
αίτημα ένταξης, όπως έχει κάνει σε αντί-
στοιχες περιπτώσεις στο παρελθόν: «Όπως
πράξαμε και στο παρελθόν σε αντίστοιχες πε-
ριπτώσεις, η Ελλάδα θα απέχει από την ψη-
φοφορία αυτή. Δεν θα υποστηρίξει δηλαδή το
αίτημα για ένταξη του Κοσσόβου στο Συμβού-
λιο της Ευρώπης για λόγους πολιτικούς».

Ο υπουργός Εξωτερικών πήρε επιπλέ-
ον αποστάσεις από την έκθεση της κ.
Μπακογιάννη, τονίζοντας ότι: «Δεν έχουν
ακόμη ικανοποιηθεί κάποια από τα θεμελιώδη
ζητήματα και κατ’ εξοχήν η δημιουργία Ένω-
σης Σερβικών Δήμων στο Κόσσοβο και κατά
τούτο δεν έχει αλλάξει η ουσιώδης πολιτική
μας. Η Ελλάδα παραμένει στην εξωτερική πο-
λιτική αρχών. Δεν αλλάζουμε άποψη ει μη μό-
νον αν αλλάζουν τα πραγματικά περιστατικά ε-
πί τη βάσει των οποίων λαμβάνονται οι απο-
φάσεις. Θα συνεχίσουμε σε αυτή τη λογική
των αρχών. Εμείς ενθαρρύνουμε τη συζήτηση
μεταξύ Πρίστινας και Βελιγραδίου. Έχουν ε-
ξάλλου υπάρξει αποφάσεις προς την κατεύ-
θυνση αυτή στην Αχρίδα. Θέλουμε την ειρη-
νική επίλυση των διαφορών. Βεβαίως, αυτό ε-
ξαρτάται από τη βούληση των μερών να συ-
νταχθούν με τα συμφωνημένα και με το Διε-
θνές Δίκαιο. Κατά τούτο, στην παρούσα φάση
η ελληνική κυβέρνηση θα απέχει από την ψη-
φοφορία αυτή».

Τι απάντησε η Μπακογιάννη
Σημειωτέον ότι μετά τις αντιδράσεις η ίδια
η κ. Μπακογιάννη είχε δηλώσει ότι ούτε
η ίδια αναγνωρίζει το Κόσσοβο, ούτε προ-
κύπτει τέτοιο ζήτημα από την Έκθεσή της
στο Συμβούλιο της Ευρώπης. Μάλιστα, έ-
κανε λόγο για «ακροδεξιές επιθέσεις» τις
οποίες δέχεται, ενώ υπογράμμισε ότι «ο
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης ξέρει πάρα πολύ
καλά ότι το θέμα δεν έχει σχέση με την Κύ-
προ».

Η κ. Μπακογιάννη επικαλέστηκε επί-
σης τα καλά λόγια που είπαν για την έκθε-
ση οι πρώην πρωθυπουργοί Αλέξης Τσί-
πρα και Γιώργος Παπανδρέου αν και α-
πείχαν από την ψηφοφορία. Εδώ να ση-
μειώσουμε ότι συνεργάτες των δύο πρώ-

ην πρωθυπουργοί έλεγαν πως «δεν είναι
δυνατόν για λόγους αστικής ευγένειας ένας
πρώην πρωθυπουργός να αδειάζει δημοσίως
την επικεφαλής της ελληνικής αποστολής».
Μάλιστα κύκλοι του Γιώργου Παπανδρέ-
ου επισήμαναν πως «ο πρόεδρος ουδέποτε
φέρθηκε με απρέπεια σε κάποιον πολιτικό του
αντίπαλο. Η αποχή του ήταν μία μορφή απο-
δοκιμασίας για την έκθεση».

Ικανοποίηση των Γερμανών
Η έκθεση της Ντόρας Μπακογιάννη α-
ναμφίβολα ικανοποίησε πέραν των Αμε-
ρικανών και τους Γερμανούς, οι οποίοι έ-
σπευσαν να αναφερθούν με τα καλύτερα
λόγια στην γνωμοδοτική έκθεση της Νόρας
Μπακογιάννη. «Η πρώην υπουργός Εξωτερι-

κών Μπακογιάννη τάχθηκε ξεκάθαρα υπέρ του
αιτήματος ένταξης του Κοσσυφοπεδίου – και
θα μπορούσε να υποτεθεί πως αυτό έγινε σε
συνεννόηση με τον αδερφό της, τον Έλληνα
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη», σχολία-
σε η Frankfurter Allgemeine Zeitung. «Με-
τά από περισσότερες από 300 ημέρες εργα-
σιών, δύο ενημερωτικά ταξίδια στο Κόσσοβο
και δεκάδες συνομιλίες σε όλη την Ευρώπη η
Μπακογιάννη είναι σίγουρη πως διερεύνησε
τα πάντα εξονυχιστικά, προκειμένου να συ-
ντάξει την έκθεσή της, όπως δήλωσε
στο Στρασβούργο», αναφέρεται στο άρθρο. 

Το πόρισμά της: «Το Κοσσυφοπέδιο μπο-
ρεί να θεωρηθεί ως μία λειτουργική κοινοβου-
λευτική δημοκρατία με ισχυρά εχέγγυα για την
ανεξαρτησία της δικαιοσύνης, όπως και τη συ-
νταγματική κατοχύρωση των θεμελιωδών δι-
καιωμάτων και ελευθεριών». Επιπλέον, κα-
θώς το Κόσσοβο θα υπαχθεί και στη δικαι-
οδοσία του ΕΔΔΑ σε περίπτωση που εντα-
χθεί στο Συμβούλιο της Ευρώπης, η κ.
Μπακογιάννη εκτιμά πως αυτό θα συμβά-
λει «σημαντικά και στον μεγαλύτερο σεβασμό
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων». Δηλαδή και
οι ίδιοι οι Γερμανοί στο άρθρο τους κάνουν
λόγο για δίκη προθέσεων και όχι για υ-
παρκτή πρόοδο του Κοσσόβου. 

Σε λίγες ημέρες, τον Μάιο, αναμένεται
η ετήσια συνάντηση των υπουργών Εξω-
τερικών των 46 κρατών-μελών του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης. Βάσει ωστόσο των
όσων διαφαίνονται σήμερα, το Κόσσοβο
έχει καλές πιθανότητες να συμπληρώσει
την απαραίτητη πλειοψηφία των 2/3 για
την ένταξή του. Αυτό τουλάχιστον ισχυρί-
ζονται οι Γερμανοί.

Πολλά ερωτηματικά
Φυσικά τα ερωτηματικά για την έκθεση της
Ντόρας Μπακογιάννη παραμένουν. Και
το πιο σημαντικό είναι εάν η έκθεση ήταν
προϊόν συνεννόησης με τον αδερφό της
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και πρωθυπουργό της χώρας; Ή ήταν μία
δική της απόφαση στο πλαίσιο της δικής
της εξωτερικής πολιτικής; 

Η Ντόρα Μπακογιάννη από τότε που
ήταν υπουργός Εξωτερικών έχουν περά-
σει 15 χρόνια, αλλά κινείται λες και αυτή
ηγείται της ελληνικής διπλωματίας. Αυτή
την άνεση την έχουν οι πρώην πρωθυ-
πουργοί. Όμως βλέπουμε, ότι ο Κώστας
Σημίτης, ο Κώστας Καραμανλής, ο
Γιώργος Παπανδρέου, ο Αντώνης Σα-
μαράς και ο Αλέξης Τσίπρας κινούνται
κι έχουν διεθνείς επαφές, αλλά οι πρωτο-
βουλίες τους ποτέ δεν κινούνται κόντρα
στην εθνική γραμμή. Και η έκθεση της κ.
Μπακογιάννη είναι πραγματικά κόντρα
στην εθνική γραμμή. Ειδικά εκεί που ανα-
φερόταν: «Το Κοσσυφοπέδιο μπορεί να θεω-
ρηθεί ως μία λειτουργική κοινοβουλευτική δη-
μοκρατία με ισχυρά εχέγγυα για την ανεξαρ-
τησία της δικαιοσύνης, όπως και τη συνταγ-
ματική κατοχύρωση των θεμελιωδών δικαιω-
μάτων και ελευθεριών». Κι όμως το Κόσσοβο
δεν έχει υλοποιήσει την βασική του υπο-
χρέωση από το 2013. 

Κι όπως αναφέρουν οι γνωρίζοντες οι
θετικές ψήφοι λοιπόν που έλαβε η εισήγη-
ση της Ντόρας Μπακογιάννη, για την «εί-
σοδο» του Κοσσόβου στο Συμβούλιο της
Ευρώπης αποτυπώνουν περισσότερο την
αμερικανική «πειθώ»/επιρροή στα ευρω-
παϊκά κράτη καθώς και την υπομονή και
μεθοδικότητα της αμερικανικής διπλωμα-
τίας που  έχει καταφέρει να μετατρέψει μια
στρατιωτικής βάση, σε κράτος.

Η διαδικασία ενσωμάτωσης του Κοσ-
σόβου στη Διεθνή Κοινότητα ξεκίνησε α-
μέσως μετά τους αμερικανοΝΑΤΟϊκούς
βομβαρδισμούς κατά της Σερβίας και των
«ακρωτηριασμό» αυτής της χώρας. Μέχρι
τώρα η χώρα/στρατιωτική βάση έχει ανα-
γνωριστεί, διμερώς, ως αυθύπαρκτη κρα-
τική οντότητα από όλες της χώρες της Ε.Ε.
εκτός από πέντε. Την Ισπανία, την Ρουμα-
νία, την Ελλάδα, την Κύπρο και την Σλο-
βενία. Κοινός παρανομαστής των όσων «α-
ντιστέκονται» ακόμη στην υλοποίηση των
αμερικανικών επιθυμιών είναι ο φόβος
«μειονοτικών» τετελεσμένων τα οποία εν-
δεχομένως (Βάσκοι στην Ισπανία, «Τούρ-
κοι» στην Ελλάδα κλπ.)  κάποια στιγμή θα

βρεθούν μπροστά τους.  Κι όμως η Ντόρα
Μπακογιάννη στην έκθεση της για το
Κόσσοβο τα είδε τόσο ρολόι. Ακόμη και ο
πρωθυπουργός του Κοσσόβου Άλμπιν
Κούρτι και η Πρόεδρος της χώρας Βιόσα
Οσμάνι να έγραφαν την έκθεση θα έβρι-
σκαν κάποιο μεμπτό. 

Όταν το Μαξίμου 
απαντά με διαρροές…
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έπεισε τους Έλ-
ληνες ψηφοφόρους και εισέπραξε το πρω-

τοφανές για δεύτερη θητεία πρωθυπουρ-
γού το 41% για την αποτελεσματικότητα
του αλλά και για την ειλικρίνεια του.

‘Όμως το θέμα του Κοσσόβου ο ίδιος
δεν έχει πάρει δημόσια θέση όπως συνη-
θίζει σε κάθε σοβαρό θέμα. Οι διαρροές
πάντα αποτελούν μια ισχνή απάντηση και
όχι τοποθέτηση του ίδιου. Η θέση δε του κ.
Γεραπετρίτη ότι θα απέχει η Ελλάδα το
Μάιο στην ετήσια συγκέντρωση των ευρω-
παίων υπουργών Εξωτερικών επίσης δεν
είναι απάντηση για το τι πραγματικά πρε-

σβεύει το Μαξίμου. Δεν είναι δυνατόν νε-
οδημοκράτες να ψηφίζουν υπέρ της έντα-
σης του Κοσσόβου και ο υπουργός κ. Γε-
ραπετρίτης να υποστηρίζει ότι είναι θέμα
ανεξαρτησίας των βουλευτών…αν ίσχυε
κάτι τέτοιο τότε ο γάμος των ομόφυλων
ζευγαριών, δε θα ψηφιζόταν ποτέ…Αν τώ-
ρα πρέπει να δεχτούμε και να πιστέψουμε
ότι ο πρωθυπουργός που χαράσσει την ε-
ξωτερική πολιτική και ο ΥΠΕΞ που την υ-
λοποιεί ήταν αντίθετοι με τη θέση της κ.
Μπακογιάννη αλλά τέσσερις βουλευτές
μέλη του συμβουλίου ψήφιζαν αντίθετα α-
πό τις απόψεις των δύο ηγητόρων της ε-
ξωτερικής πολιτικής το ερώτημα που προ-
κύπτει είναι γιατί ακόμα δεν έχει ζητηθεί
να παραδώσουν την  έδρα τους…

Και εδώ θα επανέλθουμε στην ειλικρί-
νεια που αποτελεί το μεγάλο όπλο του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη όταν απευθύνεται
στους πολίτες.

Στο διεθνές σκηνικό όπως είναι γνωστό
οι περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες -κυ-
ρίως οι Γερμανοί οι Άγγλοι και οι Γάλλοι
θέλουν την ένταξη του Κοσόβου το οποίο
θα αποτελεί ένα ακόμα ορμητήριο κόντρα
στην αντίθετη ομάδα των Ρώσων ,των Κι-
νέζων του Ιράν κλπ…

Η Ελλάδα ως «ανήκουσα εις ην Δύση»
έχει σήμερα προσφέρει τα πάντα στη δυτι-
κή πλευρά. Βάσεις των Αμερικανών και
του ΝΑΤΟ στην Ελλάδα, εξοπλισμό στην
Ουκρανία, φρεγάδα στον κλεφτοπόλεμο με
τους Χούθι και άλλα πολλά.

Αν το συμφέρον της Ελλάδας είναι να α-
ξιοποιηθεί το Κόσσοβο όπως θέλουν οι Α-
μερικανοί και η Δύση, ας απευθυνθεί ο
πρωθυπουργός δημόσια στους Έλληνες
πολίτες και ας αναπτύξει τα επιχειρήματά
του. Η τοποθέτηση του κ. Γεραπετρίτη και
του Κυβερνητικού Εκπροσώπου ότι η Ελ-
λάδα θα απέχει στην  σχετική ψηφοφορία
θυμίζει τη γνωστή τακτική με τον καλό
μπάτσο «Γεραπετρίτη» και τον κακό μπά-
τσο «Ντόρα και βουλευτές της Ν.Δ.».

Όμως η εξωτερική πολιτική όταν μάλι-
στα η Τουρκία βλέπει με βουλιμία τη Δυτι-
κή Θράκη και τα κατεχόμενα στην Κύπρο
πρέπει να είναι πολύ μα πολύ προσεκτικοί
για να μη βρεθεί αντιμέτωπη με όμοιο πα-
ράδειγμα στο μέλλον…

Αντίθετος και ο Αντ. Σαμαράς 
Θέση για το θέμα αυτό έλαβε και ο πρώην Πρωθυπουργός Αντώνης Σα-
μαράς κατά την ομιλία του στην χθεσινή παρουσίαση του βιβλίου του
Γιάννη Χαραλαμπίδη στο «Σπίτι της Κύπρου». Εκεί ο πρώην πρωθυ-

πουργός είπε: «Σε λιγότερο από τρεις μήνες είναι η μαύρη επέτειος. Τότε
που το «Δεν ξεχνώ» έγινε σύνθημα καρδιάς και συνείδησης για τον κάθε
Έλληνα.Το λέω ξεκάθαρα: δεν ξεχνιέται το «Δεν ξεχνώ»! Και κάτι ακόμα:
τα όσα ανήκουστα συνέβησαν πρόσφατα με ψήφισμα για το Κόσοβο δεν
εκφράζουν την Ελλάδα και τον Ελληνισμό! Και θα ήταν πιο σημαντικό να
ασχοληθούμε με τα 50 χρόνια αντί να εμπλέκουμε τον Ελληνισμό σε μο-

νοπάτια επικίνδυνα, όπως με το ψήφισμα για το Κόσοβο…»



Ημέρα με την ημέρα δικαιώνο-
νται όλοι όσοι υποστήριζαν ότι η
υπερέκθεση του Στέφανου Κασ-
σελάκη στα ΜΜΕ, αλλά και στα
social media θα ξεγυμνώσει τον
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ και θα ανα-
δείξει την άγνοια του στα βασι-
κά ζητήματα πολιτικής.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
άλιστα οι πιο έμπειροι
στον ΣΥΡΙΖΑ, που τον
στηρίζουν εκφράζουν την
ανησυχία τους, ότι αυτή η
άγνοια στο τέλος της ημέ-

ρας θα γυρίσει μπούμερανγκ και αντί να
κερδίσει ψήφους θα χάσει στο τέλος και
αυτούς που θεωρεί ως δεδομένους. Στην
δεκαήμερη κρουαζιέρα ο κ. Κασσελάκης
θέλησε να αναδείξει τα δεδομένα προβλή-
ματα των νησιωτών, όμως επί της ουσίας
αντί να επιστρέψει στο Κλεινόν Άστυ κερ-
δισμένος, εκτέθηκε ανεπανόρθωτα κι έγινε
ανέκδοτο.

Από την μία ήταν το πολυτελές γιοτ που
έκανε το τουρ και από την άλλη οι άστοχες
παρεμβάσεις του μάλλον δημιουργούν ζή-
τημα στον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος αντί να πη-
γαίνει ήσυχος προς την τελική ευθεία της
προεκλογικής περιόδου, κινδυνεύει εκ νέ-
ου με νέο κύκλο εσωστρέφειας. Η δήλω-
ση του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ «κατά τη γνώ-
μη μου θα έπρεπε να είναι τουλάχιστον 5%
του ΑΕΠ η επένδυση στην υγεία, αλλά πρέπει
να είναι κάτι δυναμικό» δεν ήταν απλά άστο-
χη, αλλά ανέδειξε την άγνοια του. Όχι μόνο
του ίδιου, αλλά και του στενού κύκλου του.
Και αυτό διότι με την κυβέρνηση Μητσο-
τάκη η δαπάνη για την υγεία κινείται στο
5,8% του ΑΕΠ. Δηλαδή μεγαλύτερο από
αυτό που υποσχέθηκε ο ίδιος ο κ. Κασσε-
λάκης που δεξιά και αριστερά δηλώνει ό-
τι θα είναι ο επόμενος πρωθυπουργός.

Κι όταν αργότερα κατάλαβε την γκάφα
του, ή του το είπαν οι συνεργάτες του και
προχώρησε σε διορθωτική δήλωση τα έ-
κανε ακόμη χειρότερα υποστηρίζοντας ότι
πρότεινε ένα επιπλέον ποσοστό 5% επί
των όσων ισχύουν σήμερα. Δηλαδή κάνει
λόγο για 11% του ΑΕΠ, όμως την ίδια ώρα
δεν εξηγεί από πού θα βρεθούν αυτά τα
χρήματα. Ακόμη και στο πρόγραμμα του
ΣΥΡΙΖΑ το ποσοστό που προτείνει είναι
στο 7,5% του ΑΕΠ, δηλαδή στο μέσο όρο
των κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο εφιάλτης της αξιοπιστίας
«Ενόσω δεσμευόμουν για πλήρη στελέχωση
του ΕΣΥ και για αύξηση στις δαπάνες για τα
νησιά, είπα ότι πρέπει να επενδύσουμε του-
λάχιστον 5% του ΑΕΠ για την Υγεία, και αυτό
σημαίνει 5% παραπάνω από το ποσοστό που
προβλέπεται σήμερα. Μιλάω ρητά για επέν-
δυση, όχι διατήρηση του σημερινού ποσο-
στού» έγραψε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ στον
προσωπικό του λογαριασμό στο twitter
πλέοντας για Νίσυρο.

«Πού θα βρείτε λοιπόν κύριε Κασσελάκη
άλλα 11.000.000.000 δις € που υπόσχεστε
στην ανάρτησή σας για την Υγεία; Ποιους θα
φορολογήσετε;» ήταν η καυστική απάντηση
υπουργού υγείας Άδωνη Γεωργιάδη χτυ-
πώντας τον ΣΥΡΙΖΑ στην αχίλλειο πτέρνα,

δηλαδή στην αξιοπιστία και στην κοστο-
λόγηση του προγράμματός του. Το ζήτημα
της κοστολόγησης του προγράμματός του
για την οικονομία θα βρεθεί στο επίκεντρο
της συζήτησης που ο ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ ζήτη-
σε να γίνει στη Βουλή σε επίπεδο πολιτι-
κών αρχηγών για την ακρίβεια το Μάιο.

Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει μπροστά του τουλάχι-
στον 20 ημέρες για να μαζέψει τον κουρ-
νιαχτό και να ετοιμαστεί για την προ ημε-
ρησίας συζήτηση στη Βουλή. Το θέμα της
κοστολόγησης και των ανέξοδων εξαγγε-
λιών έχει απασχολήσει εδώ και μήνες το
εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ από την εποχή του
τριήμερου εργασίας και σύσφιξης των σχέ-
σεων της ΚΟ στις Σπέτσες.

Ήδη στα πρακτικά της Πολιτικής Γραμ-
ματείας έχουν καταγραφεί μεγάλες ενστά-
σεις γύρω από τις εξαγγελίες του κ. Πολά-
κη τις οποίες είχε υιοθετήσει και ο κ. Κασ-
σελάκης για διπλασιασμό των μισθών των
υγειονομικών και 13ο – 14ο μισθό. Αυτά
μόνο είναι 2,4 και 2,5 δισεκατομμύρια ευ-
ρώ με τη δαπάνη που υπόσχεται δηλαδή ο
κ. Κασσελάκης να ανέρχεται στα 5 δισ. €
το χρόνο.

Αναβρασμός
Στο εσωτερικό η ενόχληση είναι μεγάλη
και πολλά στελέχη συγκρατούνται με νύ-
χια και με δόντια να μην σηκώσουν τους
τόνους και δημιουργήσουν μεγαλύτερο
πρόβλημα επικοινωνιακά στο κόμμα ενό-
ψει ευρωεκλογών. Η απειλή της κατηγο-

ρίας του εσωτερικού υπονομευτή είναι
διαρκής και για αυτό το λόγο σύμφωνα ό-
λοι συγκρατούν το θυμικό τους.

Το μόνο που θυμίζουν με νόημα έμπει-
ρα κομματικά στελέχη εμφανώς δυσαρε-
στημένα από την προχειρότητα που επι-
δεικνύεται από την ηγετική ομάδα και ό-
λους όσοι διαμορφώνουν τις θέσεις το ΣΥ-
ΡΙΖΑ του τελευταίους μήνες είναι ότι και οι
δικές τους προτάσεις και το πρόγραμμα θα
πρέπει να συμμορφώνεται το κάθε οικονο-
μικό επιτελείο των κομμάτων εξουσίας και
με τις υπενθυμίσεις του ΔΝΤ ότι από το
2027 επανέρχονται η υποχρέωση της χώ-
ρας για πρωτογενή πλεονάσματα 2% του
ΑΕΠ. Τα καμπανάκια της σοβαρότητας έ-
κρουσε για μια ακόμη φορά και ο Γιώργος
Βασιλειάδης, ο οποίος σε πρόσφατο άρ-
θρο του έβαλε το μεγάλο διακύβευμα για
την Αριστερά και τον προοδευτικό χώρο
θυμίζοντας ότι το εγχείρημα να εκφράσει
τη μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία έχει ξα-
ναγίνει «αρκεί να υπάρχει σοβαρότητα και εν-
συναίσθηση της συγκυρίας και των στιγμών»
όπως έγραψε. Το ραντεβού που δίνουν
πολλά στελέχη με την νέα ηγεσία και τα ε-
σωτερικά προβλήματα είναι για την επό-

μενη ημέρα των εκλογών ασχέτως εκλογι-
κού αποτελέσματος.

Προχειρότητα
Η προχειρότητα η οποία παρατηρείται χτυ-
πά σε όλα τα επίπεδα της κομματικής δρά-
σης. Στην Κω όπου βρέθηκε ο κ. Κασσε-
λάκης ήταν προγραμματισμένη να πραγ-
ματοποιηθεί εκδήλωση για την υγεία με
συμβολικό χαρακτήρα. Και αυτό διότι εί-
ναι νωπές οι μνήμες από όταν μια γυναίκα
έχασε τη ζωή της στην καρότσα ενός αγρο-
τικού γιατί δεν υπήρχε ασθενοφόρο.

Η εκδήλωση αυτή ακυρώθηκε, όπως
δεν πραγματοποιήθηκαν μέσα στον Απρί-
λιο και άλλα δυο περιφερειακά συνέδρια
σε Πάτρα και Ηράκλειο, ενώ στον αέρα εί-
ναι και για το Μάιο τα περιφερειακά συνέ-
δρια σε Θεσσαλονίκη και Ανατολική Μα-
κεδονία. Κορυφαία στιγμή εξαγγελίας μιας
μεγάλης εκδήλωσης που δεν πραγματο-
ποιήθηκε ήταν και εκείνη που είχε υπο-
σχεθεί ο κ. Κασσελάκης για την ΛΟΑΤΚΙ
κοινότητα από την περίοδο που ψηφιζό-
ταν ο νόμος για την ισότητα στο γάμο, αλλά
και αυτή μεταφέρθηκε στις Καλένδες. Η ει-
κόνα αυτή σύμφωνα με όσους στέκονται ε-
πικριτικά απέναντι στον νέο πρόεδρο ο-
φείλεται από τη μια στην οργανωτική αδυ-
ναμία που παρουσιάζει σε μεγάλη ένταση ο
ΣΥΡΙΖΑ και από την άλλη στην επιλογή
του κ. Κασσελάκη να είναι ο ίδιος ο πρω-
ταγωνιστής όλων των εξελίξεων ποντάρο-
ντας στις αυθόρμητες εμπνεύσεις του. 
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Πυρ και μανία 
οι πιο παλιοί με τις

πιρουέτες Κασσελάκη

• Η οργανωτική αδυναμία του ΣΥΡΙΖΑ είναι μνημειώδης, καθώς ακυρώνονται
συνεχώς εκδηλώσεις για καυτά ζητήματα της καθημερινότητας

Ανέκδοτο η άγνοια
του Στέφανου
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Πολλά είναι τα χιλιόμε-
τρα που έχει γράψει ο Τά-
κης Θεοδωρικάκος στην
εγχώρια πολιτική σκηνή
και ο μετρητής στο κοντέρ
συνεχίζει να γυρίζει. Ειδι-
κά το τελευταίο διάστη-
μα, ο βουλευτής της Ν.Δ.
και πρώην υπουργός του
κυβερνόντος κόμματος
περιοδεύει κατά κύριο
λόγο εκτός συνόρων προ-
ωθώντας την επιστολική
ψήφο αλλά και τον προ-
γραμματικό λόγο της πα-
ράταξης ενόψει της κρίσι-
μης –για πολλούς λό-
γους– εκλογικής αναμέ-
τρησης της 9ης Ιουνίου. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Σ
το διάσημο μυθιστό-
ρημα του Ιουλίου
Βερν «Ο γύρος του κό-
σμου σε 80 ημέρες» κυ-
ρίαρχη φιγούρα είναι

ο Φιλέας Φογκ, ο ευγενής εισο-
δηματίας που για χάρη ενός στοι-
χήματος 20.000 λιρών ξεκίνησε
το περιπετειώδες ταξίδι του σε Α-
φρική, Ασία και Αμερική και κα-
τάφερε να επιστρέψει στη βάση
του, στο Λονδίνο, σε διάστημα
λιγότερο των τριών μηνών. Ο-
ποιαδήποτε ομοιότητα του ήρωα
του Βερν με τον Τάκη Θεοδωρι-
κάκο θα ήταν παντελώς ατυχής,
πλην φυσικά μίας «παραμέτρου»:
ότι ο «γαλάζιος» βουλευτής του
νότιου τομέα της Αθήνας και δύο
φορές υπουργός –στο Προστα-
σίας του Πολίτη και στο Εσωτερι-
κών– των κυβερνήσεων Μητσο-
τάκη βρίσκεται το τελευταίο δίμη-
νο με μία βαλίτσα στο χέρι, γυρ-
νώντας από χώρα σε χώρα. Κι
αυτό διότι ο πρόεδρος της Νέας
Δημοκρατίας έχει εμπιστευτεί
στον 59χρονο Πειραιώτη πολιτι-
κό την εκπλήρωση του κρίσιμου
«στοιχήματος» της επιστολικής
ψήφου. 

Ως γνωστόν, από τις 24 του
περασμένου Γενάρη αποτελεί νό-
μο του κράτους η δυνατότητα των
Ελλήνων πολιτών εντός και εκτός
εθνικών συνόρων να συμμετά-
σχουν στην εκλογική διαδικασία
των ευρωεκλογών (σ.σ. αλλά και
των εθνικών δημοψηφισμάτων)
μέσω επιστολικής ψήφου. Η νο-
μοθετική πρωτοβουλία αποτελεί
για την κυβερνητική πλειοψηφία
ζήτημα διεύρυνσης και εμβάθυν-
σης της ελληνικής δημοκρατίας,
αλλά και ισχυρό μήνυμα συνοχής
του Ελληνισμού. 

Αυτό ακριβώς το μήνυμα έχει
αναλάβει να επικοινωνήσει στις
ελληνικές κοινότητες του εξωτε-
ρικού ο Τ. Θεοδωρικάκος, ο ο-
ποίος ήδη βρίσκεται για αυτόν

τον σκοπό στο Παρίσι. Ο πρώην
υπουργός έφτασε στην πρωτεύ-
ουσα της Γαλλίας την περασμένη
Τετάρτη (24/4), ενώ το απόγευ-
μα της Πέμπτης έδωσε το «πα-
ρών» σε εκδήλωση της Ελληνι-
κής Κοινότητας Παρισιού και Πε-
ριχώρων.

Προτεραιότητα 
η αξιοποίηση του
παγκόσμιου Ελληνισμού
Του ταξιδιού τού Τ. Θεοδωρι-
κάκου στη Γαλλία είχε προηγη-
θεί ανάλογη επίσκεψή του στη Μ.
Βρετανία, το διήμερο 22 και 23
Απριλίου. Στη διάρκεια της πα-
ραμονής του στο Λονδίνο, ο Έλ-
ληνας βουλευτής είχε σειρά συ-
ναντήσεων ενώ ήταν ο κεντρικός
ομιλητής και σε εκδήλωση που
διοργάνωσαν στη βρετανική
πρωτεύουσα ο Σύλλογος ΘΥΑ-
ΤΕΙΡΑ και η Hellenic Bankers
Association. Εκεί, ο πρώην υ-
πουργός υπογράμμισε την ανά-
γκη να συμμετάσχουν οι Έλληνες
του εξωτερικού στις επερχόμενες
ευρωεκλογές, καθώς και την
στρατηγική προτεραιότητα που
πρέπει να έχει η χώρα μας για
την αξιοποίηση του παγκόσμιου
Ελληνισμού. 

Η ενότητα των δυνάμεων του
Ελληνισμού, είπε χαρακτηριστι-
κά ο Τ. Θεοδωρικάκος είναι
κρίσιμη για το μέλλον της Ελλά-
δας, επισημαίνοντας ότι το δημο-
γραφικό αποτελεί το υπ’ αριθμόν
1 πρόβλημα της πατρίδας μας.

Στη συνέχεια ο βουλευτής της
Ν.Δ. απηύθηνε κάλεσμα στους
παρευρισκόμενους να ασκήσουν
επιστολικά το εκλογικό τους δι-
καίωμα και να ψηφίσουν «και για
την Ελλάδα και για τη Ευρώπη, επι-
λέγοντας να συμβάλετε στη σταθε-
ρότητα και την πρόοδο της πατρίδας
μας, στην ισχυρή, πατριωτική φω-
νή και παρουσία της Ελλάδας στο
Ευρωκοινοβούλιο και στην Ευρώ-
πη». 

Καταλήγοντας, ο Τ. Θεοδωρι-
κάκος ενημέρωσε αναλυτικά τα
μέλη της ελληνικής ομογένειας
στο Λονδίνο για τη διαδικασία
εγγραφής στην πλατφόρμα για
την επιστολική ψήφο, μην παρα-
λείποντας να υπενθυμίσει στους

προσκεκλημένους της εκδήλω-
σης το ιστορικό αίτημα όλου του
Ελληνισμού να επιστρέψουν τα
Μάρμαρα του Παρθενώνα στην
πατρίδα τους. 

Πριν από την εκδήλωση με
τους εκπροσώπους των οργανώ-
σεων των ομογενών, ο Τ. Θεο-
δωρικάκος είχε την ευκαιρία να
συναντηθεί στο Λονδίνο με τον
Σεβασμιότατο Αρχιεπίσκοπο
Θυατείρων και Μεγάλης Βρετα-
νίας κ. Νικήτα. Ευχαριστώντας
τον εκ μέρους του ελληνικού κοι-
νοβουλίου ο «γαλάζιος» βουλευ-
τής εξήρε τον πολύ σημαντικό, ό-
πως τον χαρακτήρισε, ρόλο που
διαδραματίζει ο Αρχιεπίσκοπος
αναφορικά με την συνοχή των

Ελλήνων, αλλά και την ξεχωρι-
στή συμβολή του στην καμπάνια
για την επιστολική ψήφο.

Σημειώνεται ότι μετά από το
Πάσχα ο Τ. Θεοδωρικάκος θα
βρεθεί στη Γερμανία, μία χώρα ό-
που επίσης είναι πολύ έντονο το
ελληνικό ομογενειακό στοιχείο,
ενώ μέχρι το τέλος της προεκλο-
γικής περιόδου αναμένεται να α-
κολουθήσουν ανάλογα ταξίδια
και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

Στην πρώτη γραμμή… 
Όπως προαναφέρθηκε, ο νόμος
που δίνει τη δυνατότητα στους
Έλληνες του εξωτερικού να ψη-
φίζουν από την χώρα διαμονής
τους έχει ζωή μόλις λίγων μη-

νών, ωστόσο οι παροικούντες
την πολιτική Ιερουσαλήμ γνωρί-
ζουν ότι ο Τ. Θεοδωρικάκος ή-
ταν αυτός που από τη θέση του υ-
πουργού Εσωτερικών στην πρώ-
τη τετραετία της κυβέρνησης της
Νέας Δημοκρατίας «έτρεξε» όσο
λίγοι και από τα σπάργανά της τη
μεταρρύθμιση για την ψήφο των
αποδήμων. Δεν είναι, μάλιστα,
τυχαίο ότι το συγκεκριμένο νομο-
σχέδιο που φέρει τη σφραγίδα
Θεοδωρικάκου πέρασε τον Δε-
κέμβριο του 2019 με την σπάνια
για τα ελληνικά κοινοβουλευτικά
χρονικά πλειοψηφία των 288 θε-
τικών ψήφων επί συνόλου 296
παρόντων βουλευτών.

Από τη στιγμή, λοιπόν, που
πέρασε και ο νόμος 5083/2024
για τη διευκόλυνση των εκλογέ-
ων μέσω επιστολικής ψήφου και
η κυβέρνηση ξεκίνησε την εκ-
στρατεία ενημέρωσης των ανά
τον κόσμο ομογενών, ουδεμία έκ-
πληξη προξένησε που ο βουλευ-
τής του νοτίου τομέα της Αθήνας
βρέθηκε στην εμπροσθοφυλακή
από το πρώτο κιόλας ταξίδι που
έγινε για αυτόν το σκοπό τον
Μάρτιο στον μακρινό Καναδά. 

Συνοδεύοντας μαζί με άλλα υ-
ψηλόβαθμα στελέχη του κόμμα-
τος τον πρωθυπουργό Κυρ. Μη-
τσοτάκη ο Τ. Θεοδωρικάκος
πραγματοποίησε δεκαήμερη επί-
σκεψη στον «Μεγάλο Λευκό Βορ-
ρά» (σ.σ. το… παρατσούκλι του
Καναδά) όπου ως γνωστόν το γα-
λανόλευκο ομογενειακό στοιχείο
είναι πολύ έντονο και δραστήριο.
Εκεί, ο πρώην ΥΠ.ΕΣ. έδωσε το
«παρών» σε 8 συγκεντρώσεις και
ανοιχτές ομιλίες σε  Μόντρε-
αλ, Οττάβα και Τορόντο, όπου
παραβρέθηκαν περισσότεροι α-
πό 2.000 Έλληνες και στις οποίες
δεν συζητήθηκαν μόνο θέματα
για την επιστολική ψήφο, αλλά
και για τον ίδιο τον χαρακτήρα
των ευρωεκλογών. 

Όποιος, πάντως, κι αν είναι ο
προορισμός, ο Τ. Θεοδωρικά-
κος ομολογεί στους ανθρώπους
που τον ξέρουν καλά ότι μετά από
κάθε δημιουργική επαφή με τους
απόδημους επιστρέφει «πλου-
σιότερος» και για ακόμη έναν πο-
λύ σημαντικό λόγο: ότι του δίνε-
ται η ευκαιρία να αφουγκραστεί
και να μεταφέρει πίσω στην πα-
τρίδα όλα τα προβλήματα που α-
ντιμετωπίζουν οι συμπατριώτες
μας στο εξωτερικό στην επικοι-
νωνία τους με το ελληνικό κρά-
τος. 

• Συνεχείς περιοδείες στο εξωτερικού του βουλευτή και πρώην 
υπουργού της Ν.Δ. με σκοπό την προώθηση της επιστολικής ψήφου

ΤΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

O… Φιλέας Φογκ της Ν.Δ. 

Στιγμιότυπο από την ομιλία του Τ. Θεοδωρικάκου σε
εκπροσώπους των ομογενειακών οργανώσεων του Λονδίνου

Ο πρώην υπουργός Εσωτερικών με
ομογενείς στο Τορόντο του Καναδά



«Προτιμώ να είμαι χρήσι-
μος για την πατρίδα μου,
παρά ένας ευχάριστος
διασκεδαστής». Η συγκε-
κριμένη φράση του Νίκου
Ανδρουλάκη σε όλες τις
τελευταίες συνεντεύξεις
του συμπυκνώνει τον
τρόπο που θα κινηθεί και
ο ίδιος, αλλά και το ΠΑ-
ΣΟΚ στην προεκλογική
περίοδο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ο εάν θα δικαιωθεί
στο τέλος της ημέρας
η συγκεκριμένη τακτι-
κή θα φανεί με τα α-
ποτελέσματα της κάλ-

πης της 9ης Ιουνίου. Η αλήθεια
πάντως είναι ότι σε όλες τις τε-
λευταίες δημοσκοπήσεις το ΠΑ-
ΣΟΚ παρουσιάζεται στην 3η θέ-
ση υπολειπόμενο κατά δύο πο-
σοστιαίες μονάδες του ΣΥΡΙΖΑ,
καθώς η επικοινωνιακή καταιγί-
δα του Στέφανου Κασσελάκη
με τα καθημερινά βίντεο στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης φαίνεται
ότι δημοσκοπικά αποδίδει.

Η άλλη πλευρά του νομίσμα-
τος, όμως δικαιώνει το ΠΑΣΟΚ,
καθώς ακόμη και όσοι δεν το ψη-
φίζουν το αντιμετωπίζουν ως μία
αξιόπιστη πολιτική δύναμη που
γνωρίζει τα ζητήματα και ο πρόε-
δρος του είναι αρκούντως προσε-
κτικός για να μην πέφτει σε γκέ-
λες. Κάτι που δεν γίνεται με τον
Κασσελάκη, ο οποίος πέραν της
επικοινωνίας έχει τεράστιες αδυ-
ναμίες και αγνοεί τα βασικά. Ό-
πως έγινε και με την εξαγγελία ό-
τι θα οι δαπάνες για την υγεία θα
φτάσουν στο 5% του ΑΕΠ, όταν
την ίδια ώρα αγγίζουν το 5.8%. 

Οπότε το αφήγημα του Νίκου
Ανδρουλάκη και του ΠΑΣΟΚ
στον μικρό τελικό με τον ΣΥΡΙΖΑ
θα είναι το τι θέλουν οι πολίτες
σε μία εκλογική μονομαχία που
δεν καθορίζει την τύχη της χώ-
ρας. 

Εάν δηλαδή θα επιλέξουν μία
αξιόπιστη αντιπολιτευτική δύνα-
μη που ασκεί με θεσμικό τρόπο
τα καθήκοντα της, ή ένα άσχετο
αρχηγό, ο οποίος διακρίνεται μό-
νο στο φαίνεσθε. 

Φυσικά το αφήγημα της Χαρι-
λάου Τρικούπη για τη μάχη που
διεξάγεται παράλληλα με τις ευ-
ρωεκλογές, για το κόμμα που θα
έχει την κυριαρχία στην Κεντροα-
ριστερά – άρα και την πρωτοβου-
λία την επόμενη μέρα, για την α-
νασυγκρότηση του προοδευτικού
χώρου. 

Στο ΠΑΣΟΚ, παρότι έχουν ε-
ξελίξει την κομματική επικοινω-
νία (υπάρχει πια και εταιρεία που
ασχολείται με την ψηφιακή πα-
ρουσία του Νίκου Ανδρουλάκη

και στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης), γνωρίζουν ότι δεν μπορούν
να συγκριθούν σ’ αυτό το γήπεδο
με την Κουμουνδούρου – ειδικά
από τη στιγμή που ο ίδιος ο Στέ-
φανος Κασσελάκης έχει «πάρει
πάνω του» την προεκλογική κα-
μπάνια, με τρόπο που θυμίζει α-
μερικανική πολιτική επικοινω-
νία. 

Έχουν επιλέξει, ωστόσο, να α-
πευθυνθούν στο προοδευτικό α-
κροατήριο που θέλει μια πολιτι-
κή απάντηση στη Ν.Δ. και σε ό-
σους θεωρούν πως το δίπολο με-
ταξύ κυβέρνησης και αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης δεν προβλέ-
πει αλλαγή δυνάμεων. 

Να προβάλλονται, δηλαδή, ως
η κομματική δύναμη εκείνη που
θα πιέζει την κυβέρνηση για απα-
ντήσεις, την ώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ
και ο πρόεδρός του, με τη στρα-
τηγική της πόλωσης και του λαϊ-
κισμού που έχουν επιλέξει για να
επιτίθενται στο Μέγαρο Μαξί-
μου, περιγράφονται ως βολικός
αντίπαλος.

Οι δράσεις
Η Χαριλάου Τρικούπη, αλλά και
ο Νίκος Ανδρουλάκης στις εμ-
φανίσεις του, χρησιμοποιεί ως
περγαμηνή τον τρόπο με τον ο-
ποίο το ΠΑΣΟΚ κινήθηκε ως τώ-
ρα, τις δράσεις του κόμματος ε-
ντός κι εκτός Βουλής και τα «χτυ-
πήματα» θεωρεί πως επέφερε
στην κυβέρνηση – πρώτα με την
υπόθεση των υποκλοπών και τις
τότε παραιτήσεις και έπειτα με
την πρόταση δυσπιστίας που θε-
ωρείται πως έφερε την παραίτη-
ση δύο ακόμα υπουργών. Και ό-
σο πλησιάζουμε προς την εκλογι-
κή μάχη τόσο θα αυξάνονται οι
παρουσίες του Νίκου Ανδρου-
λάκη στις αγορές, όπως έγινε με
την μεσοβδόμαδα η επίσκεψη
του στην Βαρβάκειο, προκειμέ-
νου να αναδείξει την ακρίβεια, η
οποία αποτελεί το υπ’ αριθμόν έ-
να πρόβλημα της κοινωνίας.  «Η
ακρίβεια, το κόστος στέγασης και η
κατάσταση στο Εθνικό Σύστημα Υ-
γείας υπονομεύουν την καθημερινό-
τητα του ελληνικού λαού. Γι’ αυτό,

στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου
δεν κρίνεται η πολιτική σταθερότη-
τα. Κρίνεται η κυβερνητική αλαζο-
νεία, που περιφρονεί τα πραγματικά
προβλήματα των πολιτών», ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά στη δήλωσή
του οκ. Ανδρουλάκης κατά την
επίσκεψη του στην Βαρβάκειο.

Η θεσμική προσέγγιση στην
οποία επιμένει με θρησκευτική
ευλάβεια το ΠΑΣΟΚ, δεν θεωρεί-
ται και ο πιο εύκολος δρόμος.
Τουναντίον έχει πολλές δυσκο-
λίες. Ειδικά στα μεγάλα αστικά
κέντρα, όπου παρουσιάζει δυσα-
νάλογα ποσοστά με αυτά της πε-
ριφέρειας, όπου σε αρκετούς νο-
μούς κοντράρει στα ίσια τη Νέα
Δημοκρατία. Πάντως από την
Χαριλάου Τρικούπη αυτό που το-

νίζουν είναι πως το βράδυ της
9ης Ιουνίου θα είναι οι νικητές
και το ΠΑΣΟΚ θα είναι δεύτερο
κόμμα με σημαντικό διψήφιο πο-
σοστό. Για να γίνει αυτό, όπως
λένε έμπειρα κομματικά στελέχη
είναι να φέρουν στα εκλογικά
τμήματα όσο περισσότερους μπο-
ρούν, προκειμένου να ψηφίσουν.
Κι όπως αναφέρουν χαρακτηρι-
στικά «όποιος καταφέρει να φέρει
περισσότερους στις κάλπες θα είναι
κι αυτός που θα κερδίσει το στοίχη-
μα της 2ης θέσης». Ποντάρουν πο-
λύ στο γεγονός ότι πλέον το ΠΑ-
ΣΟΚ έχει καταφέρει να ανοίξει
πολλές τοπικές επιτροπές στην
περιφέρεια, έχει οργανωθεί η βά-
ση στα παλιά πρότυπα. Τουνα-
ντίον στον ΣΥΡΙΖΑ δεν υπάρχει
η ανάλογη οργανωμένη βάση, ό-
μως την ίδια ώρα ο Κασσελάκης
κάνει κλικ στη νεολαία και στο α-
πολιτίκ κοινό. Όμως και οι δύο
αυτές οι κατηγορίες δεν είναι οι
πιο φανατικές ομάδες εκλογέων.
Δεν είναι ότι θεωρούν ως υπο-
χρέωση να πάνε να ψηφίσουν. 

Επίσης όπως αναφέρουν από
την Χαριλάου Τρικούπη σε όλο
το υπόλοιπο διάστημα θα γίνει
προσπάθεια ώστε να πειστούν οι
πολίτες να ψηφίσουν με βάση
την πολιτική και όχι με βάση το
life style. Κι όπως λένε χαρακτη-
ριστικά αυτό είναι το μεγάλο μυ-
στικό. «Εάν την Κυριακή των Ευρω-
εκλογών οι πολίτες ψηφίσουν πολι-
τικά τότε το ΠΑΣΟΚ θα είναι με άνε-
ση δεύτερο και με υψηλό ποσοστό.
Εάν όμως πάνε με βάση τη στιγμή ή
μια απολιτίκ διάθεση, ναι μεν θα έ-
χουμε αύξηση, αλλά η επίτευξη του
στόχου θα είναι δύσκολη», μας α-
νέλυσε έμπειρο στέλεχος του Κι-
νήματος μπαρουτοκαπνισμένο
στις εκλογικές μάχες.  
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• Το ΠΑΣΟΚ θέλει να περάσει μήνυμα στην κοινωνία ότι 
είναι η αξιόπιστη εναλλακτική λύση από την αντιπολίτευση 

Η στρατηγική 
του Ανδρουλάκη


Η Χαριλάου
Τρικούπη θα

επιμείνει στον
πολιτικό λόγο



Η DOLE HELLAS διαθέτει στην ελληνική 
αγορά την πιο πλούσια ποικιλία φρούτων.

Η Dole στηρίζει την έρευνα για τη διατρο-
φική αξία και τη συµβολή κάθε φρούτου 
στην υγεία µας και έτσι παρέχει στους 
καταναλωτές τα καλύτερα φρούτα, σύµ-
φωνα µε τα υψηλότερα πρότυπα ποιότη-
τας και συντήρησης.

Κάθε φρούτο µε την ετικέτα Dole επιλέ-
γεται µετά από σχολαστικούς ποιοτικούς 
ελέγχους και συσκευάζεται µε τις πιο 
σύγχρονες µεθόδους.



Διχασμένοι με 
το Νέο Οικοδομικό
Κανονισμό 
Διχασμένο, μαθαίνω, παρουσιάζε-
ται το Μαξίμου και το Επιτελικό
κράτος σε ό,τι αφορά το ύψος
των κτιρίων, τις προσφυγές των
δημάρχων και το
Νέο Οικοδομικό
Κανονισμό. Η αντι-
παλότητα είναι με-
ταξύ του νεοδημο-
κράτη προέδρου του
ΤΕΕ Γιώργου Στασι-
νού και αρκετών
«γαλάζιων» δημάρ-
χων. Ο κ. Στασινός έ-
χει τη στήριξη του
Χρήστου Σταϊκούρα
και του Άκη Σκέρτσου,
ενώ οι δήμαρχοι και ει-
δικά ο δήμαρχος Βάρης –
Βούλας – Βουλιαγμένης, Γρηγόρης
Κωνσταντέλλος, που σηκώνει μεγά-
λο κομμάτι της αντίδρασης, έχει τη
στήριξη του Μάκη Βορίδη. Και το ά-
σχημο είναι ότι ο ένας μετά τον άλλο
οι δήμαρχοι στέκονται στο πλευρό
του Κωνσταντέλλου, με τελευταία
την προσχώρηση του δημάρχου Αθη-
ναίων, Χάρη Δούκα, ο οποίος μάλιστα
απέστειλε επιστολή στο υπουργείο
Περιβάλλοντος ζητώντας νομοθετική
παρέμβαση. 

Η φωτογραφία που στοίχειωσε την
Ελλάδα. Ο Παπανδρέου από το Καστε-
λόριζο στις 23 Απριλίου του 2020 μας
ανακοίνωσε το πρώτο μνημόνιο…

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Το φύλλο πορείας
στην Αυστραλία

Το ότι η Ν.Δ. κάνει στοχευμέ-
νες καμπάνιες σε όλες τις ε-
κλογικές αναμετρήσεις είναι

γνωστό. Φαίνεται πως αυτό έ-
χει βγει και εκτός συνόρων. Ε-

τσι εξηγείται το «φύλλο πο-
ρείας» που έβγαλε ο Κώστας

Τασούλας στον Κώστα Βλάση
προκειμένου να επισκεφθεί τη
Μελβούρνη για την παρέλαση
της 25ης Μαρτίου των ομογε-
νών. Η επιλογή δεν ήταν τυ-
χαία. Στη μακρινή ήπειρο ζει
μία από τις πιο πολυπληθείς
κοινότητες με καταγωγή από
την Αρκαδία, κάτι που φάνη-
κε και από την υποδοχή που ε-
πιφύλαξαν στον «βουλευτή
τους». Χαρακτηριστικό είναι
πως ο πρόεδρος του Ιατρικού
Συλλόγου Μελβούρνης είναι

από την Αρκαδία.

Κομματικές οργα-
νώσεις Β’ Εθνικής
Πολλάκις έχω γράψει για

την αδυναμία του ΣΥΡΙΖΑ με
τις κομματικές του οργανώ-
σεις. Και πάρα το ότι λένε α-
πό την Κουμουνδούρου μάλ-
λον δικαιώθηκα. Η συμμετο-
χή στην εσωκομματική διαδι-

κασία για τη διαμόρφωση
του ευρωψηφοδελτίου επιβε-
βαίωσε του λόγου το αληθές,
καθώς κινήθηκε σε πολύ χα-
μηλά επίπεδα. Δείγμα, ότι υ-
πάρχει τεράστια αναντιστοι-
χία. Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι αξιωμα-
τική αντιπολίτευση, όμως οι
κομματικές του οργανώσεις

είναι Β’ Εθνική.

Η αδυναμία των δημοσκόπων
στις ερωτήσεις των κομματικών
Αυτή την εποχή στελέχη από όλα τα κομματικά επιτελεία ενοχλούν κάθε τρεις
και λίγο τους δημοσκόπους ζητώντας διευκρινήσεις και για τις δημοσκοπή-
σεις που βλέπουν το φως της δημοσιότητας, όπως επίσης και για τις λεγόμε-
νες κυλιόμενες. Οι ερωτήσεις είναι δύο. Η μία είναι εάν αυτοί που δηλώνουν

αποφασισμένοι
να ψηφίσουν
κάποιο κόμμα
λένε την αλή-
θεια. Δηλαδή
είναι αποφασι-
σμένοι, ή απλά
προσπαθούν
να παραπλανή-
σουν τους δη-
μ ο σ κ ό π ο υ ς .
Και η δεύτερη
ερώτηση των

κομματικών στελεχών στους δημοσκόπου είναι η αποτύπωση της λεγόμενης
γκρίζας ζώνης. Δηλαδή όσοι δηλώνουν είτε αναποφάσιστοι, είτε δυσαρεστη-
μένοι από πού προέρχονται και το που πάνε. Οι απαντήσεις, όπως μαθαίνω
που λαμβάνουν δεν τους αφήνουν ικανοποιημένους. Κι αυτό διότι και οι ίδι-
οι οι δημοσκόποι που έχουν καεί με το χυλό φυσούν πλέον και το γιαούρτι. Ό-
μως όλες οι απόψεις συγκλίνουν ότι δεν μπορούν να ανιχνευτούν οι τάσεις
του εκλογικού σώματος από την κινητικότητα των εκκλησιαστικών παραγό-
ντων. Οι πληροφορίες, αναφέρουν τα εξής: Στο Άγιον Όρος, η πλειονότητα
των Μονών δίνει γραμμή για «Νίκη» και κάποιες για την Ελληνική Λύση. Στα
«παραεκκλησιαστικά» (παλαιοημερολογίτες κ.λπ.), επίσης, η Νίκη «σαρώ-
νει». Στην επίσημη Εκκλησία, ο Κυριάκος Βελόπουλος δεν έχει αντίπαλο,
παρότι το τελευταίο διάστημα αρκετοί κυβερνητικοί αξιωματούχοι προσεγ-
γίζουν τον Ιερώνυμο. 

Οι προσωπικές
εμπειρίες της Λιάνας 
Η δίκη Μιλόσεβιτς στο Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης θα
βρέθηκε στο πολιτικό μικροσκόπιο του ΚΚΕ κατά την χθε-
σινή παρουσίαση του βιβλίου της Λιάνας Κανέλλη με τίτ-
λο «Αντιγόνη στη Χάγη». Στην εκδήλωση συμμετείχε και ξη
καλή φίλη της Κανέλλη, η Αλέκα Παπαρήγα. Η πρώην
Γενική Γραμματέας του ΚΚΕ προσέγγισε πολιτικά τα όσα
συνέβησαν στην δίκη Μιλόσεβιτς αναδεικνύοντας τον ρό-
λο των ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ. Στο βιβλίο «Αντιγόνη στη Χά-
γη» η Λιάνα Κανέλλη αποτυπώνει τα όσα βίωσε στη δίκη
Μιλόσεβιτς και κάνει λόγο για μία μοντέρνα Αντιγόνη ε-
νώπιον ενός σύγχρονου Κρέοντα υπό τη μορφή της σύν-
θεσης ενός Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου. Η ιστορία -
σύμφωνα με την συγγραφέα- έλαβε χώρα στη Χάγη δυόμι-
σι χιλιάδες χρόνια μετά από την πρώτη Αντιγόνη του Σο-
φοκλέους. Η Λιάνα Κανέλλη περιγράφει και αποκαλύ-
πτει το τι συνέβη κατά την κατάθεση της, εκείνη τη φθινο-
πωρινή μέρα του Οκτωβρίου του 2004 στη Χάγη, αλλά και
για το τι συνέβη τις 78 μέρες της άνοιξης του 1999 στο Βε-
λιγράδι, που τις μετέτρεψαν μονομιάς σε σκοτεινό χειμώνα
οι ΝΑΤΟϊκοί επιδρομείς. 
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Η προσωποκεντρική 
τακτική Κασσελάκη
Στην Κουμουνδούρου ναι μεν δηλώνουν ευχαριστημένοι με τα δημοσκοπικά ευρήματα, από την
άλλη δεν βλέπουν με καλό μάτι την προσωποκεντρική τακτική που έχει υιοθετήσει κατά κόρον με-
τά την απόλυσή του από τον στρατό ο Στέφανος Κασσελάκης. Ο ίδιος και η παρέα του κρίνουν πως
αποδίδει καρπούς και γι’ αυτό δεν προβλέπεται αλλαγή μέχρι το τέλος της προεκλογικής περιόδου.

Το ότι, την ίδια ώρα, δέχεται
κριτική πανταχόθεν, τόσο από
αντιπάλους όσο κι εσωκομμα-
τικά όπως σε ήπιους τόνους
συνέβη στο Εκτελεστικό Γρα-
φείο, για όσα λέει ή πράττει
δεν τον κάμπτει σε αυτή τη φά-
ση. Αντιθέτως μάλιστα, έχει α-
ποφασίσει να ενεργοποιήσει
καθετί εφικτό προκειμένου στο
τέλος να επαληθευτούν οι υ-
ψηλές προσδοκίες του και να
κατακτηθεί ένα ποσοστό ανώ-
τερο του 20% στην καλοκαιρι-
νή μάχη που έπεται. Το ιδανι-
κό, όπως επισημαίνεται ενίοτε
από προεδρικές πηγές, θα ήταν

μια τέτοια επιτυχία να συνδυαστεί αυτούσια με μείωση σε μονοψήφια τιμή της διαφοράς από την
πρώτη Νέα Δημοκρατία, αλλά η επιδίωξη αυτή έρχεται σε δεύτερη μοίρα. Προτεραιότητα για τον
πρόεδρο του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης είναι να αποδείξει ότι υπό την ηγεσία
του ο ΣΥΡΙΖΑ έχει κυβερνητικό μέλλον. Για να συμβεί αυτό, αναζητά ψήφους παντού. Δεν εξαιρεί
κοινά, δεν προβαίνει σε διαχωρισμούς κι εκ των όσων χρησιμοποιεί επικοινωνιακά φαίνεται η
προσπάθειά του ν’ απευθυνθεί σ’ ένα φάσμα ψηφοφόρων που κινούνται στα όρια της κεντροδε-
ξιάς και φτάνουν μέχρι τις παρυφές της αριστεράς. Παρακινδυνευμένο και πολύ ρισκαδόρικο το
εγχείρημα της «διαπλάτυνσης». Δεν είναι καθόλου απλό να υπηρετήσει ένα σχέδιο που θα συνα-
ντά αναπόφευκτα τοίχους και αντιδράσεις – δικαιολογημένα ή όχι. Και αυτό δεν το αντέχει ο κομ-
ματικός μηχανισμός.

Τρέχουν στο ΠΑΣΟΚ 
για την Αττική
Στην Χαριλάου Τρικούπη βλέπουν ότι η τακτική τους αποδίδει
καρπούς σε ό,τι αφορά στην περιφέρεια, όπου η συσπείρωση εί-
ναι πολύ μεγάλη. Όμως εξακολουθούν οι χαμηλές πτήσεις στο
λεκανοπέδιο. Και ο στόχος είναι να «φουσκώσει» την κάλπη
της Αττικής για να «κλειδώσει» την δεύτερη θέση. Ήδη από την
Δευτέρα έχουν ενεργοποιηθεί για τον μάχιμο πολιτικό μηχανικό
Νίκο Μίλη, που είναι στο προεδρείο της κεντρικής αντιπροσω-
πείας του Τ.Ε.Ε. και παράλληλα μέλος του Πολιτικού Συμβουλί-
ου, ενώ αναμένεται να είναι ο νέος γραμματέας της Κεντρικής
Πολιτικής Επιτροπής. Αλλά και τον Κώστα Παπαδημητρίου, που
ηγήθηκε της παράταξης του ΠΑΣΟΚ στο οικονομικό επιμελη-
τήριο και είναι μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του κόμματος.
Αμφότεροι, διαθέτουν πλούσια εμπειρία σε εκλογικές διαδικα-
σίες και θα βοηθήσουν στον οργανωτικό συντονισμό. Πρόκειται
για δύο πρόσωπα της νεότερης γενιάς, που έχουν συνεργαστεί
στο παρελθόν στενά με τον πρόεδρο του κόμματος Νίκο Αν-
δρουλάκη. Προέρχονται από τη νεολαία ΠΑΣΟΚ, έχουν δια-
δρομή σε κόμμα και κοινωνία, και σύμφωνα με αξιόπιστες πηγές
γνωρίζουν τις δομές του κόμματος όσο ελάχιστοι.

Ζητούν κατάργηση 
του 10%
Μία ενδιαφέρουσα πρόταση έφτασε στο
γραφείο του Κωστή Χατζηδάκη. Το αίτη-
μα υπογράφει η πολιτική ηγεσία του Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, ο Δημήτρης Πα-
παστεργίου και ο Κωνσταντίνος Κυρα-
νάκης, με το οποίο ζητούν να καταργηθεί το τέλος 10% υπέρ του Δημοσίου στη συνδρομητική τηλεόραση
καθώς κάτι αντίστοιχο δεν υπάρχει στις διεθνείς πλατφόρμες δημιουργώντας «έναν αθέμιτο ανταγωνισμό». Ε-
φόσον υλοποιηθεί, θα αποτελέσει σημαντικό κίνητρο για τους παρόχους να παραμείνουν στην Ελλάδα, ενώ πα-
ράλληλα θα δημιουργήσει προοπτικές προσέλκυσης και ξένων πλατφορμών. 

Οι μεν (Μητσοτάκης-Ανδρουλάκης) στις αγορές, ο δε (Κασσελάκης) σε κρουαζιέρα
Οι παλιές καραβάνες της πολιτικής-ανεξαρτήτως κομματικής προέλευσης-συμφωνούν
σε ένα πράγμα: Ότι στο τέλος της ημέρας οι εκλογές κρίνονται από την οικονομία, η οποία
αποτελεί τον φάρο και τον οδηγό στην επιλογή των ψηφοφόρων. Κι επειδή αν μη τι άλλο
Κυριάκος Μητσοτάκης και Νίκος Ανδρουλάκης είναι καθαρά πολιτικά όντα ήδη έ-
στρεψαν την προσοχή τους στην οικονομία, σε αντίθεση με τον Κασσελάκη που συνεχί-
ζει την… κρουαζιέρα στα νησιά μαζί με το ναύαρχο Αποστολάκη, ασχολούμενος κυρίως
με διάφορα απίθανα πράγματα που είναι μακριά από την καθημερινότητα των πολιών. Ό-
πως για παράδειγμα να διαψεύσει ότι είναι Ολυμπιακός και να δηλώσει πίστη στον Πα-
ναθηναϊκό, λες και τον ρώτησε κάποιος. Την τελευταία εβδομάδα, λοιπόν, ως πολιτικά ό-
ντα Μητσοτάκης και Ανδρουλάκης έχουν κάνει στροφή στην οικονομία, ο καθένας από
την δική του σκοπιά. Εξάλλου, τα ποιοτικά στοιχεία όλων των μετρήσεων δείχνουν πως η
ακρίβεια, η στεγαστική κρίση και η καθημερινότητα αποτελούν το βασικό κριτήριο ψήφου
αλλά και τη βασική αιτία δυσθυμίας και δυσφορίας του κοινωνικού σώματος έναντι της κυ-
βέρνησης. Σε αυτό το πλαίσιο εντάσσεται η επίσκεψη του Κυριάκου Μητσοτάκη στην Κε-
ντρική Λαχαναγορά στου Ρέντη, εκεί όπου έκανε αναλυτική αναφορά στην πολιτική της
κυβέρνησης για την ανάσχεση της ακρίβειας, αλλά και στους καρπούς της. Από την δική
του πλευρά ο Νίκος Ανδρουλάκης επισκέφθηκε την Βαρβάκειο για να αποδομήσει τις
διακηρύξεις Μητσοτάκη και να προβάλλει τις θέσεις του ΠΑΣΟΚ. 

Η Εύη επέλεξε να μην
πάρει τίποτα πίσω
Ως … «μαρτυριάρα» περιγράφουν στο ΠΑ-
ΣΟΚ την Εύη Χριστοφιλοπούλου, πρώην
υπουργό του ΠΑΣΟΚ και νυν υποψήφια
ευρωβουλευτή της Ν.Δ., με αφορμή όσα
είπε για τον Φρέντι Μπελέρη και την υποψηφιότητά του, πα-
ραδεχόμενη στην πραγματικότητα ότι στόχος είναι να φρενά-
ρει τις διαρροές ψηφοφόρων προς την ακροδεξιά. Με την Χα-
ριλάου Τρικούπη να επιμένει ότι ο κ. Μπελέρης είναι απαραί-
τητος ως δήμαρχος Χειμάρρας, ώστε να μπορεί να προστα-
τεύει τα δικαιώματα και τις περιουσίες της ελληνικής εθνικής
μειονότητας στην περιοχή, πάντως, επιτίθενται και σε ένα α-
κόμα κόμμα, που δείχνει να τους δημιουργεί προβλήματα με
την παρουσία του, τους Δημοκράτες του Ανδρέα Λοβέρδου.
Σχολιάζοντας την αποστροφή του λόγου του υποψηφίου του
κόμματος, Μανώλη Αναγνωστάκη, περί «του ποινικού δικαίου
άνθρωπο» για τον Φρέντι Μπελέρη, καλούν τους «Δημοκρά-
τες» να αποφασίσουν αν έχει δίκιο ο κ. Αναγνωστάκης ή ο πρό-
εδρός τους, που τον επισκέφθηκε στην φυλακή… Να σημειωθεί
ότι παρά το γεγονός ότι η Εύη Χριστοφιλοπούλου δέχθηκε
πολλές προτάσεις να εμφανιστεί σε κάποια εκπομπή για να
διασκεδάσει τις εντυπώσεις επέλεξε να αφήσει στη δημόσια
σφαίρα όσα είπε και να μην πάρει τίποτα πίσω. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Οι γκάφες πάνε σύννεφο στον
δρόμο για τις ευρωκάλπες
Όσο πλησιάζουμε προς τις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου τόσο θα φουντώ-
νει η μάχη των υποψηφίων για τον πολυπόθητο σταυρό, καθώς οι έδρες
που αναλογούν στην Ελλάδα είναι λίγες –μόλις 21– και οι υποψήφιοι
1.168, ζωή να ́ χουν !!!

Αυτό σημαίνει ότι κάθε εμφάνιση ακτινογραφείται, κάθε… φωνήεν που
εκστομίζεται ξεψειρίζεται και εν τέλει ουδέν λάθος αναγνωρίζεται μετά την
απομάκρυνση εκ του μικροφώνου. Για την ώρα, δύο είναι οι υποψήφιοι
που έχουν κάνει χοντρές γκάφες: η «γαλάζια» Βίκυ Φλέσσα που «ακού-
μπησε» το θέμα των Τεμπών και ο ΣΥΡΙΖΑίος Βασίλης Κασσελάκης,
που παρέκλινε εμφατικά από την κομματική γραμμή για τους ψηφοφό-
ρους των «Σπαρτιατών». Σε ό,τι αφορά την δημοσιογράφο και κλασική
φιλόλογο την πάτησε όταν στο πλαίσιο τοποθέτησής της σε εκδήλωση του
Συλλόγου Ατόμων με Σκλήρυνση κατά Πλάκας, αναφέρθηκε στο δυστύ-
χημά των Τεμπών λέγοντας ότι «τα παιδιά τα σκοτώσαμε όλοι και όλες μαζί.
Αυτή είναι η γνώμη μου. Όπως και στο Μάτι τους κάψαμε όλοι και όλες μαζί. Δεν
έχει σχέση με κανένα πρωθυπουργό και καμία κυβέρνηση». 

Η αλήθεια είναι ότι στη συγκεκριμένη περίπτωση, η Φλέσσα δεν ξε-

στράτισε από την κυβερνητική γραμμή που λέει ότι στα Τέμπη συναντήθη-
καν όλες οι παθογένειες του νεοελληνικού κράτους. Το θέμα, ωστόσο, είναι
ότι στα αυτιά των περισσοτέρων η δήλωσή της ακούστηκε αφενός ως ξε-
πατικωτούρα του μακαρίτη του Θόδωρου Πάγκαλου με το ιστορικό πλέ-
ον «όλοι μαζί τα φάγαμε» αφετέρου ως εξαγνισμός των ευθυνών της κυβέρ-
νησης του ΣΥΡΙΖΑ στην πολύνεκρη τραγωδία στο Μάτι.

Αναφορικά, τώρα, με την τοποθέτηση του εξαδέλφου του προέδρου
του ΣΥΡΙΖΑ, αποτελεί ακόμη μία ένδειξη ότι στην Κουμουνδούρου δεν
γνωρίζει η δεξιά τι ποιεί η αριστερά. Διότι δεν μπορεί να λέει ο πρόε-
δρος Κασσελάκης ότι οι ψήφοι όσων υποστηρίζουν τους «Σπαρτιάτες»
δεν είναι ευπρόσδεκτες από το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης και
με διαφορά ελάχιστων ωρών ο εξάδελφος Κασσελάκης να λέει ακρι-
βώς το αντίθετο.

Η
κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου, πρόεδρος της
«ΠΛΕΥΣΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ» και δικηγόρος εν
ενεργεία για να μην ξεχνιόμαστε, επειδή έκρινε
ότι αυτή την εβδομάδα δεν υπάρχει ενδιαφέ-

ρον θέμα συζήτησης στη Βουλή επέλεξε να κάνει την ε-
βδομαδιαία παράστασή της στα δικαστήρια του Βόλου.
Με αφορμή μια ποινική υπόθεση ήσσονος σημασίας ου-
σιαστικά  μεταξύ του δημάρχου του Βόλου, Αχιλλέα
Μπέου, και δύο πολιτών, αρμοδιότητας του Μονομε-
λούς Πρωτοδικείου, η Ζωή Κωνσταντοπούλου «ανα-
κάλυψε» ότι στο Μονομελές Πρωτοδικείο του Βόλου έ-
χει υπονομευθεί η ανεξαρτησία της ελληνικής Δικαιοσύ-
νης!!!

Η αφορμή ήταν  ότι η πρόεδρος του Δικαστηρίου ξε-
κίνησε την ακροαματική διαδικασία χωρίς την παρουσία
της Αυτής Μεγαλειότητος κυρίας Ζωής. Όταν η τελευ-
ταία εμφανίστηκε μετά από μισή ώρα, απαίτησε από την
πρόεδρο να ξαναγίνει η εξέταση των μαρτύρων. Με την
απόρριψη του αιτήματος της έκανε αίτηση εξαίρεσης τόσο
της προέδρου της έδρας όσο και του εισαγγελέα, το οποίο
και αυτό  απορρίφθηκε, ενώ στη συνέχεια υπέβαλε μή-
νυση κατά της προέδρου της έδρας, καλώντας την αστυ-
νομία να την συλλάβει!!!! Αμέσως, δε, εξήλθε της αίθου-
σας του Δικαστηρίου για να κάνει δηλώσεις στα κανάλια,
λέγοντας τα γνωστά, ότι δηλαδή πόσο κινδυνεύει η Δη-
μοκρατία, ότι οι δικαστές στον Βόλο είναι ουσιαστικά υ-
πάλληλοι του Αχιλλέα Μπέου.

Γνωρίζουμε τις απόψεις τόσο της πλειοψηφίας του πο-
λιτικού προσωπικού όσο και της πλειοψηφίας των δικα-
στών, όσον αφορά την αντιμετώπιση  της Ζωής Κων-
σταντοπούλου, που συμπικνούνται στη φράση «σιγά μην
κάτσουμε να ασχοληθούμε με την κυρία “πολιτικό τίποτα”…».

Αυτή, όμως, η στάση έχει αποθρασύνει την κ. Ζωή
Κωνσταντοπούλου να συμπεριφέρεται με αυτόν τον
τρόπο, αφού και η ίδια γνωρίζει ότι «πουλώντας τρέλα»
θα επιτύχει ό,τι επιθυμεί, δηλαδή τη δημοσιοποίηση του
προσώπου της έστω και αρνητικά… Για εμάς, όμως, αυτή
η συμπεριφορά είναι η επιτομή της δικονομικής «αλη-
τείας». Γνωρίζοντας ότι ταυτόχρονα με την ιδιότητα της

δικηγόρου έχει και βουλευτική ασυλία, τραμπουκίζει α-
νεξέλεγκτα σε βάρος χαμηλόβαθμων δικαστικών, οι ο-
ποίοι με τη σειρά τους δεν αντιδρούν γιατί γνωρίζουν ότι
δεν θα καλυφθούν από τους ανωτέρους τους.

Το μόνο που ξέρει να κάνει η κυρία αυτή είναι η απρέ-
πεια των ύβρεων και του μπούλινγκ. Και αν οι πολιτικοί
ανέχονται να τους λέει μέσα στην Βουλή ότι «ο τάδε είναι
δολοφόνος» με αφορμή την υπόθεση των Τεμπών και να
μην αντιδρούν, για τη συμπεριφορά της σε άλλους δη-
μόσιους χώρους έχουμε κάθε δικαίωμα να εκφράσουμε
την άποψή μας.

Η συμπεριφορά αυτή, πέραν της ψυχιατρικής εξήγη-
σης, δικαιολογείται και από το γεγονός ότι το επίπεδο
των νομικών γνώσεών της είναι της πτυχιούχου της Νο-
μικής Σχολής του Τυρνάβου ή κάποιου ΙΕΚ. Όταν ανα-
κοινώνει στην τηλεόραση ότι άσκησε μήνυση κατά της
προέδρου της έδρας –της οποίας το όνομα αγνοούμε– για

κατάχρηση εξουσίας, τότε η πρώτη σκέψη που μας περνά
από τον νου είναι τι μπορεί να έχουν πάθει οι διάφοροι
πελάτες της. Γιατί, Ζωίτσα, πρέπει να μάθεις ότι για κα-
τάχρηση εξουσίας μπορεί να κατηγορηθεί  ΜΟΝΟ Ο ΕΙ-
ΣΑΓΓΕΛΕΑΣ και ΟΠΟΙΟΣ ΕΙΝΑΙ ΑΝΑΚΡΙΤΙΚΟΣ Υ-
ΠΑΛΛΗΛΟΣ και ΠΟΤΕ ΕΝΑΣ ΔΙΚΑΣΤΗΣ!!! Έτσι, η μή-
νυσή σου ως προς το σκέλος αυτό θα πάει «στον κουβά».
Την αμοιβή σου, όμως, θα την έχεις πάρει. Αυτά τα ολίγα.
Και ελπίζουμε να βρεθεί κάποιος αξιοπρεπής άνθρωπος
«να της βάλει επιτέλους τα δύο πόδια σε ένα παπούτσι»
για να σταματήσει επιτέλους  το παραμύθι ότι αυτή είναι η
μοναδική γυναίκα πολιτική αρχηγός και όποια κριτική
της γίνεται να την ονομάζει σεξιστική επίθεση. Αρκετά
πια με την αντιστροφή των εννοιών. Η κριτική σε μία
βουλευτή θηλυκού γένους –που κατά τη γνώμη μας χρει-
άζεται ιατρική παρακολούθηση– έχει πάει σε άλλη πίστα.
Αποκαλείται από την ίδια σεξιστική επίθεση.

H Ζωή μήνυσε δικαστή για κατάχρηση εξουσίας!!!
Έναν γιατρό επειγόντως…
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Όταν τον Δεκέμβριο του
2022 ξεσπούσε στους
κόλπους της Ευρωπαϊκής
Ένωσης το «Qatargate»,
το σκάνδαλο διαφθοράς
στο οποίο Ευρωπαίοι α-
ξιωματούχοι φέρονται να
χρηματίστηκαν αδρά για
να προωθήσουν οικονο-
μικά συμφέροντα του κα-
τάρ και του μαρόκου, η
αίσθηση ήταν ότι οι κανό-
νες διαφάνειας που έκτο-
τε θεσπίστηκαν θα έβα-
ζαν φρένο σε τέτοιου εί-
δους συμπεριφορές και
παράνομες δραστηριότη-
τες.

Του νίκου τσαγκατάκη 

Π
ροφανώς τα όποια
μέτρα λήφθηκαν
δεν στάθηκαν αρ-
κετά να εμποδί-
σουν τους παρανο-

μούντες να παρανομήσουν και
τους διεφθαρμένους να διαφθα-
ρούν. Αποτέλεσμα; Το Ευρωκοι-
νοβούλιο βρίσκεται σήμερα
μπροστά σε όχι ένα αλλά σε δύο
ύποπτα περιστατικά που αυτή τη
φορά έχουν και στοιχεία κατα-
σκοπευτικού θρίλερ.

Για το πρώτο από αυτά οι ευ-
ρωπαϊκή κοινή γνώμη ενημερώ-
θηκε λίγο πριν από τα μέσα Α-
πριλίου όταν ο πρωθυπουργός
του Βελγίου, Αλεξάντερ Ντε
Κρου, αποκάλυψε με δημόσια
τοποθέτησή του ότι οι υπηρεσίες
πληροφοριών της χώρας του ε-
πιβεβαίωσαν ότι υπάρχει ένα δί-
κτυο που απηχεί τις πολιτικές θέ-
σεις-συμφέροντα της Ρωσίας και
το οποίο αποπειράται να παρέμ-
βει σε πολλά ευρωπαϊκά κράτη με
φόντο τις Ευρωεκλογές του Ιου-
νίου. 

Όπως εξήγησε ο Ντε Κρου,
στη χώρα του «φιλοξενούνται» τα
θεσμικά όργανα της Ε.Ε. κι ως εκ
τούτου αποτελεί (και) βελγική ευ-
θύνη η προάσπιση του δικαιώ-
ματος κάθε Ευρωπαίου πολίτη να
ψηφίσει ελεύθερα και ασφάλεια
στις επερχόμενες κάλπες. Υπό
αυτό το πρίσμα, ο ομοσπονδια-
κός εισαγγελέας του Βελγίου ξε-
κίνησε έρευνα για Ευρωπαίους α-
ξιωματούχους που φέρονται να έ-
χουν δωροδοκηθεί προκειμένου
να «διευκολύνουν» της διάδοση
της φιλορωσικής προπαγάνδας
στης Γηραιά Ήπειρο. 

Η «Φωνή της Ευρώπης»
που μιλάει… ρωσικά 
Ο λειτουργός της βελγικής Θέμι-
δας θα βασιστεί στα μέχρι στιγ-
μής στοιχεία που έχουν συλλε-
χθεί από την αντίστοιχη έρευνα
που έχουν διενεργήσει οι μυστι-

κές υπηρεσίες της Τσεχίας. Αυτά
τα στοιχεία δείχνουν –σε πρώτο
επίπεδο τουλάχιστον– ότι βρί-
σκεται εν εξελίξει μία επιχείρηση
φιλορωσικής επιρροής στην Ευ-
ρώπη, στην οποία εμπλέκονται
διάφορα είδη δικτύων κατασκο-
πείας και όπου στο πλαίσιό της η
Μόσχα φέρεται να έχει πλησιά-
σει ευρωβουλευτές προκειμένου
να προωθήσουν με το… αζημίω-
το τη ρωσική ατζέντα της. Όσο για
τον δίαυλο μέσω του οποίου θα
επικοινωνηθεί η ρωσική προπα-
γάνδα στο ανυποψίαστο εκλογι-
κό σώμα της Ευρώπης, οι υπο-
ψίες έχουν στραφεί στον ειδησε-
ογραφικό ιστότοπο «Voice of
Europe» («Φωνή της Ευρώπης»).

Σύμφωνα με το ρεπορτάζ έγκυ-
ρων διεθνών μέσων ενημέρω-
σης, το πόρταλ μπορεί να ξεγελά-
σει τον αναγνώστη για την εγκυ-
ρότητά του (σ.σ. χρησιμοποιεί
χρώματα και λογότυπα που προ-
σομοιάζουν με αυτά της Ε.Ε., α-
ναδημοσιεύει θέματα γνωστών η-
λεκτρονικών ΜΜΕ, έχει πολυ-
ποίκιλο θεματολογικό μενού),
δίνοντας όμως βήμα έκφρασης
σε λαϊκιστικών και ακροδεξιών
«αποχρώσεων» εκπροσώπους
που ανήκουν σε δήθεν αντισυ-
στημικά ευρωπαϊκά κόμματα ό-

πως για παράδειγμα είναι η «Ε-
θνική Συσπείρωση» στη Γαλλία,
η «Εναλλακτική για τη Γερμανία»
(AfD) και το «Φλαμανδικό Συμ-
φέρον» («Vlaams Belang») στο
Βέλγιο.

Πρακτοριλίκι 
«made in China»;
Είναι πλεονασμός να ειπωθεί ότι
το «Russiagate» βρίσκεται ακόμη
στην αρχή του και ως εκ τούτου
καινούργια εξέλιξη δεν υπάρχει.

Ωστόσο οι ευρωπαϊκές αρχές α-
σφάλειας και δικαιοσύνης κα-
λούνται εκ παραλλήλου στα όπλα
εξαιτίας και άλλου σκανδάλου,
κατασκοπευτικού αυτή τη φορά,
πίσω από το οποίο φέρεται να
κρύβεται η Κίνα.

Η υπόθεση ήρθε στο φως της
δημοσιότητας όταν το βράδυ της
περασμένης Δευτέρας οι αρχές α-
σφαλείας της Γερμανίας συνέλα-
βαν στη Δρέσδη έναν 43χρονο
άνδρα ονόματι Γιαν Γκ., με την

κατηγορία της κατασκοπίας υπέρ
της Κίνας. Τα… ζόρικα της υπό-
θεσης προκύπτουν από το γεγο-
νός ότι ο συλληφθέντας είναι συ-
νεργάτης του ευρωβουλευτή και
δικηγόρου στο επάγγελμα, Μαξι-
μίλιαν Κραχ, ο οποίος πολιτεύε-
ται με το γερμανικό ακροδεξιό
κόμμα AfD και μάλιστα ως επικε-
φαλής του ευρωψηφοδελτίου του
κόμματος. Σύμφωνα με τη γερμα-
νική αντιπολίτευση –κυρίως από
το κόμμα των «Πρασίνων»– το ό-
νομα του Κραχ εμφανίζεται ε-
μπλεκόμενο και στις έρευνες για
το «Russiagate» για αυτό και ζη-
τούν την ενοποίηση των δύο δι-
κογραφιών που έχουν σχηματι-
στεί. Από την πλευρά του ο Κραχ
αρνείται ότι «λαδώθηκε» καθ’ οι-
ανδήποτε τρόπο και για οποιον-
δήποτε λόγο, αυτό όμως που πο-
λιτικά τον ενοχοποιεί είναι οι φι-
λοκινεζικές τοποθετήσεις που έ-
κανε τον Δεκέμβρη του 2023
στην Ολομέλεια του Ευρωκοινω-
βουλίου. Συγκεκριμένα, ο ευρω-
βουλευτής του AfD είχε υποστη-
ρίξει τότε ότι η στρατηγική της ε-
μπορικής «απαγκίστρωσης» της
Ευρωπαϊκής Ένωσης από την Κί-
να θα οδηγήσει σε ύφεση. «Η Κί-
να είναι Κίνα. Μας αρέσει αυτό; Ό-
χι. Μπορούμε να το αλλάξουμε; Ό-
χι. Μας ωφελεί να καταφεύγουμε σε
συγκρούσεις, κυρώσεις και οικονο-
μικό πόλεμο; Καθόλου! Πρέπει να
δεχτούμε τον κόσμο όπως είναι, α-
κόμη και αν δεν μας αρέσει, και να
βγάλουμε το καλύτερο από αυτόν για
τους λαούς της Ευρώπης.» ήταν μία
από τις χαρακτηριστικότερες ατά-
κες του.

Παρά την politically correct ε-
πίκληση του τεκμηρίου αθωότη-
τας των κατηγορουμένων στο εκ-
κολαπτόμενο «Chinagate», η γερ-
μανική κυβέρνηση αξιολογεί το
περιστατικό ως «εξαιρετικά σο-
βαρό», με την ομοσπονδιακή υ-
πουργό Εσωτερικών της Γερμα-
νίας, Νάνσι Φέζερ, να βάζει στο
στόχαστρο και τον Κραχ και την
ηγεσία του κόμματος «Εναλλακτι-
κή για τη Γερμανία». «Όποιος απα-
σχολεί έναν τέτοιο υπάλληλο φέρει
και την ευθύνη του» δήλωσε η Φέ-
ζερ προσθέτοντας το προφανές,
ότι δηλαδή η υπόθεση πρέπει να
διαλευκανθεί πλήρως και σε όλες
τις προεκτάσεις της.

Αξίζει να επισημανθεί ότι το
κουβάρι του κατασκοπευτικού
θρίλερ άρχισε να ξετυλίγεται με-
ρικά 24ωρα μετά την επίσκεψη
του Γερμανού καγκελαρίου Όλαφ
Σολτς στο Πεκίνο και μάλιστα η
αρχή δεν έγινε με την σύλληψη
του συνεργάτη του ευρωβουλευ-
τή Κραχ, αλλά με τις συλλήψεις
άλλων τριών ατόμων που και αυ-
τοί κατηγορούνται για παράδοση
απόρρητων στοιχείων στην κινε-
ζική αντικατασκοπία τα οποία α-
φορούν στρατιωτική τεχνολογία
αιχμής.

6 ΕβΔομΑΔΕς πριν Απο τις ΕκλογΕς

Διπλό σκάνδαλο
στην αυλή της Ε.Ε.
• Μία υπόθεση πληρωμένης ρωσικής προπαγάνδας και 
άλλη μία που αφορά φερόμενη πώληση στρατιωτικών 
μυστικών στην Κίνα δοκιμάζουν τις αντοχές των Βρυξελλών
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ΕπιχΕιρΗσΕισ

• Ορόσημο για την πορεία της εταιρείας χαρακτηρίζεται από τη διοίκηση
Καλογεράκη η αναβάθμιση της πλατφόρμας του marketplace 

Ο ερχομός της άνοιξης του 2022
βρήκε την εγχώρια αγορά με ένα
νέο marketplace το οποίο οι Έλ-
ληνες καταναλωτές που προτι-
μούν τις ηλεκτρονικές αγορές α-
γκάλιασαν με το «καλημέρα» της
λειτουργίας του. Έκτοτε πέρασαν
δύο χρόνια και το SHOPFLIX.gr
–γι’ αυτό γίνεται η αναφορά– α-
ποδεικνύει στην πράξη ότι ο ε-
χθρός του καλού είναι το καλύ-
τερο, έστω κι αν με κάθε και-
νούργιο αναπτυξιακό βήμα κα-
λείται επί της ουσίας να ξεπερά-
σει τον ίδιο του τον εαυτό.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Α
υτό που προφανώς βοηθάει
την διοικητική ομάδα του
SHOPFLIX.gr να διατηρεί-
ται επί 24 και πλέον μήνες
σε τροχιά ανάπτυξης είναι το

γεγονός ότι παραμένει «ανήσυχη» και α-
ναζητά τους τρόπους με τους οποίους θα
μεγιστοποιήσει την αγοραστική εμπειρία
του πελάτη-καταναλωτή, αλλά και θα βοη-
θήσει στην ανάπτυξη των συνεργαζόμε-
νων επιχειρήσεων-προμηθευτών παρέ-
χοντάς τους τα τελευταία δύο χρόνια ένα
αποτελεσματικό κανάλι διανομής σαν κι
αυτό που διέθεταν τα μεγάλα brands. 

Αυτή η «ανησυχία» ήταν, άλλωστε, ο ο-
δηγός για τον εμπλουτισμό των παρεχόμε-
νων στους χρήστες υπηρεσιών που αποτυ-
πώθηκε λ.χ. στην υιοθέτηση του προγράμ-
ματος ECOFLIX (σ.σ. πρόγραμμα αντι-
στάθμισης των εκπομπών άνθρακα για κά-
θε προϊόν που εισήγαγε για πρώτη φορά
στην Ελλάδα η SHOPFLIX), στο λανσάρι-
σμα της υπηρεσίας SHOPFLIX Tickets
(online έκδοση ηλεκτρονικών εισιτηρίων)
ή στην εξαγορά της εταιρείας ταχυμετα-
φορών Courier Center, που «έκλεισε»
τον Ιούνιο του 2021 και έφτασε σήμερα να
«γράφει» κερδοφόρα αποτελέσματα αλλά
και να έχει σημαντική «ορατότητα» έναντι
του ανταγωνισμού στον τομέα δραστηριο-
ποίησής της. στην αναβάθμιση της πλατ-
φόρμας του marketplace.

Ζωτικής σημασίας 
η αναβάθμιση της πλατφόρμας
Ακόμη και η πρόσφατη ανακοίνωση για τη
μετάβαση του SHOPFLIX.gr σε νέα ψηφια-
κή πλατφόρμα που ολοκληρώθηκε πριν α-
πό λίγες ημέρες αντανακλά αυτήν την τρό-
πον τινά «ανησυχία» το καλύτερο. Κι αυτό
διότι το ηλεκτρονικό περιβάλλον λειτουρ-
γίας του marketplace διαθέτει πλέον πολ-
λαπλάσιες τεχνικές δυνατότητες, τόσο για
τους χρήστες, όσο και για τους συνεργά-
τες. Αυτό έγινε κατορθωτό καθώς όπως ε-
ξηγούν οι άνθρωποι της δημοφιλούς πλατ-
φόρμας ηλεκτρονικού εμπορίου, συνελέ-
γησαν όλα τα δεδομένα που αφορούν τις
αγοραστικές ανάγκες της πελατειακής βά-
σης αλλά και τη συμπεριφορά που επέδει-
ξαν οι χρήστες-καταναλωτές την τελευταία
διετία, μελετήθηκαν διεξοδικά και αξιοποι-

δόν από την πρώτη ημέρα της λειτουργίας
του marketplace ο entrepreneur και
founder του SHOPFLIX.gr, Μιλτιάδης
Μαρινάκης, μαζί με τον διευθύνοντα σύμ-
βουλο Χρήστο Καλογεράκη, να γίνει το
marketplace που εμπνεύστηκαν η τοπ
πλατφόρμα ηλεκτρονικού εμπορίου στην
εγχώρια αγορά. Είναι, δε, αξιοσημείωτο ό-

τι η διοίκηση του SHOPFLIX δεν φοβήθηκε
να «αναμετρηθεί» με μία καθόλα θεμιτή ε-
πιχειρηματική φιλοδοξία που όμως έχει πο-
λύ υψηλό πήχη και «στενό» χρονοδιάγραμ-
μα επίτευξης της στοχοθεσίας.

Το είχε, άλλωστε, παραδεχτεί ο Χρ. Κα-
λογεράκης όταν πέρσι περίπου τέτοια ε-
ποχή έλεγε ότι η διοικητική ομάδα του
SHOPFLIX έχει θέσει επιθετικούς στόχους
σε βάθος τριετίας. Εξηγούσε μάλιστα ότι η
στοχοθεσία είναι δυνατόν να επιτευχθεί σε
πολύ μικρότερο χρονικό διάστημα από όσο
«προβλέπει» η ιστορία των αγορά αν μιλά-
με για μία καινούργια εταιρεία που δεν
κουβαλάει «βαρίδια» του παρελθόντος και
που διαθέτει την απαραίτητη ευελιξία.

Σύμφωνα, πάντα, με τον CEO του
SHOPFLIX.gr, μέχρι να έρθει η πρωτιά στα
μερίδια αγοράς προηγείται η αυτονόητη ε-
πιδίωξη να «πατήσει» η εταιρεία σε έδα-
φος κερδοφορίας (σ.σ. συνήθως τα
marketplaces χρειάζονται 5-7 χρόνια για
να γίνουν κερδοφόρα, στο SHOPFLIX ευ-
ελπιστούν να το πετύχουν σε 36 μήνες),
καθώς και να αποδώσουν οι επενδύσεις
που αθροιστικά θα ξεπεράσουν τα
€10.000.000.

SHOPFLIX: Εχθρός του καλού,
ο καλύτερος… εαυτός του

ήθηκαν πλήρως στον εξ ολοκλήρου ανα-
σχεδιασμό τον οποίο η διοίκηση υπό τον
CEO Χρήστο Καλογεράκη χαρακτηρί-
στηκε ως ζωτικής σημασίας για την περε-
ταίρω πορεία της εταιρείας. Σε αδρές
γραμμές οι παρεμβάσεις αναβάθμισης που
έγιναν στο SHOPFLIX.gr αφορούσαν:

i] Την τεχνολογική καινοτομία: Προ-
κειμένου να εξασφαλιστεί πιο άρτια και πε-
ρισσότερο αποδοτική αγοραστική εμπειρία
των καταναλωτών στην ανασχεδιασμένη
πλατφόρμα του marketplace ενσωματώ-
θηκαν οι πλέον προηγμένες τεχνολογίες
του κλάδου.

ii] Την ταχύτητα και την απόδοση:
Με την εφαρμογή προηγμένων τεχνικών
βελτιστοποίησης, η πλατφόρμα προσφέρει
αστραπιαίες φορτώσεις σελίδων και ανα-
ζητήσεων.

iii] Την ασφάλεια και τη σταθερότητα
του online συστήματος: Με την υιοθέτηση
των πιο αυστηρών μέτρων ασφαλείας, το
SHOPFLIX.gr συνεχίζει να προσφέρει ισχυρή
προστασία προσωπικών δεδομένων των συ-
ναλλαγών και των πελατών του.

iv] To περισσότερο πελατοκεντρικό
design: Ο νέος σχεδιασμός του website
προσφέρει μια φρέσκια και μοντέρνα αι-
σθητική, ενώ διατηρεί την ευκολία πλοή-
γησης και την ευχρηστία αναζήτησης μέ-
σω υπολογιστή και κινητής συσκευής των
περισσοτέρων από 6,5 εκατομμύρια προϊ-
όντων που διαθέτει το marketplace του
SHOPFLIX.

Παραμένει 
ο στόχος για πρωτιά 
Όλα οι παραπάνω κινήσεις εξυπηρετούν
ξεκάθαρα τον στόχο πoυ έχουν θέσει σχε-
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ΕπιχΕιρΗσΕισ

Γεμάτη επενδυτικά σχέδια είναι
η ατζέντα του Ευάγγελου Μυτι-
ληναίου που στη παρούσα χρο-
νική στιγμή πρέπει να είναι ο
πλέον δραστήριος Έλληνας επι-
χειρηματίας όχι μόνο εντός των
εθνικών συνόρων αλλά και στις
μεγάλες αγορές του εξωτερι-
κού. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

M
ε σπασμένα τα αναπτυ-
ξιακά φρένα και διατη-
ρώντας τη φόρα των ι-
στορικά υψηλών επιδό-
σεων του 2023 έκλεισε

το πρώτο τρίμηνο του έτους για την
MYTILINEOS Energy & Metals, που ό-
μως δείχνει να μην αρκείται στα κεκτημένα
και ετοιμάζεται να κυνηγήσει νέες κορυ-
φές. Αυτό τουλάχιστον προκύπτει από τον
συνδυασμό των ειδήσεων –και είναι πολ-
λές αυτές– με τις οποίες τροφοδοτεί την
επικαιρότητα το τελευταίο δεκαήμερο το
επιχειρηματικό «τέκνο» του Ευ. Μυτιλη-
ναίου. Εν αρχή ην τα αποτελέσματα του
α’ τριμήνου του 2024 στα οποία η
MYTILINEOS «έγραψε» αύξηση της τάξης
του 10% στα καθαρά κέρδη μετά από δι-
καιώματα μειοψηφίας που πλέον σκαρφά-
λωσαν στα €158.000.000, αλλά και αύξη-
ση 12% στον δείκτη EBITDA (σ.σ. κέρδη
προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων) που
σε απόλυτους αριθμούς μεταφράζεται για
την εξεταζόμενη περίοδο σε
€252.000.000. Στα αξιοσημείωτα των οι-
κονομικών αποτελεσμάτων πρέπει, επίσης,
να προστεθεί και το γεγονός ότι το προ-
σαρμοσμένο Net Debt/EBITDA της
MYTILINEOS έχει διαμορφωθεί στο ~1,6x,
«επίδοση» που είναι αντίστοιχη εταιρειών
του εξωτερικού που βρίσκονται εντός της
επενδυτικής βαθμίδας.

Το «κατόρθωμα» δεν είναι μικρό, ειδικά
αν συνυπολογιστεί το γεγονός ότι η αδιά-
κοπη πορεία ανάπτυξης της ελληνικής ε-
ταιρείας λαμβάνει χώρα σε ένα περιβάλ-
λον που ξεχειλίζει από προκλήσεις και α-
πρόβλεπτους παράγοντες (βλ. αυξανόμε-
νη γεωπολιτική ένταση, υψηλά επιτόκια
δανεισμού κλπ.). Υπό αυτό το πρίσμα θα
μπορούσε κάποιος να ισχυριστεί ότι το επι-
χειρηματικά συνετό είναι να κρατήσει… κά-
βα η MYTILINEOS τους καλούς οικονομι-
κούς δείκτες της και να παίξει «άμυνα» ώ-
σπου να εκλείψουν οι αβεβαιότητες. Άλ-
λες, όμως, είναι οι βουλές του Ευ. Μυτι-
ληναίου που ετοιμάζει χτυπήματα σε πολ-
λά ταμπλό. Το πρώτο από αυτά αφορά τη
«διαπλάτυνση» της επενδυτικής βάσης της
MYTILINEOS μέσω (και) της διαπραγμά-
τευσης των μετοχικών «χαρτιών» της εται-
ρείας σε χρηματιστηριακές αγορές του ε-
ξωτερικού. Η συγκεκριμένη προοπτική α-
ποκαλύφθηκε την Πέμπτη όταν η διοίκηση
της MYTILINEOS ανακοίνωσε ότι σε συ-
νεργασία με τους χρηματοοικονομικούς,
νομικούς και φορολογικούς συμβούλους
της έχει ξεκινήσει μία ανασκόπηση και α-
ξιολόγηση των στρατηγικών της επιλογών,

Eurometaux, η Ευρωπαϊκή Ένωση Μεταλ-
λουργικών Βιομηχανιών. Έχοντας και την
ιδιότητα του πρόεδρου της Eurometaux, ο
Έλληνας entrepreneur έκανε γνωστό ότι
δρομολογεί μία μεγάλη επένδυση που θα
αφορά την παραγωγή γαλλίου. Το γάλλιο
είναι ένα σπάνιο μέταλλο, υποπροϊόν της
επεξεργασίας βωξίτη για την παραγωγή α-
λουμίνας, το οποίο χρησιμοποιείται στην
παραγωγή ημιαγωγών. Μάλιστα η Κομι-
σιόν περιλαμβάνει το γάλλιο μαζί με τον
βωξίτη, την αλουμίνα και το αλουμίνιο, στη
λίστα Κρίσιμων Πρώτων Υλών (CRMA).
Σύμφωνα με τον Ευ. Μυτιληναίο, η
MYTILINEOS Energy & Metals ήδη έχει υ-

ποβάλει αίτηση στο Ταμείο Καινοτομίας
προκειμένου να λάβει επενδυτική χρημα-
τοδότηση ύψους €350.000.000 που αφο-
ρούν την παραγωγή τριών από τα παρα-
πάνω κρίσιμα υλικά και συγκεκριμένα του
γαλλίου, του βωξίτη και του αλουμινίου. 

Ο ιδρυτής και διοικητικός ηγέτης της ελ-
ληνικής εταιρείας είχε διαβλέψει από καιρό
τις ανάγκες της ευρωπαϊκής βιομηχανίας
για το συγκεκριμένο σπάνιο ορυκτό μέταλ-
λο και έχοντας το συγκριτικό πλεονέκτημα
να διαθέτει τον μεγαλύτερο καθετοποιη-
μένο συγκρότημα παραγωγής αλουμινίου
και αλουμίνας στην Ε.Ε. θα σε θέση εν ευ-
θέτω χρόνο να καλύψει την αυξανόμενη

ζήτηση. 
Δεν πρέπει, άλλωστε, να παρα-

γνωρίζεται ότι βάσει του ευρωπαϊκού
κανονισμό για τις κρίσιμες πρώτες ύ-
λες που θέσπισε η Ε.Ε. τον περασμέ-
νο Μάρτιο οι Βρυξέλλες έχουν θέσει
φιλόδοξους και ζωτικούς στόχους
ως προς την επίτευξη της ευρωπαϊ-
κής αυτάρκειας στον τομέα των με-
τάλλων, που εξασφαλίζει την ενερ-
γειακή και ψηφιακή μετάβαση. Και
στην επίτευξη αυτής της αυτάρκειας
η MYTILINEOS αναμένεται να κατα-
στεί βασικός –αν όχι ο βασικότερος–
«παίκτης».

«Χτυπήματα» σε πολλά 
ταμπλό από τη Mytilineos

μεταξύ των οποίων είναι το ενδεχόμενο ει-
σαγωγής των μετοχών της σε διεθνές χρη-
ματιστήριο, συμπεριλαμβανομένου του
Χρηματιστηρίου του Λονδίνου, εντός των
επόμενων 12-18 μηνών. 

Ομολογημένος στόχος αυτής της κίνη-
σης της MYTILINEOS είναι η αύξηση της ε-
μπορευσιμότητας της μετοχής προς όφελος
των επενδυτών που με τη σειρά της θα με-
γιστοποιήσει την αξία που δημιουργείται για
τους μετόχους της εταιρείας. Παράλληλα υ-
πάρχει και η δέσμευση ότι ανεξαρτήτως του
αποτελέσματος που θα προκύψει από την
στρατηγική αξιολόγηση, η MYTILINEOS θα
παραμείνει προσηλωμένη στη συνεισφορά
της στην ελληνική οικονομία και κοι-
νωνία, με σημαντικές και εύρωστες
δραστηριότητες στην Ελλάδα, τη δη-
μιουργία φορολογικών εσόδων και
με την προσδοκία να διατηρήσει την
παρουσία της στο Χρηματιστήριο Α-
θηνών, όπου η εταιρεία είναι εισηγμέ-
νη από το 1995.

«Μπαμ» και στην
παραγωγή γαλλίου 
Το άλλο μεγάλο επενδυτικό του
«μπαμ» ο Ευ. Μυτιληναίος το προ-
ανήγγειλε από το βήμα εκδήλωσης
που διοργάνωσε προ ημερών η

• Πλώρη για τα διεθνή χρηματιστήρια με πρώτο αυτό του Λονδίνου 
έχει βάλει ο Ευάγγελος Μυτιληναίος, που παράλληλα ετοιμάζεται 
για μία μεγάλη επένδυση παραγωγής γαλλίου στην Ελλάδα
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μπιακός συν έναν, θα ήταν άλλο το
έργο. Τώρα, θα πεις, ισοφαρίστηκε
από τον ΠΑΟΚ από 2-0 μέσα στην
Φιλαδέλφεια. Μια φορά στα 100
χρόνια γίνονται αυτά. 

Ο Αλμέιδα από την στιγμή που
ήρθε Ισπανός προπονητής στον Ο-

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Φοβερά πράγματα.
Η ΑΕΚ που πήγαι-
νε και δεν πήγαι-
νε φέτος, τον

βρήκε μπόσικο τον Παναθη-
ναϊκό και του έριξε το τρίμπα-
λο. Ο Τερίμ μαζί με τον Αλα-
ντίν, πως τον λένε αυτόν του
Τούρκο σέντερ μπακ, ψώνισε
από σβέρκο. 

Ομαδούλα ο Παναθηναϊκός. Κι
ο Μπακασέτας ιστορία της πλάκας.
Το’ χω πει ένα εκατομμύριο φορές.
Ο Αλαφούζος θα το πληρώσει πο-
λύ ακριβά που άφησε τον Μπερ-
νάρ να φύγει. Ο Βραζιλιάνος έ-
φτιαχνε με τις πάσες του τον Ιωαν-
νίδη στα άλλα ματς, σαν την καλα-
μιά στον κάμπο ήταν ο Φωτάκης
στη Φιλαδέλφεια. Ούτε την ακού-
μπησε.

Ο Ολυμπιακός τι περίμενε, δη-
λαδή; Να ανοίξει τα πόδια ο Καρυ-
πίδης, περάστε, σκουπίστε, τελει-
ώσατε; Ο Άρης έπαιξε για να κόψει
βαθμούς από τον Ολυμπιακό. Μα-
γκιά του, λέω εγώ. Και μην πει κα-
νένας ότι άνοιξε τα πόδια με την Α-
ΕΚ. Κι άντε, τα άνοιξε, σου λέω ε-
γώ. Τι πα να πει, ότι συνέχεια ανοι-
κτά θα τα έχει; Δεν έβαλε την μπά-
λα στο πλεκτό ο Ολυμπιακός, άντε
γεια και καθαρή καρδιά. Και δεν εί-
ναι σοβαρά πράγματα αυτά, να λέ-
ει ο Μεντιλίμπαρ ότι ο Άρης αν έ-
παιζε έτσι θα ήταν πιο ψηλά στην
βαθμολογία. Κι εσένα τι σε νοιάζει
μάστορα, πως έπαιζε ο Άρης; Εσύ
είσαι υποχρεωμένος να τον κερδί-
σεις, όπως και να παίξει. 

Πάμε παρακάτω. Να σου δώσω
την είδηση που είναι τεφαρίκι εκα-
τό τα εκατό. Ο Αλμέιδα, επειδή εί-
ναι άνθρωπος της μπάλας κι όχι τί-
ποτα καφενέδες που το παίζουνε
προπονητές, ένα πράγμα φοβότα-
νε για φέτος. Τον Ολυμπιακό. Ό-
πως το ακούς. Τον ΠΑΟΚ και τον
Παναθηναϊκός πάντα κατάφερνε
να τους κουλαντρίζει. Όσο φοβή-
θηκε τον αγώνα με τον Ολυμπιακό
στην Φιλαδέλφεια, δεν φοβήθηκε
κανέναν. 

Έτσι είναι. Αν δεν ήταν τυχερή η
ΑΕΚ να έβρισκε πορτοφόλι πέφτο-
ντας χωρίς αλεξίπτωτο και ο Αθα-
νασιάδης δεν έπιανε τα άπιαστα, η
ΑΕΚ θα έχανε περίπατο το ματσάκι.
Κι αν ο Ρέτσος έκανε ένα απλό φά-
ουλ στον Ελίασον στην φάση τους
γκολ στις καθυστερήσεις, τα πράγ-
ματα θα ήταν αλλιώς. Η ΑΕΚ θα εί-
χε μείον δυο βαθμούς και ο Ολυ-

λυμπιακό, άρχισε να το σκέφτεται
περισσότερο. Και δεν ήρθε κανέ-
νας Ντιέγκο Μαρτίνεθ. Ο Μεντλί-
μπαρ έχει σηκώσει κούπα ευρω-
παϊκή με την Σεβίλλη, δεν είναι ού-
τε Λουτσέσκου να τον κάνουνε τε-
μενάδες οι Σαββιδοτέχνες ότι και

καλά έχουν τον Κλοπ τη Ρουμα-
νίας, ούτε Τερίμ να το παίζει μούρη
στο Καβούρι, επειδή πήρε έναν ευ-
ρωπαϊκό τίτλο πριν από 30 χρόνια
κι ότι δούλεψε στην Μίλαν και την
Φιορεντίνα. 

Ο Αλμέιδα είναι σοβαρός άν-

Ενώ η ΑΕΚ αν νικήσει στην Τούμπα παίρνει το πρωτάθλημα, ο
Αργεντινός τεχνικός προπονητής φοβήθηκε μόνο την ομάδα
του Πειραιά λόγω του Μεντιλίμπαρ και δεν ασχολήθηκε ούτε

με τον Λουτσέσκου, ούτε με τον Τερίμ, ενώ με «Χ» με τον
ΠΑΟΚ, ο ρυθμιστής της κούπας θα είναι ο Μαρινάκης

Μόνο με 
τον Ολυμπιακό

τρόμαξε ο Αλμέιδα

Ο Τσιάρας,
κολλητός 
του Μάνταλου
ο 4ος
διαιτητής
στην Τούμπα,
γιατί ο Μάκης
ξέρει
Πρώτοι εμείς εδώ στην
«Α» και την iapopsi.gr
το γράψαμε και μετά, το
πήραν σερί κορδόνι κι
οι άλλοι. Κανένα πρό-
βλημα. Ας δώσουμε και
τζάμπα μεροκάματο σε
κανέναν δημοσιογρά-
φο, ή μεγάλο μίντιο.
Δεν τρέχει και τίποτα.
Γράψαμε ότι τεράστιο
ρόλο παίζει ο τέταρτος
διαιτητής όταν έρχο-
νται να σφυρίξουν ξέ-
νοι. Δεν είναι μόνο για
να σηκώνει τις ταμπέ-
λες για τις αλλαγές και
πόσα λεπτά καθυστέρη-
ση θα έχει το ματς. Ο τέ-
ταρτος παραλαμβάνει
τους ξένους στο αερο-
δρόμιο, τους βολτάρει,
τους ταϊζει ή τους βγά-
ζει ότι είναι μεθυσμένοι,
όπως ο γίγαντας ο Δια-
μαντόπουλος. Ο Μά-
νταλος συνήθως στα
ντέρμπι έχει τον Διαμα-
ντόπουλο τέταρτο και
όλα καλά. Αυτός έβγα-
λε μεθυσμένους τους
Πολωνούς. Στην Τού-
μπα, όμως; Κώλωσε,
γιατί ξέρουν Μάκης
Γκαγκάτσης και σία,
πως παίζει το έργο. Και
ποιον έβαλε τέταρτο
στον Γερμανό Σρέντερ;
Τον Τσιάρα από την Κα-
βάλα. Έμπιστος άνθρω-
πος. Συντοπίτης. Αν γί-
νει τίποτα περίεργο, να
ενημερώσει αμέσως.
Χαίρετε. 
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νώς κατόπιν εντολών από
το Ροστόφ. Περιουσία του
ΠΑΟΚ είναι ο Ρουμάνος
στρατηγός. Τον είχαν στα ώπα
– ώπα μέχρι που θα απηύδησε
κι ο Ιβάν Σαββίδης και σου λέει τι
παίζει εδώ με τον Ρουμάνο. Καλό
το παραμύθι για το κράτος της Α-
θήνας και ότι η ΑΕΚ του έκλεψε έ-
να πρωτάθλημα, αλλά ο κόσμος
του ΠΑΟΚ δεν τρώει άλλο σανό
πια.  

Ο ΠΑΟΚ του Λοτσέσκου κλάτα-
ρε και ο Ρουμάνος δεν λέει τον λό-
γο. Έχει έναν σέντερ φορ ανέκδο-
το, τον Σαμάτα, που νομίζουν ότι
θα παίξει μπάλα, επειδή τον συ-
μπαθούνε. Παίρνει ένα μιλιόνι και
δεν έχει ματώσει δίκτυα. Και το το-
τέμ ο Ραζβάν τι λέει γι αυτό; τίποτα.
Ψυχολογική στήριξη, σου λέει,
χρειάζεται ο Σαμάτα, κι ας μην το
μυρίζει καθόλου το τεμάχιο. Με
την ψυχολογική στήριξη δεν μπαί-
νει γκολ. Ο δε Μπράντον Τόμας θα
έχει να το λέει ότι έπαιξε στον πρω-
ταθλητή Ελλάδας ΠΑΟΚ. Όχι στην
ομάδα που πήρε πρωτάθλημα μαζί
του, αλλά στον σύλλογο με τα τρία
πρωταθλήματα. Δεν θα το πιστεύει
ούτε ο ίδιος.

Γι αυτό σου λέω. Η ΑΕΚ πρέπει
να νικήσει εύκολα. Αν το κάνει, το
σήκωσε. Η ισοπαλία δεν της φτά-
νει. Αν πάρει ισοπαλία, τότε κινδυ-
νεύει μόνο από τον Παναθηναϊκό
για το πρωτάθλημα. Μόνο ο Πανα-
θηναϊκός μπορεί να φτάσει τους
80 βαθμούς, αν νικήσει τον Άρη,
τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα και τον Ο-
λυμπιακό στην Λεωφόρο. Αν η Α-
ΕΚ πάρει ισοπαλία στην Τούμπα,
θα θέλει μία ισοπαλία με τον Ολυ-
μπιακό για την κούπα, αφού θα
φτάσει τους 77 βαθμούς και τρεις
από την Λαμία, 80. Σε περίπτωση
ισοβαθμίας, όμως, με τον Παναθη-
ναϊκό, υπερισχύει.

Αν όμως, η ΑΕΚ πάρει ισοπαλία
στην Τούμπα και χάσει από τον Ο-
λυμπιακό, τότε αν ο Παναθηναϊκός
κάνει το τρία στα τρία με Άρη στην
Λεωφόρο, ΠΑΟΚ στην Τούμπα και
Ολυμπιακό στην Αλεξάνδρας, το
σηκώνει αυτός.

Κι η πλάκα ξέρεις ποια είναι, μά-
στορα; Ο Ολυμπιακός ήταν αυτός
που έδωσε το πρωτάθλημα στην
ΑΕΚ την περασμένη σεζόν, όταν νί-
κησε τον Παναθηναϊκό 1-0 στο Κα-
ραϊσκάκη. Μπορεί κι εφέτος να εί-
ναι γίνει το ίδιο σενάριο να είναι
αυτός ο ρυθμιστής. Δηλαδή, να νι-
κήσει την ΑΕΚ και να κάτσει να χά-
σει τελευταία αγωνιστική στην Λε-
ωφόρο. Αυτό, βέβαια, μόνο σε πε-
ρίπτωση που η ΑΕΚ δεν κερδίσει
τον ΠΑΟΚ. 
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Αν η ΑΕΚ δεν κερδίσει αυτόν τον
ΠΑΟΚ, δεν αξίζει να πάρει πρωτά-

θλημα. Αυτό έχω να πω εγώ. Δεν υπάρχει
κανένας ΠΑΟΚ. Κι ο Λουτσέσκου δεν είναι
πλέον, στο απυρόβλητο. Του τα χώνουνε
τα ίσια και οι Σαββιδοτέχνες, προφανώς
κατόπιν εντολών από το Ροστόφ.

⇣

Ψαράς 
ο Κουλιεράκης,
μαζεύει την
μπάλα από 
τα δίκτυα, τον
καταστρέφουν
οι Σαββι-
δοτέχνες
Όπως ακριβώς τα
λέγαμε. Αυτοί οι
Σαββιδοτέχνες τον
Κουλιεράκη πάνε να
τον καταστρέψουνε. Κι
είναι κρίμα, δηλαδή,
γιατί το παλικάρι έχει
όλα τα προσόντα να
παίξει σε μεγάλη
ομάδα του εξωτερικού.
Πότε στην Μίλαν τον
πουλούσε ο ΠΑΟΚ,
πότε στην Μπάγερν,
στην Αγγλία και τα
ρέστα. Και τι απέγινε ο
Κουλιεράκης; Ένα
ψαράς. Αυτό έγινε.
Όπως οι ψαράδες
βγάζουν την μπάλα
από τα δίκτυα, έτσι κι ο
Κωνσταντίνος μαζεύει
την μπάλα από τα
δίκτυα του Κοτάρσκι.
Δεν υπάρχει ματς που
να μην ευθύνεται. Μες
την Μπριζ μέσα και
στα δυο. Με τον
Ολυμπιακό, του ξέφυγε
ο Ναβάρο δυο φορές
και την επόμενη φορά
έκανε πέναλτι. Πάλι με
τον Ολυμπιακό, του
έβαλε γκολ ο Ζέλσον
Μαρτίνς. Με την
Λαμία, βόλεϊ έπαιζαν οι
Λαμνιώτες μπροστά
του και το κοπάνησε ο
Σλίβκα. Έτσι είναι.
Άπαξ και σου
φουσκώσουν τα μυαλά
ότι κοστίζεις 30
μιλιόνια, σε κάνουνε
τροχονόμο.

θρωπος και προπονητής. Βλέπει ό-
τι μέσα σ’ έναν μήνα ο Ολυμπιακός
από σκορποχώρι, έγινε ομάδα κα-
νονική. Και γίνεται καλύτερος κά-
θε μέρα που περνάει. Γι αυτό σου
λέω ότι πρέπει να πάει ν’ ανάψει
κανέναν κεράκι τώρα το Πάσχα να
έχει ο Θεός καλά τον Αθανασιάδη.
Οι Καθολικοί κι οι Ορθόδοξοι το
γιορτάζουνε μαζί το Πάσχα στην
Ελλάδα.

Πάμε παρακάτω. ΠΑΟΚ – ΑΕΚ
στην Τούμπα. Μάλιστα. Τι χαμπά-
ρια με τον ΠΑΟΚ, που είναι ανέκ-

δοτο; Ήττα από τον Άρη, δυο ήττες
από την Μπριζ, ήττα από τον Ολυ-
μπιακό, ήττα από την Λαμία. Ποια
ισοπαλία, ρε. Δεν μετράει το γκολ
της ισοφάρισης γιατί το έβαλε ο
Κατσικογιάννης, που είχε την αγω-
νία του ο άνθρωπος. 

Αν η ΑΕΚ δεν κερδίσει αυτόν
τον ΠΑΟΚ, δεν αξίζει να πάρει
πρωτάθλημα. Αυτό έχω να πω ε-
γώ. Δεν υπάρχει κανένας ΠΑΟΚ. Κι
ο Λουτσέσκου δεν είναι πλέον, στο
απυρόβλητο. Του τα χώνουνε τα ί-
σια και οι Σαββιδοτέχνες, προφα-

Βαθμολογία 
πλέι οφ (32 αγ.)
ΑΕΚ 75-30 75
Παναθηναϊκός 79-30 71
ΠΑΟΚ 76-30 68
Ολυμπιακός 70-31 67
Άρης 45-30 49
Λαμία 40-68 35

* ΠΑΟΚ και Ολυμπιακός
έχουν ένα παιχνίδι
λιγότερο

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΙΣΟΒΑΘΜΙΑΣ
• Το σύνολο των βαθμών
που συγκέντρωσε η
καθεμιά σε όλους τους
μεταξύ τους αγώνες του
πρωταθλήματος στην
κανονική περίοδο και τα
πλέι οφ / πλάι άουτ.
• Τη διαφορά τερμάτων σε
όλους τους τέσσερις
μεταξύ τους αγώνες.
• Τη θέση που κατέλαβε
στην βαθμολογία η κάθε
ομάδα στην κανονική
περίοδο.

Κυριακή 28 Απριλίου 
(8η αγωνιστική)
17:00 Ολυμπιακός – Λαμία
19:30 ΠΑΟΚ – ΑΕΚ
20:30 Παναθηναϊκός – Άρης

Κυριακή 12 Μαΐου 
(Εξ αναβολής)
20:00 ΠΑΟΚ – Ολυμπιακός

Τετάρτη 15 Μαΐου 
(9η αγωνιστική)
20:00 Ολυμπιακός – ΑΕΚ
20:00 ΠΑΟΚ – Παναθηναϊκός
20:00 Λαμία - Άρης

Κυριακή 19 Μαΐου 
(10η αγωνιστική)
20:00 ΑΕΚ – Λαμία
20:00 Άρης – ΠΑΟΚ
20:00 Παναθηναϊκός –
Ολυμπιακός
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Σε  εφτά  ημέρες ο ΠΑΟΚ έχασε
την Ευρώπη από την Μπριζ
και με την ήττα από τα δεύτε-
ρα του Ολυμπιακού και δεν

κέρδισε την Λαμία. Μ αυτά τα αποτελέ-
σματα μετά και την απώλεια της Ευρώπης,
έδειξε ότι δεν μπορεί να είναι ανταγωνι-
στικός για το πρωτάθλημα ως το τέλος. Οι
φωνές για την διαιτησία δεν βρίσκουν α-
πήχηση ούτε στο φανατικό κοινό της Τού-
μπας πλέον αφού ο κίνδυνος να βρεθεί η
ομάδα εκτός Ευρώπης τη νέα σεζόν είναι
ορατός. Τι θα μείνει στο τέλος; Οι…συμμα-
χίες! Αλλά όταν ο κόσμος δεν βλέπει πρω-
τάθλημα, είναι μακριά από το Κύπελλο και
κινδυνεύει να χάσει και την έξοδο στις ευ-
ρωπαϊκές διοργανώσεις τι να τις κάνει
τις…συμμαχίες; Άσε που δεν καταλαβαίνει
ποιον εξυπηρετούν.

Η υπομονή του κόσμου έγινε οργή στο παι-
χνίδι με την Μπριζ. Ο ΠΑΟΚ δεν …ακούμπησε το
όνειρο της πρόκρισης, ενώ γενική ήταν η παρα-
δοχή ότι η αντίπαλος δεν παιζόταν απ΄αυτόν τον
ΠΑΟΚ. Η διαφορά ήταν μεγάλη. Η μέρα με τη νύ-
χτα. Το ίδιο έργο παίχτηκε και στο παιχνίδι πρω-
ταθλήματος με τον Ολυμπιακό.

Ο ΠΑΟΚμε τα "δεύτερα" του Ολυμπιακού και
δεν έκανε μία φάση της προκοπής. Όπως ήθελε
έπαιζε ο Μεντιλίμπαρ, αλλά ο Λουτσέσκου δεν
μπορούσε να γυρίσει το παιχνίδι. Μοιραία, έφαγε
και την πιο μεγάλη κριτική για την εικόνα που πα-
ρουσίασε η ομάδα του στα πιο κρίσιμα παιχνίδια
της σεζόν. Δεν είναι λίγοι όσοι λένε ότι ο «στρα-
τηγός» είναι καλός όσο δεν υπάρχουν στόχοι. Ό-
ταν σφίγγουν τα γάλατα …

Το πρόβλημα είναι πως στον ΠΑΟΚ ο Λουτσέ-
σκου είναι και προπονητής και τεχνικός διευθυ-
ντής. Η διαφορά με τον Ολυμπιακό είναι χαρα-
κτηριστική. Τον Ιανουάριο ο Μαρινάκης τα άλλα-
ξε όλα. Προπονητή, τεχνικό διευθυντή, πήρε παί-
κτες.΄Έδωσε λεφτά. Στον ΠΑΟΚ ψάχνουν ακό-
μη να βρουν σέντερ φορ…. 

Ο Ολυμπιακός με 7 μεταγραφές τον χειμώνα
από εκεί που όλοι των είχαν ξεγραμμενο σήμερα
είναι στους 4 της Ευρώπης και διεκδικεί το πρω-
τάθλημα πλέον και στον ΠΑΟΚ τα έχουν με την
…διαιτησία! Λες κι ο Ολυμπιακός κάνει κουμάντο
στην ΕΠΟ…

Το ματς στο Φάληρο ήταν ένας ακόμα τελι-
κός  και ο ΠΑΟΚ το έχασε μαζί και το πρωτάθλη-
μα για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά χωρίς να έχει

κερδίσει τίποτα παρά μόνο μια καλή πορεία στην
Ευρώπη από εκεί και πέρα τίποτα άλλο…Ο Δικέ-
φαλος παραμένει χωρίς πλάνο, η ομάδα κάνει
κοιλιά από την κούραση και την ψυχολογική και
την σωματική και ο κόσμος απορεί με την διαχεί-
ριση που γίνεται, με τις μεταγραφές που δεν γί-
νονται, αλλά και με την εν γένει εικόνα της ομά-
δας η οποία μπορεί όλο τη χρονιά να παίζει σε υ-
ψηλά επίπεδα, αλλά όταν έρχεται η ώρα της κρί-
σης, δεν μπορεί….

Κι ο κόσμος έγραφε στα Μέσα Κοινωνι-
κής Δικτύωσης ότι τον Ιανουάριο δεν έγι-
ναν μεταγραφές επειδή οι ίδιοι οι παράγο-
ντες της ομάδας δεν πίστευαν ότι ο ΠΑΟΚ
θα μπορούσε να έπαιρνε τον τίτλο. Όταν
προσπαθείς να βγάλεις την χρονιά με 15 ά-
τομα αυτά γίνονται….

Ο κόσμος δεν βλέπει μια ομάδα με αρχή και
τέλος, αλλά ένα αλαλούμ! Με τον Ολυμπιακό η
εικόνα ήταν χαρακτηριστική. Η ομάδα δεν έπαιξε
καθόλου μπάλα, δεν έκανε ευκαιρία, και δεν έχει
καμία αξιόλογη γραμμή. Ούτε σοβαρή άμυνα, ού-
τε κέντρο που ελέγχει το παιχνίδι, αλλά ούτε φυ-
σικά επίθεση που να δημιουργεί τελικές. Ένα α-
τελείωτο δράμα. 

Κι αυτά δεν τα λέμε εμείς. Ο κόσμος τα έγρα-
ψε στα Social Media. O ΠΑΟΚ έχει ξεμείνει από
δυνάμεις. Οι πιο πολλοί παίκτες ό,τι είχαν να δώ-
σουν το έδωσαν. Δίχως βάθος στον πάγκο δεν
μπορείς να πας πουθενά.

Το θέμα είναι ότι στον ΠΑΟΚ έσπευσαν να α-
νανεώσουν το συμβόλαιο του Λουτσέσκου και ο
ΠΑΟΚ θα συνεχίσει με τον Ρουμάνο τα επόμενα
χρόνια χωρίς να έχει πάρει τίτλο στην δεύτερο
περίοδό του. Ο Αλμέιδα πήρε πρωτάθλημα και έ-
χει λευκή επιταγή από τον Μελισσανίδη. Ο Μαρι-
νάκης άλλαξε τρεις προπονητές φέτος για να κα-
ταλήξει στον Μεντιλίμπαρ. Ο Αλαφούζος καθά-
ρισε τον Γιοβάνοβιτς στη μέση της περιόδου και
πήρε τον Τερίμ. Ο Σαββίδης διατηρεί τον Λουτσέ-
σκου και ανανεώνει το συμβόλαιό του για τα ε-
πόμενα χρόνια. Με ποια λογική; 

Δεν λέει κανείς ότι ο Λουτσέσκου είναι κακός
προπονητής. Αλλά ποιος είναι ο σχεδιασμός της
επόμενης ημέρας ουδείς έχει αντιληφθεί! Ο Σαβ-
βίδης θέλει να βγάλει παίκτες από την ακαδημία
και ο Λουτσέσκου προτιμά τους έμπειρους 35ρη-
δες. Ο μεγαλομέτοχος θέλει να βγάζει Κωνστα-
ντέλια και Κουλιεράκη και ο προπονητής εμπι-
στεύεται τον Μουργκ και τον Σαμάτα…

www.iapopsi.gr
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Μετά την Ευρώπη ο Δικέφαλος του Βορρά κινδυνεύει να
μείνει χωρίς ευρωπαϊκό εισιτήριο για την επόμενη σεζόν

ΠΑΟΚ: 
Χάθηκαν όλα.
Έμειναν μόνο 
οι συμμαχίες

Δεν
μπορούν τα
παλικάρια….
Κακό παιχνίδι έκανε ο
Κουλιεράκης με τον
Ολυμπιακό και το
γεγονός δεν έμεινε
ασχολίαστο. Γιατί σ
αυτά τα παιχνίδια
ξεχωρίζουν οι παίκτες
που θέλουν να κάνουν
καριέρα στο εξωτερικό.
Ο κόσμος απορούσε και
αναρωτιόταν αν αυτός
ο ποδοσφαιριστής θα
πάει στην Άϊντραχτ; Το
να παίζεις με τη Λαμία
και την Κηφισιά δεν
λέει κάτι. Στη φάση του
ενός γκολ ο Ζέλσον
Μαρτίνς φεύγει δυο
σώματα πίσω από τον
αμυντικό του ΠΑΟΚ και
τον «κατάπιε» στο
ξέφωτο.
Φυσικά, δεν ήταν το
πρόβλημα μόνο ο
Κουλιεράκης.  Τα
περισσότερα από τα
ατού του Λουτσέσκου
δεν ακούμπησαν την
μπάλα. Ο Τόμας πέρασε
απαρατήρητος. Ο Μεϊτέ
που έβγαζε μάτια στον
πρώτο γύρο ήταν απλή
αναγραφή στο φύλλο
αγώνος και ένας απλός
φίλαθλος καταλαβαίνει
ότι ο ΠΑΟΚ δεν μπορεί
μ αυτή την ομάδα να
πάρει το πρωτάθλημα.
Αμφίβολο είναι αν
μπορεί να κερδίσει και
την έξοδό του στην
Ευρώπη….
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«Βαριά» έπεσε στον
Παναθηναϊκό η
ήττα από την Α-
ΕΚ. Δεν είναι μό-

νο ότι χάθηκε η επαφή με την
κορυφή. Αλλά, ότι ψαλλιδί-
στηκαν οι ελπίδες για τον τίτ-
λο. Γι αυτό ο Αλαφούζος είχε
«καθαρίσει» τα Χριστούγεννα
τον Γιοβάνοβιτς και έφερε τον
Τερίμ. Ας μην ξεχνιόμαστε. 

Αυτό που δεν μπορούν να χωνέ-
ψουν οι οπαδοί του τριφυλλιού εί-
ναι η εικόνα της ομάδας τους με την
ΑΕΚ. Με κάτω τα χέρια έχασε ο Πα-
ναθηναϊκός στην Opap Arena. Στο
πιο κρίσιμο παιχνίδι της χρονιάς η
ομάδα παρουσιάστηκε ανέτοιμη
ψυχολογικά. Σε αντίθεση με την Α-
ΕΚ που κατέβηκαν αποφασισμένοι
να πουλήσουν ακριβά το τομάρι
τους. Η διαφορά φάνηκε από τα
πρώτα λεπτά του παιχνιδιού. 

Στο τέλος στον Τερίμ έφταιγε η
διαιτησία,το γήπεδο και ό,τι άλλο
μπορούσε να φανταστεί για να
φορτώσει την ήττα που –όπως όλα
δείχνουν – θα στοιχίσει τον τίτλο
για τους πράσινους. Και δεν είναι
μόνο αυτό. 

Ο Παναθηναϊκός θα πρέπει να
πάρει το Κύπελλο για το καλό εισι-
τήριο στο Europa League στον τε-
λικό με τον Άρη. Αλλιώς, θα παλέ-
ψει μέσα από το πρωτάθλημα, όχι
μόνο για το καλό, αλλά για ένα ευ-
ρωπαϊκό εισιτήριο, αν οι Θεσσαλο-
νικείς κερδίσουν τον τελικό στο Κύ-
πελλο.

O Παναθηναϊκός στο ματς της
χρονιάς δεν emfan;isthke. Χωρίς
νεύρο, χωρίς πάθος, παραδόθηκε
άνευ όρων από το πρώτο λεπτό
στην αντίπαλό του. Για ένα ακόμα
ματς, το τριφύλλι βρέθηκε πίσω στο
σκορ νωρίς. Σε αυτήν την περίπτω-
ση, δεν κατάφερε να βγάλει αντί-
δραση και να επιστρέψει στη διεκδί-
κησή του.  Το ίδιο είχε γίνει με την
ΑΕΚ και στην Λεωφόρο. Άλλο όμως
να παίζεις μπροστά στον κόσμο σου
και άλλο στην Opap Arena.

Φάνηκε πάλι  πως  ο Παναθηναϊ-
κός πλήρωσε τα ατομικά λάθη. Στο
πρώτο γκολ ήταν η λάθος πάσα του
Τσέριν που εκμεταλλεύτηκε ο Ελία-
σον, ενώ στο δεύτερο ο Ακαϊντίν θυ-
μήθηκε τον κακό του εαυτό και «χά-
ρισε» την μπάλα στον Πόνσε για να
βρεθεί ο Αργεντίνος απέναντι στον
Ντραγκόφσκι….

Έπειτα είναι και οι επιλογές του
Τερίμ. Κανείς δεν έχει καταλάβει για
ποιο λόγο την πληρώνει ο Σέκεφελ-
ντ. Ο Πέρεθ είναι εξαφανισμένος. Ο
Μαντσίνι ήταν εκτός με την ΑΕΚ και
ο Μπακασέτας άφαντος. Τελικά, ε-
πιβεβαιώθηκε η άποψη ότι η καλή
πορεία του Παναθηναϊκού, το τε-
λευταίο διάστημα οφειλόταν στην
άνοδο του Μπερνάρ. Ένας παίκτης
που θα φύγει το καλοκαίρι ήταν το
«άλφα και το ωμέγα» στην εντυπω-
σιακή πορεία των «πρασίνων». Και
μόλις έλειψε από την ομάδα (λόγω

του τραυματισμού του) χάθηκε η
μπάλα!

Στο πιο κρίσιμο ματς της χρονιάς
ο Τερίμ κατέβασε τον Παναθηναϊκό
με εξτρέμ τον Λημνιό και τον Παλά-
σιος. Στην άμυνα εμπιστεύτηκε τον
Ακαϊντίν επειδή είναι Τούρκος, μάλ-
λον! 

λογική προπονητή, εκτός απο-
στολής μαντσίνι, πέρεθ, γερεμεγιεφ,
σενκτεφελντ (για λόγους στρατηγι-
κής) και να παίζει με βασικό λημνιό
ακαιντίν ο οποίος ακαιντίν έκανε
δώρο την μπάλα 5-6 φορές, ένα
αργό ντυμένο ξύλο που κάνει πρω-
ταθλήτισμό μόνο επειδή είναι Τούρ-
κος με Τούρκο προπονητή. Δεν εί-
χε εξτρέμ να βάλει και τα στο τέλος
έκανε  εξτρεμ τον Κότσιρα με μπακ
τον Ακαϊντιν. Αλλοπρόσαλλες κατα-
στάσεις. Επειδή του βγήκε μια φορά
με τον Ολυμπιακό στο Κύπελλο και
κέρδισε την πρόκριση στο Καραϊ-
σκάκη (στα πέναλτι) νόμιζε ότι κά-
θε μέρα θα ́ ναι του Αη-Γιαννιού…

Ο κόσμος όμως δεν μπορεί να
κάνει άλλη υπομονή. Ήδη η ομάδα

είναι 14 χρόνια χωρίς πρωτάθλημα.
Η ΑΕΚ με την επιστροφή στην Opap
Arena κάθε χρόνο παίζει για τον τίτ-
λο. Ο Ολυμπιακός που είναι χορτά-
τος από τίτλους θα τα δώσει όλα ε-
φέτος για το ευρωπαϊκό Κύπελλο
του Conference League. Ο Πανα-
θηναϊκός με τι όραμα και τι στόχους
θα  κατέβει και πάλι την επόμενη
σεζόν από τη στιγμή που τα δυο τε-
λευταία χρόνια πλησιάζει στον τίτ-
λο, αλλά για διάφορους λόγους α-
δυνατεί να κόψει πρώτος το νήμα;

Πέρσι, απ΄ότι καταλάβαμε έ-
φταιγε το μικρό ρόστερ. Φέτος, στα
μέσα της χρονιάς χρεώθηκε την ευ-
θύνη ο Γιοβάνοβιτς, αλλά ο τίτλος
δεν χάθηκε με τον Σέρβο στο τιμόνι,
αλλά με τον Τούρκο σωτήρα που έ-
στειλε ο Ατζούν στον Αλαφούζο….

Μόνο μαθηματικά πλέον ο Πα-
ναθηναϊκός είναι μέσα στον τίτλο.

Το πρωτάθλημα απομακρύνθη-
κε, η ΑΕΚ είναι το απόλυτο φαβορί
και θα το χάσει μόνο αν αυτοκονή-
σει. Από την άλλη ο Παναθηναϊκός
οφείλει απέναντι στον εαυτό του,

να κάνει τρεις νίκες  μέχρι το τέλος,
όσο έχει μαθηματικές ελπίδες να τις
κυνηγήσει, αλλιώς κινδυνεύει να
χάσει και το ευρωπαϊκό εισιτήριο .

Την Κυριακή, φιλοξενεί τον Άρη
και η ΑΕΚ πηγαίνει στη Τούμπα για
το ντέρμι με τον ΠΑΟΚ. Δεν εξαρ-
τάται από τον ίδιο σε καμία περί-
πτωση, αλλά οι πράσινοι δεν έχουν
και άλλα περιθώρια…

Οι πράσινοι δεν κατέβηκαν καν στην Opap Arena 
και πλέον το όνειρο του τίτλου ξεμάκρυνε

ΠΑΟ: Απών στο 
ματς της χρονιάς

Η Κηφισιά
σε δύσκολη
θέση
Η μάχη για την παραμο-
νή στην Super League έ-
χει πάρει "φωτιά" δύο α-
γωνιστικές πριν από το
φινάλε. Ο Παναιτωλικός
και ο Βόλος με 30 και 29
βαθμούς αντίστοιχα, έ-
χουν ένα προβάδισμα α-
πέναντι στην Κηφισιά
που έχει μείνει στους 28
βαθμούς. Ο Παναιτωλι-
κός έχει το πάνω χέρι,
καθώς θέλει θέλει τέσ-
σερις βαθμούς για να
σωθεί, ανεξαρτήτως των
αποτελεσμάτων των α-
ντιπάλων του. Ο Βόλος
επίσης γνωρίζει πως με
δικό του 2/2 έχει εγγυη-
μένη την σωτηρία.
Η Κηφισιά από την πλευ-
ρά της ξέρει πως οι έξι
βαθμοί δεν της εξασφα-
λίζουν παραμονή, κα-
θώς χρειάζεται και απώ-
λειες από τις δύο ομάδες
που βρίσκονται πάνω
στην βαθμολογία.

Το πρόγραμμα
Παναιτωλικος - 
30 βαθμοι
• 27/4, 20:00 
Ατρόμητος (εντός)
• 11/5, 20:00 
ΟΦΗ (εκτός)

βολος - 29 βαθμοι
• 27/4, 20:00
Πανσερραϊκός (εντός)
• 11/5, 20:00 
ΠΑΣ Γιάννινα (εκτός)

κηφιςια - 
28 βαθμοι
• 27/4, 20:00 
ΠΑΣ Γιάννινα (εντός)
• 11/5, 20:00
Πανσερραϊκός (εκτός)
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Βάζει κοπριά
στη σαπίλα 
η Πολιτεία
Η τοξικότητα στο ελληνι-
κό ποδόσφαιρο χτυπάει…
κόκκινο. Οι αντιπαραθέ-
σεις δίνουν και παίρνουν,
οι ανακοινώσεις για τη δι-
αιτησία είναι μόνιμες-τα
ονόματα αλλάζουν. Με
VAR, ξένους διαιτητές κι
όμως γίνεται αναφορά για
αλλοιώσεις αποτελεσμά-
των. Όποια ομάδα κι αν
κόψει πρώτη το νήμα στο
τέλος του πρωταθλήμα-
τος, όποια κι αν πανηγυρί-
σει, το αποτέλεσμα θα εί-
ναι άκρως αμφισβητήσι-
μο. Γιατί ο τίτλος θα κριθεί
στις λεπτομέρειες. Στον…
πόντο. Δεν υπάρχει κά-
ποια ομάδα που να ξεχω-
ρίζει. Πώς λες, ότι στη Γερ-
μανία η Λεβερκούζεν
παίρνει πανάξια τον τίτλο;
Πώς θεωρείς στη Γαλλία
ότι η Παρί Σεν Ζερμέν εί-
ναι αναμφισβήτητα δυο
κλάσεις καλύτερη απ’
τους υπόλοιπους; Πώς η Ί-
ντερ στην Ιταλία είναι α-
πόλυτα κυρίαρχη; Πώς η
Ρεάλ στην Ισπανία είναι η
ισχυρότερη ομάδα; Ποιος
θα μπορέσει να ρίξει σκιά
στην επιτυχία τους; Και
βέβαια η ανωτερότητά
τους αναγνωρίζεται και α-
πό τους αντιπάλους.
Στην Ελλάδα τα κόλπα εί-
ναι άλλα. Και το κακό ξε-
κινά απ’ την Ομοσπονδία.
Όταν δεν υπάρχει η έξω-
θεν καλή μαρτυρία, είναι
εύλογο να έχουμε θαμπές
διοργανώσεις. Δικαίως ή
αδίκως η ΕΠΟ βάλλεται.
Πόσο δε μάλλον η ΚΕΔ.
Και το κακό θα διαιωνίζε-
ται; Γιατί; Για τον απλού-
στατο λόγο πως είναι δο-
μημένο έτσι το ποδοσφαι-
ρικό οικοδόμημα, που έ-
χει… τρύπες παντού. Δεν
θωρακίζεται γιατί δεν το
θέλει αυτός που έχει το
πάνω χέρι κάθε φορά. Δυ-
στυχώς η Πολιτεία έχει
καταντήσει θεατής σε αυ-
τό το χάλι. Σφυρίζει αδιά-
φορα και βάζει κοπριά στη
σαπίλα.

ΘΕΜΑ
top

Ο Μεντιλίμπαρ ξύπνησε τον Βιθέντε Ιμπόρα 
με τα τέσσερα Europa League
Όταν το περασμένο καλοκαίρι ο Ολυμπιακός ενίσχυε το ρόστερ του με τον Βιθέντε Ιμπόρα, πολλοί αναρω-
τήθηκαν, τι κίνητρο έχει ένας ποδοσφαιριστής που έχει κατακτήσει τέσσερις φορές το Europa League στα 36
του χρόνια, να έρθει στην Ελλάδα. Ο Ισπανός μέσος είχε καταγράψει 296 συμμετοχές στην κορυφαία κατη-
γορία της La Liga με Σεβίλλη, Λεβάντε και Βιγιαρεάλ, μετρούσε 27 παιχνίδια στην Premier League με την Λέ-
στερ και 65 σε Champions League, Europa League και UEFA Super Cup. Η ηλικία όμως; Ποιος θα μπορού-
σε να πάρει από τον Ιμπόρα, όσα πραγματικά μπορούσε να προσφέρει; Μέχρι την ημέρα που ανέλαβε τις τύ-
χες του Ολυμπιακού ο Μεντιλίμπαρ, ο παίκτης ήταν βαρύς κι έμοιαζε να σκέφτεται τα τελευταία του ένσημα.
Ο Ισπανός προπονητής όμως “ξύπνησε” το κίνητρο και τον εγωισμό του συμπατριώτη του. Όταν μάλιστα ήρ-
θαν και οι Ευρωπαϊκές επιτυχίες, ο Ιμπόρα δεν χρειαζόταν και… πολύ για να καταλάβει πως ήρθε η ώρα να ξα-
ναγράψει ιστορία. Και πλέον βάζει τη δική του υπογραφή στις ερυθρόλευκες επιτυχίες.

Χωρίς μεταγραφές δεν έχει… πάρτι στην Τούμπα
O ΠΑΟΚ αποχαιρέτησε την Ευρώπη με ψηλά το κεφάλι, έκανε καλή πορεία στο
πρωτάθλημα, αλλά… κινδυνεύει να τα χάσει όλα. 
Ο δικέφαλος του βορρά βλέπει πως το ενδεχόμενο να πάρει τελικά την τέταρτη θέ-
ση στο πρωτάθλημα αρχίζει και… ενισχύεται. Και κάνει κοιλιά στο κρισιμότερο ση-
μείο. Αποκλείστηκε από την Μπριζ, αλλά το χειρότερο είναι πως δεν πάλεψε το
ματς. Δεν δημιούργησε φάσεις ν’ ανατρέψει το 1-0 του πρώτου αγώνα κι έχασε
στην Τούμπα με κάτω τα χέρια. Και πάει στο Καραϊσκάκη και όχι μόνο χάνει, αλλά δεν
μπορεί να κάνει φάση. Κομμένος στη μέση ο ΠΑΟΚ, χωρίς νεύρο, φαντασία και με
παίκτες ντεφορμέ. 
Η ομάδα που είχε κερδίσει 4-2 στο Φάληρο στην κανονική διάρκεια του πρωτα-
θλήματος, ήταν φάντασμα την περασμένη Κυριακή. Έτσι ο Λουτσέσκου κατά την
προσφιλή του τακτική τα έριξε στην… διαιτησία που δεν αδίκησε στο ελάχιστο τον
ΠΑΟΚ. Στο κρισιμότερο σημείο ο δικέφαλος του βορρά δείχνει γυμνός και πληρώνει
την επιλογή του να μην ενισχυθεί τον Ιανουάριο. Οι παίκτες θέλουν ανάσες, δεν παίρνουν όσες χρειάζονται και ο ΠΑΟΚ με ματς φωτιά
μπροστά είναι… φαβορί για την τέταρτη θέση που δεν θα δώσει Ευρωπαϊκό εισιτήριο αν ο Άρης αρπάξει το κύπελλο.

Χάθηκε να μπει 
ένας Ρουμάνος 

διαιτητής; Ή έστω 
ένας Ρώσος;

Με Λευκορώσο 
βολεύεσαι; 

Μη μας βάλουν 
και τις φωνές
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Δούλεψαν
τον
Αλαφούζο
στη μοιρασιά
Αυτή η ιστορία με την
εξυγίανση έχει πλάκα.
Γιατί στηρίζεται στη
λογική του… «στον α-
γώνα μαζί, στη μάσα
χώρια». Κύριοι, τι εν-
νοούμε εξυγίανση;
Πως κάνουμε όλοι μα-
ζί έναν πόλεμο ενά-
ντια στο κατεστημένο
του ποδοσφαίρου και
τα πόστα τα παίρνουν
συγκεκριμένοι;
Ο Αλαφούζος την πά-
τησε εξαρχής. Γιατί εί-
δε το τυράκι, αλλά όχι
τη φάκα. Και το πλη-
ρώνει ο ίδιος-αδρά με
τα χρήματα που πρέπει
να βάζει-αλλά κυρίως
ο Παναθηναϊκός. Γιατί
αυτό ενδιαφέρει τον
κόσμο του «τριφυλλι-
ού». Όχι αν ο πρόε-
δρος και μεγαλομέτο-
χος βάλει από την τσέ-
πη του 10 εκατομμύ-
ρια ή 100 εκατομμύρια
ευρώ. Μία δεν τον νοι-
άζει. Μπορείς κύριε
και με 100 ευρώ να
πάρεις πρωτάθλημα;
Μπορείς να βάζεις και
στην τσέπη, αλλά να
μου φέρεις επιτυχίες;
Αυτό είναι το διακύ-
βευμα. Ο Αλαφούζος
μπήκε στον αγώνα μα-
ζί με τον Μελισσανίδη
και τον Σαββίδη. Ω-
ραία. Και για την ΕΠΟ,
τι ακριβώς είχε συμ-
φωνήσει; Ποιο θα ή-
ταν το… ποσοστό του
στην Ομοσπονδία;
Πού είναι οι άνθρωποι
του Παναθηναϊκού;
Πουθενά. Στερνή μου
γνώση να σ’ είχα πρώ-
τα. Έτσι δεν γίνονται
δουλειές. Και καλά να
δουλέψουν έναν πρω-
τόβγαλτο στην πιάτσα.
Τόσα χρόνια έχει πλέ-
ον ο Αλαφούζος στο
ποδόσφαιρο. Δεν έμα-
θε πώς παίζεται το
παιχνίδι;

ΑΝΑΘΕΜΑ
secret

Στο 87΄ ο Γεωργιάδης λύτρωσε τον ΠΑΟΚ 
με τον Ιβάν να «παρακολουθεί»

Τεράστιο ενδιαφέρον είχε ο αγώνας της 2ας Μαϊου 2012 ανάμεσα σε
ΠΑΟΚ και ΑΕΚ. Οι δυο «Δικέφαλοι» άνοιξαν την αυλαία των play
offs της σεζόν 2011-12 με το ντέρμπι της Τούμπας να αποκτά τεράστιο

βαθμολογικό ενδιαφέρον, καθώς νωρίτερα
στο ΟΑΚΑ η αναμέτρηση ανάμεσα στον Πα-
ναθηναϊκό και τον Ατρόμητο έβρισκε ισόπα-
λες τις δύο ομάδες. Όποιος από τους δύο
κέρδιζε θα μείωνε την διαφορά από την κο-
ρυφή στους 2 βαθμούς από την 1η αγωνιστι-
κή. Στον πάγκο του ΠΑΟΚ ήταν ο Λάζλο
Μπόλονι. Τα λεπτά περνούσαν, η κούραση
ήταν κύριο χαρακτηριστικό για τους παίκτες
των δύο ομάδων. Τελικά στο 87' ο Σταφυλί-
δης πέρασε από τα αριστερά όποιον βρήκε
μπροστά του, έκανε το σουτ έξω από την πε-

ριοχή, η μπάλα κοντράρει και παίρνει ύψος, ο Γεωργιάδης πετάχτηκε
στον χώρο του κέντρου της περιοχής και με πλασέ έγραψε το 1-0. Ήταν
ένα διάστημα που ο Ιβάν Σαββίδης πλησίαζε στην Τούμπα. Ο οικονομι-
κός διευθυντής των επιχειρήσεων του είχε συνάντηση με τον πρόεδρο
της ΠΑΕ, Ζήση Βρύζα κυρίως για ένα δάνειο που είχε υποσχεθεί ότι θα
έδινε για να διευκολύνει τα οικονομικά της ομάδας, ενώ συνεχιζόταν ο
έλεγχος των οικονομικών στοιχείων προκειμένου να ξεκινούσαν και οι
συζητήσεις για την εξαγορά του πλειοψηφικού πακέτου των μετοχών.

O Mπάγεβιτς «καθάρισε» 
τον ΠΑΟΚ του Σάντος

Στις 17 Μαϊου 2009, ο ΠΑΟΚ υποδεχόταν την ΑΕΚ στην κα-
τάμεστη Τούμπα. Το ντέρμπι των «Δικεφάλων» ήταν για
την 3η αγωνιστική των play offs, με τη βαθμολογία να δίνει
το δικαίωμα και στους δύο να ελπίζουν για τη 2η θέση που
οδηγούσε στα προκριμα-
τικά του Champions
League. Για τον ΠΑΟΚ
(του Φερνάντο Σάντος) ε-
πιβεβαιώθηκε η αδυναμία
του να κερδίσει ντέρμπι με
τις ομάδες της Αθήνας,
πετώντας στα σκουπίδια,
όπως και στην πρεμιέρα
με τον Παναθηναϊκό, το ό-
ποιο βαθμολογικό προβά-
δισμα είχε από την κανο-
νική περίοδο του πρωτα-
θλήματος. Σ’ ένα ματς όπου ο Ντούσαν Μπάγεβιτς κέρδισε
κατά κράτος τη μάχη των πάγκων, η ΑΕΚ «χτύπησε» με τον
συνήθη ύποπτο, Ισμαέλ Μπλάνκο, στο 40ο λεπτό και έμεινε
όρθια παρά το γεγονός ότι ολοκλήρωσε την αναμέτρηση με
εννιά παίκτες, λόγω των κόκκινων που αντίκρισαν Γεωργέ-
ας (71’) και Χετεμάι (84’) από το διαιτητή Δαλούκα.

RetroRetro Stories

Η ιστορική πρόκριση του Ολυμπιακού
στα ημιτελικά του Conference League
πέραν όλων των άλλων εκτόξευσε την
αποτίμηση του ερυθρόλευκου ρόστερ.
Οι παίκτες του θρύλου πήραν υπεραξία
από τις Ευρωπαϊκές επιτυχίες που θα
είναι πολύ μεγαλύτερη αν φθάσουν
στον τελικό ξεπερνώντας το εμπόδιο
της Άστον Βίλα, πόσο μάλλον αν σηκώ-
σουν και την κούπα.
Πρώτος και καλύτερος σε αυτή τη δια-
δικασία ο τερματοφύλακας άγγελος
του Ολυμπιακού, Κωνσταντίνος Τζολά-
κης. Στα 21 του χρόνια είχε αποτιμηθεί
στα 1,2 εκατ. ευρώ. Ο πορτιέρε που πέ-
ταξε έξω τη Φενέρ, ήδη έχει αρχίσει να
συγκεντρώνει προτάσεις στα χέρια του.
Η Μπράγκα έχει στη λίστα της τον τερ-
ματοφύλακα και θέλει μάλιστα να τον
κάνει δικό της το καλοκαίρι, μιας και το συμβόλαιο του ποδο-
σφαιριστή με τους Ερυθρόλευκους ολοκληρώνεται τον Ιού-
νιο, με το ρεπορτάζ να σημειώνει ότι η πορτογαλική ομάδα έ-
χει ξεκινήσει διαπραγματεύσεις με την πλευρά του παίκτη.
Ο Τζολάκης ωστόσο έχει την σοβαρότητα και την ωριμότητα
να σταθμίσει ποιο είναι το συμφέρον του. Και ξέρει πως στον
Ολυμπιακό έχει τις προϋποθέσεις να μεγαλουργήσει. Ο «μι-
κρός» έβαλε το κεφάλι κάτω και δούλεψε. Και όσο ήταν στη
σκιά των μεγαλύτερων κι εμπειρότερων με τελευταίο τον Α-

λέξανδρο Πασχαλάκη, ποτέ δεν δημιούργησε το παραμικρό
πρόβλημα. Ο Τζολάκης έχει πολλά χρόνια μπροστά του για
συμβόλαια… αποκατάστασης. Το να κάνει ένα μετέωρο βή-
μα και να πάει σε περιβάλλον που μπορεί να μην είναι δια-
χειρίσιμο, δεν θα είναι η καλύτερη επιλογή. Ο Ολυμπιακός
θα κάνει αυτό που πρέπει για τον Τζολάκη και ο Κρητικός θα
το ανταποδώσει. Τη νέα σεζόν ο Μεντιλίμπαρ θα έχει τον παί-
κτη στο ρόστερ του. Και θα οδηγήσει τον Ολυμπιακό σε νέες
σημαντικές Ευρωπαϊκές επιτυχίες.

Ο Τζολάκης έχει προτάσεις αλλά προτιμά το… λιμάνι του
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Η «ΟΠΑΠ
Arena» θα
φιλοξενήσει
το Milko
Cup
Τα αρρωστάκια της
ΑΕΚ που το παίζουν
δημοσιογράφοι και
καλά, όταν η «ΟΠΑΠ
Arena» πήρε το χρίσμα
να φιλοξενήσει τον
τελικό του Conference
League έγραφαν ένα
κάρο παπαριές. Ότι η
ΑΕΚ άλλαξε επίπεδο,
ότι την υπολογίζει η
UEFA, ότι είναι μεγάλη
τιμή για την ίδια και
το ελληνικό
ποδόσφαιρο να
διοργανώσει έναν
τελικό ευρωπαϊκής
διοργάνωσης. Και τα
φέρνει έτσι η ζωή κι ο
Ολυμπιακός είναι στον
ημιτελικό. Και
πλακώνουνε την
κωλοτούμπα, ότι είναι
Milko Cup, μια
διοργάνωσης της
πλάκας κλπ. 

Ο Αλαφούζος έδιωξε τον Μπερνάρ, όχι η
γυναίκα του, όπως λένε τα παπαγαλάκια
Για να σταματήσει αυτό το καραγκιοζιλίκι του Αλαφούζου με τον Μπερνάρ και το σανό
στον κόσμο του Παναθηναϊκού. Τώρα ο Γιαννάκης ζητάει από την Ατλέτικο Μινέιρο να μι-
λήσουνε, να τα βρούνε και να παραμείνει ακόμα έναν χρόνο ο Μπερνάρ στον Παναθη-
ναϊκό. Γιατί, όμως, έφυγε ο Μπερνάρ; Επειδή τον έγραψε κανονικά ο Αλαφούζος. Δεν τον
ήθελε καν στην ομάδα, ούτε αυτός, ούτε ο Γιοβάνοβιτς. Επειδή το Αλαφουζοτεχνείο δεν
τα θυμάται αυτά, ούτε τα γράφει, να σου θυμίσω τι είχε δηλώσει ο Βραζιλιάνος μετά το 2-
0 επί του Ολυμπιακού, τον περασμένο Φεβρουάριο: «Πλησιάζει το τέλος του συμβολαίου
μου εδώ, περίμενα ένα μήνα τον Παναθηναϊκό δεν είχα απάντηση και έτσι αναγκάστηκα
να μιλήσω σε άλλους συλλόγους και να καταλήξω στη Μινέιρο. Μέχρι να φύγω θα δίνω
τα πάντα, θα παίξω μέχρι το τέλος, με σεβασμό στον κόσμο και το σύλλογο μέχρι το τέλος

και να πάρουμε όσα μπορούμε». Περίμενε έναν μήνα κι ο Αλαφούζος τον είχε γραμμένο. Αυτός τον έδιωξε από τον Παναθηναϊκό. Και βάζει τώρα
τα παπαγαλάκια του να λένε ότι τον πίεσε η γυναίκα του. Ψεματάρα. 

Ο Μπαπέ θα ζητήσει 
να μην παίξει 

όπως ο Τσιλούλης
Αν στον τελικό του Champions League προκρι-
θούν Ρεάλ Μαδρίτης και Παρί Σ.Ζ., ο Μπαπέ θα
πάει στον προπονητή του, τον Λουίς Ενρίκε και θα
του ζητήσει να μην παίξει, επειδή έχει υπογράψει
με τους Μαδριλένιους; Όπως έκανε ο Τσιλούλης
με τον Βόκολο, δηλαδή, στο ματς με την ΑΕΚ.
Μπορεί να το κάνει ο Μπαπέ, ποτέ δεν ξέρεις. Να,
διάβασε τι έκανε ο Τσιλούλης με το Βόκολο πριν
από το ματς με την ΑΕΚ και να το επαναλάβει.

Όταν οι «μεγάλοι»
αρνήθηκαν να έχουν
τέσσερις πιτσιρικάδες 
στην αποστολή
Επειδή μας έχουνε ζαλίσει τον έρωτα με την Κ19 του Ολυ-
μπιακού, ότι πρέπει να παίζουν οι πιτσιρικάδες στις ομάδες
τους και άλλα τέτοια γλαφυρά, να σου θυμίσει τι είχε γίνει,
όταν αναπληρωτής πρόεδρος της ΕΠΟ ήταν ο Δημητρίου
κι εκτελούσε χρέη προέδρου. Είχε ρίξει τότε μια ιδέα, να υ-
πάρχουν στην αποστολή της κάθε ομάδας τουλάχιστον

τέσσερις πιτσιρικά-
δες. Διαφώνησαν, βέ-
βαια, οι μανατζαραίοι.
Λογικό, γιατί θα έχα-
ναν τα ναύλα που τις
καραβιές που έφερ-
ναν. Λίγο το κακό.
Ποιοι μπήκαν μπρο-
στά και είπαν ότι αυτό
δεν γίνεται; Οι πέντε
«μεγάλοι». Άντε γεια
και καλά κρασά.

Αν μείνει από μπαταρία το κινητό
του διαιτητή, μιλάει με το εφεδρικό
Ο Μπέος ζήτησε να «ανοίξει» το τηλέφωνο του Γκορτσίλα, που ήταν διαιτητής
στον αγώνα Καλαμάτα – Καλλιθέα, τονίζοντας πως τα ευρήματα να οδηγή-
σουν στην εξυγίανση και καλεί την κυβέρνηση να παρέμβει για να δώσει μια
«εξυγιαντική λύση» στο ποδόσφαιρο. Κάτι του ξέφυγε του Αχιλλέα. Μήπως οι
διάφοροι Γκορτζίλες έχουν άλλα κινητά για να συνομιλούν μεταξύ τους και
τους άλλους; Όχι για κακό, ρε. Έτσι καβάντζα μήπως και μείνει από μπαταρία
το δικό τους.
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Έθαβαν τον Τζολάκη για 
τον αποκλεισμό από την Λουντογκόρετς
Τώρα, όλοι απο-
θεώνουν τον
Τζολάκη. Και τι
ύψος έχει και τι
χέρια και πως α-
πέκρουσε τα πέ-
ναλτι με την Φε-
νέρ, μέχρι κι ότι
έχει ωραία μά-
τια γράφουνε.
Φοβερά πράγ-
ματα. Είναι οι ί-
διοι, που στο
ματς με την
Λουντογκόρετς
στην Βουλγα-
ρία, τον είχαν
σταυρώσει, για-
τί δεν απέκρουσε κανέναν από τα τέσσερα πέναλτι των Βούλγαρων. Του χρέωσαν τον αποκλεισμό κι
ας είχε βάλει αυτογκόλ ο Σεμέδο, ας είχε αποβληθεί ο Μπα, ας έχασαν πέναλτι ο Βαλμπουενά και ο
Χασάν. Τότε ήταν απλά κάποιος Κώστας Τζολάκης, που δεν τον έβλεπαν να εξελίσσεται. Σήμερα έγινε
και Κωνσταντής Τζολάκης, το μεγάλο project για τον Ολυμπιακό και την εθνική. 

ΑΕΚ: Μόνο με
αυτοκτονία
χάνεται ο τίτλος
Η ΑΕΚ πλέον βρίσκεται στους 75
βαθμούς και έχει ξεκάθαρο προ-
βάδισμα με μόλις τρεις αγωνιστι-
κές να απομένουν για το φινάλε.
Η Ένωση έχει πλεονέκτημα τεσ-
σάρων βαθμών από τον Παναθη-
ναϊκό, με τα κριτήρια ισοβαθμίας
ωστόσο να... στέλνουν τη διαφο-
ρά ουσιαστικά στους πέντε βαθ-
μούς καθώς οι «κιτρινόμαυροι»
υπερτερούν. Η ομάδα του Αλμέι-
δα βρίσκεται στο +7 από τον ΠΑ-
ΟΚ και στο +8 από τον Ολυμπια-
κό οι οποίοι έχουν ένα παιχνίδι λι-
γότερο το οποίο θα το δώσουν
μεταξύ τους. Για την ΑΕΚ τα
πράγματα είναι απλά. Με πέντε
βαθμούς κατακτά το πρωτάθλη-
μα Χρειάζεται να μην ηττηθεί στα
εκτός έδρας ντέρμπι με ΠΑΟΚ και
Ολυμπιακό και να κερδίσει την
τελευταία αγωνιστική τη Λαμία
ώστε να κατακτήσει ξανά το
πρωτάθλημα.
Όπως γίνεται αντιληπτό, η Ένω-
ση μόνο εάν «αυτοκτονήσει» θα
χάσει το φετινό πρωτάθλημα. 

Ξεφτιλίστηκε
από τους
Κύπριους ο
Φρόιντφελντ
Το μέγεθος της
ξεφτίλας του
Φρόιντφελντ
αποσαφηνίστηκε για
μία ακόμα, φορά την
περασμένη Κυριακή.
Για το παιχνίδι
Ολυμπιακός – ΠΑΟΚ
έφερε ένα παιδαρέλι
τον Πορτογάλο
Νογκέιρα. Στην Κύπρο
ο αρχιδιαιτητής
Μεσίνα δεν βρήκε elite
για το ντέρμπι ΑΠΟΕΛ
– Άρης Λεμεσού, αλλά
βρήκε τον πολύπειρο
Πορτογάλο Βερίσιμο.
Όσο για τον Σουηδό,
δεν πρόκειται να
μείνει, ανεξάρτητα με
το ποιος θα είναι ο
καινούργιος πρόεδρος.
Κι ας έχει συμβόλαιο
μέχρι το 2025 το
καλοκαίρι.

Πρωταθλητής Ευρώπης 
ο Ολυμπιακός, μόνο ο Μπακούλας
βασικός στην εθνική Νέων
Αυτός ο Ολυμπιακός που πήρε την κούπα στο Champions League των πι-
τσιρικάδων, δεν φτιάχτηκε την περασμένη βδομάδα. Έχει τρία χρόνια δου-
λειά. Μάλιστα. Γίνονται οι κλήσεις στην εθνική Νέων πέρυσι τέτοιον καιρό και
ο Θέος καλεί δέκα παίκτες του ΠΟΚ. Καλώς έκαναν. Στον ΠΑΟΚ γίνεται σο-
βαρότατη δουλειά. Από τον Ολυμπιακό; Τον Καλογερόπουλο και τον Σταυ-
ρόπουλο, που δεν είναι σ’ αυτήν την ομάδα. Πάει αυτό. Στο τελευταίο ματς
που έπαιξε η Νέων με την Σερβία 3-3 κι αποκλείστηκε από την Elite Round
στις 26 Μαρτίου, ο Τάσος Θέος χρησιμοποίησε στην βασική ενδεκάδα μόνο
τον Μπακούλα, αυτόν με το ανάποδο ψαλίδι στον τελικό με την Μίλαν και
αλλαγή τον Λιατσικούρα στο 61’ και τον Χαράλαμπο Κωστούλα στο 46’. 

Λουτσέσκου: 
«Φωτιές» με τον Ολυμπιακό,
τσιμουδιά με τη Λαμία
Στον αγώνα με τον Ολυμπιακό ο Λουτσεσκου είπε πως ο δι-
αιτητής της συνάντησης ήρθε για να βοηθήσει τον Ολυ-
μπιακό να κερδίσει...
Στο ματς με την Λαμία (1-1) ο Ρουμάνος δεν μίλησε για την
διαιτησία 
Προφανώς βρήκε τον Κατσικογιαννη πολύ καλό.
Γι αυτόν που μέχρι και ο ήρεμος Αλαφούζος ξέσπασε με α-
νάρτησή του στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης, ο Ρουμάνος
προπονητής του ΠΑΟΚ δεν είπε κουβέντα.
Και τι να πει άλλωστε; Ότι κράτησε το ματς μέχρι να ισοφα-
ρίσει ο ΠΑΟΚ; Όπου και ό,τι μας συμφέρει…
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Όποιος
έπαιξε
άμυνα στον
Ολυμπιακό
έφαγε το
κεφάλι του
Από την ίδρυσή του ο
Ολυμπιακός έχει μάθει
τον κόσμο του να παί-
ζει επιθετικό ποδό-
σφαιρο. Αν ανατρέξει
κανείς στους προη-
γούμενες δεκαετίες θα
δει ότι τα μεγαλύτερα
ονόματά του ήταν επι-
θετικοί. Από τον Σιδέ-
ρη και τον Γιούτσο μέ-
χρι τον Αναστόπουλο
και τον Αλεξανδρή.
Όσοι προπονητές πή-
γαν να βάλουν τον Ο-
λυμπιακό να παίξει α-
μυντικά έφυγαν νύ-
χτα. Ο Μεντιλίμπαρ ή-
ταν ξεκάθαρος από
την αρχή, τονίζοντας
ότι ο Ολυμπιακός θα
παίξει επιθετικό ποδό-
σφαιρο με κάθε κό-
στος. Έτσι, ήρθαν οι
τρεις διαδοχικές προ-
κρίσεις στα νοκ άουτ
παιχνίδια στο Confer-
ence League, έτσι ήρ-
θε η εμφατική νίκη 4-1
επί του ΠΑΟΚ στην
Τούμπα και το 3-0 ε-
ναντίον του Άρη στο
Φάληρο….

Το κόλπο του Μεντιλίμπαρ
στ΄αποδυτήρια του Ολυμπιακού

Μέσα σε μικρό χρονικό διάστημα ο Μεντιλίμπαρ κατάφερε να δώσει
ξανά αξία στο έμψυχο δυναμικό του Ολυμπιακού. Με τις προσθήκες
που έγιναν τον Ιανουάριο, αλλά και με τη βαριά τους φανέλα οι «ερυ-
θρόλευκοι» γύρισαν το χαρτί και είναι στα ημιτελικά ευρωπαϊκής διορ-
γάνωσης, αλλά και σε επαφή με την κορυφή της Super League.
O Βάσκος άλλαξε τα πάντα στο λιμάνι για να φέρει τούμπα την κατά-
σταση. Πέτυχε, εκεί που οι προκάτοχοί του απέτυχαν παρότι γνώριζε ό-
τι δεν είχε χρόνο γιατί η ομάδα ήθελε άμεσα αποτελέσματα.
Ο Μεντιλίμπαρ κατάφερε να δώσει κίνητρο σε όλους τους παίκτες και
να τους δείξει ότι δεν υπάρχουν βασικοί και αναπληρωματικοί. Μ΄αυ-
τόν τον τρόπο τους κέρδισε….

Σύγχρονο «γεφύρι της Άρτας» ο
Βοτανικός για τον Παναθηναϊκό
Άλλη μια συνέντευξη για τον Βοτανικό δόθηκε πριν από μερικές ημέρες.
Το σύγχρονο «Γεφύρι της Άρτας» για τον Παναθηναϊκό!  «Καταφέραμε
να ανατάξουμε ένα έργο που βρισκόταν σε κώμα. Πλέον όποιο εμπόδιο
και να παρουσιαστεί θα το λύσουμε. Το γήπεδο του Παναθηναϊκού θα
γίνει» έλεγε στο περιθώριο της συνέντευξης Δούκα-Μαλακατέ στέλεχος
του δήμου. Από την πλευρά τους, οι έμπειροι ρεπόρτερ του Παναθη-
ναϊκού, παρακολουθούν την εξέλιξη, ή μάλλον την απουσία εξελίξεων
στο συγκεκριμένο έργο από το 2005, όταν και πρωτοπαρουσιάστηκε!
«Οι συνθήκες είναι καλύτερες από ποτέ» ανέφερε έμπειρος ρεπόρτερ, ε-
νώ κάποια θυμήθηκαν και τους κορμοράνους που κάποτε έβαλαν φρέ-
νο στο έργο της Διπλής Ανάπλασης. Ήταν νέοι και γέρασαν….

Την μια γκάφα πίσω 
από την άλλη με τον Μπερνάρ
στον Παναθηναϊκό
Δεν φτάνει που έχασαν την ευκαιρία μέσα από τα χέρια τους να
του κάνουν νέο συμβόλαιο έκαναν και δεύτερη γκάφα στον Πα-
ναθηναϊκό με τον Μπερνάρ. Πήγαν στην Ατλέτικο Μινέιρο (με την

οποία έχει υπογράψει νέο
συμβόλαιο ο παίκτης από το
καλοκαίρι) και ζήτησαν να
τους τον ….νοικιάσουν! Στο
μεταξύ η Ατλέτικο Μινέιρο εί-
ναι πιο πλούσιος σύλλογος
απ΄ότι ο Παναθηναϊκός! Μά-
λιστα, λέγεται ότι στο τριφύλ-
λι ενημέρωσαν τον Βραζιλιά-
νο άσο για τις σκέψεις τους
και για την επαφή τους καθώς

χρειάζονταν τη συνδρομή του, για να προσεγγίσουν την ομάδα
με την οποία ο Μπερνάρ έχει υπογράψει συμβόλαιο που θα ισχύ-
σει από την 1η Ιουλίου. Είναι προφανές ότι ο Μπερνάρ δεν πρό-
κειται να πίεζε τον σύλλογο που τον ανέδειξε και στον οποίο επι-
στρέφει, για να τον αφήσει στην Ελλάδα….
Αλλά, τον Μπερνάρ τον ρώτησαν αν θέλει να παραμείνει;

Ο Μαρτίνς την έψαχνε με τους μικρούς γι αυτό έβγαλε τον Τζολάκη
Για να βρει κανείς το ντεμπούτο του Τζολάκη στον Ολυμπιακό θα
πρέπει να γυρίσει μερικά χρόνια πίσω όταν ο νεαρός γκολκίπερ
του Ολυμπιακού ήταν ο 3ος κατά σειρά τερματοφύλακας των «ε-
ρυθρολεύκων». Σε ηλικία 17 ετών τότε είχε πραγματοποιήσει το
ντεμπούτο του  στον αγώνα Κυπέλλου με τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα,
καλύπτοντας το κενό του τραυματία Ζοσέ Σα και στη συνέχεια είχε
αγωνιστεί για 12 λεπτά στα playoffs με αντίπαλο τον Άρη.
Μετά την πανδημία του κοροναϊο, χρειάστηκε να φτάσουμε Αύ-
γουστο προκειμένου ο Ολυμπιακός να δώσει τη ρεβάνς με τη Γουλ-
βς για τα προημιτελικά του Europa League.Πέντε ημέρες πριν το
μεγάλο παιχνίδι στην Αγγλία, ο Ζοσέ Σα τραυματίστηκε στο χέρι
και αντί ο Πέδρο Μαρτίνς να εμπιστευτεί τον Γάλλο, Μπόμπι Αλέν
που ήταν ο δεύτερος γκολκίπερ, έριξε στη μάχη, τον Τζολάκη που
είχε πάρει από τον Πλατανιά.  Όλα τα άλλα είναι ιστορία…
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Δυο «πράσινοι»
πίσω από τις
επιτυχίες του
Ολυμπιακού
Δυο  αθόρυβους πρωταγωνι-
στές, οι οποίοι έχουν κοινό
«πράσινο» παρελθόν κρύβουν οι
πρόσφατες επιτυχίες του Ολυ-
μπιακού.Ο λόγος γίνεται για τον
προπονητή της Κ19, Σωτήρη
Συλαϊδόπουλο που οδήγησε
τους μικρούς ερυθρόλευκους
στον τελικό του Youth League,
αλλά και τον προπονητή τερμα-
τοφυλάκων της πρώτης ομάδας, Παναγιώτη Αγριογιάννη. Ο πρώτος έχει καταφέρει να δημιουρ-
γήσει ένα πολύ καλό σύνολο νεαρών ποδοσφαιριστών και να το οδηγήσει σε μεγάλες επιτυχίες τη
φετινή σεζόν, ενώ ο δεύτερος έχει βάλει το... λιθαράκι του στην εντυπωσιακή εικόνα που παρου-
σιάζει ο Τζολάκης το τελευταίο χρονικό διάστημα.
Για τον Τζολάκη πάντως αξίζει να πούμε ότι ο Πέδρο Μαρτίνς τον θεωρούσε εξπέρ στα πέναλτι!

Μόνο η
Άστον Βίλα
έμεινε στην
Ευρώπη για
τους
Άγγλους
Σε μόλις μία εβδομάδα
η Αγγλία είδε Άρσε-
ναλ, Μάντσεστερ Σίτι
και Λίβερπουλ να απο-
κλείονται από τις δια-
συλλογικές διοργα-
νώσεις της UEFA, με
αποτέλεσμα η πέμπτη
θέση στην κορυφαία
ευρωπαϊκή διοργάνω-
ση, το Champions
League, να κινδυνεύει
σοβαρά. Ο μοναδικός
σύλλογος από το πρω-
τάθλημα της Premier
League που συνεχίζει
στην Ευρώπη είναι η
Άστον Βίλα, η οποία
θα αντιμετωπίσει τον
Ολυμπιακό στα ημιτε-
λικά του Conference
League. Την φετινή
σεζόν ξεκίνησαν στις
ευρωπαϊκές διοργα-
νώσεις οκτώ αγγλικές
ομάδες, αλλά οι Άγ-
γλοι έχασαν όλες τις
ομάδες στο Champi-
ons League και μία η-
μέρα αργότερα την Λί-
βερπουλ, μεγάλο φα-
βορί για την κατάκτη-
ση του Europa
League. Πλέον μονα-
δικός εκπρόσωπος έ-
χει μείνει η αντίπαλος
του Ολυμπιακού….

Λες και ήθελε 
να εκθέσει τον
Κουλιεράκη 
ο Μεντιλίμπαρ
Είχε διαβάσει πολύ καλά τον ΠΑΟΚ
ο Μεντιλίμπαρ. Και τον χτύπησε στις
αδυναμίες του. Με τον Κουλιεράκη
δηλαδή  παίζοντας συνέχεια με μπα-
λιές στην πλάτη του και εκμεταλλευ-
όμενος ότι η άμυνα του ΠΑΟΚ ήταν
ψηλά από τον Λουτσέσκου. Και δι-
καιώθηκε βεβαίως από το αποτέλε-

σμα.  Ο Ολυμπιακός του Μεντιλίμπαρ συνδυάζει στοιχεία της ΑΕΚ του Αλμέιδα, με την ένταση
και την πίεση στο παιχνίδι του, όσο και του ΠΑΟΚ του Λουτσέσκου με το τακτικό πλάνο του και την
ικανότητα στις μεταβάσεις. Έβαλε και τους φρέσκους που δεν είχαν παίξει με τη Φενερμπαχτσέ σε
αντίθεση με τον Λουτσέσκου που χρησιμοποίησε την ίδια καταπονεμένη ομάδα που αντιμετώπισε
την Μπριζ κι έγινε ό,τι έγινε στο Καραϊσκάκη. Μετά στον Ρουμάνο έφταιγε η διαιτησία…

Mια φορά στράβωσε η δουλειά
για τον Τερίμ
Δεν χρειάζεται να είσαι ειδικός για να καταλάβεις τι έχει αλλάξει ο Τε-
ρίμ στον Παναθηναϊκό. Μια ματιά να ρίξει κανείς στα στατιστικά βλέπει
ότι οι πράσινοι έχουν την πιο παραγωγική επίθεση στο πρωτάθλημα με
79 γκολ. Μόνο στα πλέι οφ ο Μπακασέτας, ο Ιωαννίδης και ο Μπερ-
νάρ σκοράρουν κατά ριπάς!
Όμως με την ΑΕΚ αυτό δεν λειτούργησε ….
Το τριφύλλι για πρώτη φορά στη Super League 1 υπό την καθοδήγη-
ση του Τούρκου τεχνικού δεν κατάφερε να πετύχει γκολ.
Και στα 18 προηγούμενα ματς, σε κανονική περίοδο και playoffs, ο
Παναθηναϊκός είχε βρει έστω και μια φορά δίχτυα!
Την μία που δεν βρήκε έχασε την επαφή με την κορυφή…

O Xoυάνγκ 
και τα σενάρια
για την ΑΕΚ
Εντύπωση προκαλούν τα δημοσιεύ-
ματα που θέλουν τον Αλμέιδα να επι-
θυμεί την απόκτηση του Χουάνγκ α-
πό τον Ερυθρό Αστέρα. Όχι γιατί ο
Κορεάτης δεν είναι καλός παίκτης. Το
αντίθετο. Αλλά, γιατί όπου πάει έχει
τάσεις φυγής από τον πρώτο χρόνο
του συμβολαίου του.
Λέγεται ότι ο Αργεντινός προπονη-
τής ήθελε να τον φέρει στην Ένωση
την περασμένη μεταγραφική περίο-
δο, έχοντας εντυπωσιαστεί από τις
εμφανίσεις του στη μία σεζόν που
φόρεσε τη φανέλα του Ολυμπιακού. 
Ο Χουάνγκ δεσμεύεται με συμβόλαιο
έως το 2026 με τον Ερυθρό Αστέρα,
αλλά ακριβώς όπως έκανε στον Ο-
λυμπιακό, έτσι και στη Σερβία ο Νο-
τιοκορεάτης παρουσιάζει τάσεις φυ-
γής μετά από μόλις μία σεζόν και θέ-
λει να φύγει το συντομότερο δυνα-
τόν από το Βελιγράδι. Με 5,5 εκατ.
ευρώ (που είναι η ρήτρα του) η ΑΕΚ
μπορεί να τον κάνει δικό της.
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Δούλεψαν 
τον Αλαφούζο
στη μοιρασιά
▶ΣΕΛ. 27

Ο Τζολάκης
έχει προτάσεις
αλλά προτιμά
το… λιμάνι του
▶ΣΕΛ. 27

Ο Αλαφούζος
έδιωξε τον
Μπερνάρ, όχι 
η γυναίκα του,
όπως λένε τα
παπαγαλάκια
▶ΣΕΛ. 28

Μόνο η Άστον
Βίλα έμεινε
στην Ευρώπη
για τους
Άγγλους
▶ΣΕΛ. 31

ΑΕΚ: 
Μόνο με
αυτοκτονία
χάνεται 
ο τίτλος
▶ΣΕΛ. 29

ΠΑΟΚ: 
Χάθηκαν όλα.
Έμειναν μόνο 
οι συμμαχίες

▶ΣΕΛ. 24

ΠΑΟ: 
Απών στο ματς

της χρονιάς  
▶ΣΕΛ. 25

≥  Χάθηκε να μπει ένας
Ρουμάνος διαιτητής; 
Ή έστω ένας Ρώσος;

≥ Με Λευκορώσο
βολεύεσαι; Μη μας

βάλουν και τις φωνές
▶ΣΕΛ. 26

⇣

⇣

⇣

Ενώ η ΑΕΚ αν νικήσει στην Τούμπα παίρνει το πρωτάθλημα, ο Αργεντινός τε-
χνικός προπονητής φοβήθηκε μόνο την ομάδα του Πειραιά λόγω του Μεντιλί-
μπαρ και δεν ασχολήθηκε ούτε με τον Λουτσέσκου, ούτε με τον Τερίμ, ενώ με
«Χ» με τον ΠΑΟΚ, ο ρυθμιστής της κούπας θα είναι ο Μαρινάκης  ▶ΣΕΛ. 22-23

Μόνο με τον Ολυμπιακό
τρόμαξε ο Αλμέιδα
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